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RESUMEN EJECUTIVO 

El presente reporte reseña los resultados obtenidos en la U. P. Cerro de 

Paseo durante el año 1994 y el primer trimestre del presente año, y a 

partir de la situación actual se formulan las alternativas de planeamiento 

factibles técnicamente de realizar, las cuales son evaluadas 

económicamente a fin de determinar la óptima. A continuación se presenta 

un resumen del trabajo, iniciando con la descripción del entorno de la 

unidad durante 1994. 

Ese año se caracterizó por la modificación de algunas de las variables 

externas, así las condiciones de venta de concentrados en el mercado 

internacional ·evolucionaron favorablemente e infortunadamente la brecha 

inflación - devaluación continuó deteriorando la situación financiera de la 

empresa. 

Por otro lado, al interior de la Unidad, las operaciones se vieron afectadas 

por la falta de algunos materiales, la renuncia de personal especializado, 

la presencia de algunos problemas operacionales y la huelga de los 

trabajadores de la planilla diaria durante 13 días, a mediados de año. 

Durante esta paralización, con el concurso de la supervisión, se continuó 

operando el tajo abierto, evitando mayores pérdidas de producción. 

Adicionalmente, con el mejor uso de los recursos existentes, durante los 

otros meses del año, se llegó a tener un resultado final favorable con una 

contribución económica de ·34,4 MM US$ en el año. 

En 1994 se llevaron a cabo importantes esfuerzos a fin de mitigar las 

consecuer_ ;ias de nuestras operaciones sobre el medio ambiente. Estos 

trabajos serán concluidos en 1995 y los efluentes de nuestras operaciones 

no deberán perjudicar más al medio ambiente. Para ello, se ha concluido a 

fines de 1994 los canales circundantes a la laguna Quiulacocha, se está 

repotenciando el sistema de bombeo de aguas ácidas, desde Abril de 

1994 se han paralizado las operaciones de lixiviación en nuestras plantas 

de lixiviación, se ha procedido a iniciar la separación de las aguas al 

interior de la mina, se construyó la represa de Ocroyoc cuyas aguas de 

rebose se vienen recirculando y se ha realizado un estudio sobre la 

laguna Yanamate. El monto total de estas acciones supera los US$ 13 

millones. 



En lo referente al año 1995, en el primer trimestre, los principales 

problemas que ha soportado la unidad fueron: la falta de equipo auxiliar 

en el Tajo, el hundimiento de los cimientos de las chancadoras en la 

Planta Paragsha, la falta de un sistema de ventilación adecuado, la 

reparación de emergencia de la Chancadora Primaria del Tajo y la baja 

disponibilidad del equipo de acarreo. 

A pesar de los problemas, los resultados económicos fueron 10,5 MM US$ 

versus los 7,9 MM US$ estimados y fueron favorables debido a una 

mejora en los ingresos por mejores precios de los metales y una mayor 

producción respecto al año anterior, no así en los costos de producción 

donde se observaron incrementos respecto a 1994 (especialmente en 

Minería y Gastos Indirectos de Operación). 

Para el. periodo 1995-2004, el reto es mantener la vigencia de la unidad, 

por lo cual el principal esfuerzo se dirige hacia la exploración de la zona 

Este del Tajo, Matagente-Pilar, donde afortunadamente se han encontrado 

interesantes resultados después de las perforaciones realizadas. Sin 

embargo, en el área explorada se han construido viviendas, las cuales 

deberán ser reubicadas y ello significará un costo, pero ante todo debe 

implicar un esfuerzo coordinado de las diversas áreas de la empresa a fin 

de facilitar la explotación de los recursos existentes. 

En todas las alternativas de planeamiento proyectadas se contempla la 

ejecución de un programa agresivo de exploración, a fin de afianzar la 

producción de las operaciones, además la adquisición de las propiedades 

existentes en e.l área Matagente-Pilar -para preparar el reemplazo del Tajo 

Raúl Rojas. 

El planeamiento a largo plazo, considera asimismo, que para alcanzar las 

metas programadas es necesario reducir la fuerza laboral y sustituirla por 

tecnología moderna, que redundará en una reducción de costos y un 

incremento en los ingresos. 

Para ello, en 1995 se ha presupuestado la adquisición de Jumbos 

electrohidráulicos, debiendo continuar estas adquisiciones a futuro. De 

igual manera deben adquirirse equipos LHD que reemplacen a los 

actuales, que tienen una antigüedad superior a la década. 



Otro de los problemas acuciantes en Cerro de Paseo, es el control de la 

Contaminación Ambiental, punto de importancia que es tratado 

adecuadamente en el planeamiento, al asumir dentro de la evaluación las 

inversiones necesarias para mitigar este problema. 

Sin embargo; a pesar de las fuertes inversiones destinadas a mantener en 

el largo plazo las operaciones y adecuarlas éstas a la reglamentación 

sobre Medio Ambiente, la evaluación económica de Cerro de Paseo 

muestra una alta rentabilidad. 



l. RESULTADOS TÉCNICO-ECONÓMICOS 1 994

1. GEOLOGÍA

1.1 Reservas 

Las reservas de la unidad experimentaron la siguiente evolución 

Área Reservas al 1 ro. Producción en Mineral Reservas a fin 
Ene. 94 1994 Cubicado de 1994 

Mina 19 126 810 729 022 546 930 18 944 718 

Tajo 9 954 740 1 573 937 1 002 320 9 383 123 

Este inventario de reservas proyecta para la mina subsuelo 22. 5 años 

de vida al ritmo de producción propuesto y para el tajo abierto 6 años. 

Aunque de acuerdo al plan de minado actual los límites finales del tajo 

sólo contienen mineral hasta 1999. 

1.2 Exploración y Desarrollos 

Objetivo 94 Real 94 Porcentaje 

Exploración y Desarrollo (m) 375 218,5 58,3 

Perforación Diamantina (m) 1 900 780,6 41, 1 

En el taio abierto se inició tardíamente el Programa de Perforación 

Diamantina, porque la máquina Long Year 34 regresó de la 

reparación efectuada en La Oroya a fines de Octubre de 1994. 

1.3 Exploración de Áreas aledañas 

Estos trabajos están orientados en forma prioritaria a confirmar 

reservas en el tajo Matagente, donde se efectuaron perforaciones 

diamantinas con la máquina Long Year 34. La exploración de esta 

área es para confirmar también las posibilidades de extensión de la 

mineralización del Sector Matagente - El Pilar. 

2. PRODUCCIÓN

2.1 Producción de mineral

La producción obtenida en 1994 se representa en el siguiente 

cuadro: 



Área TMS ¾Pb ¾Zn grAg/t 

Mina Res. 729 022 3,74 9,70 106,76 

Obj. 756 000 3,67 9,62 92,9 

Tajo Res. 1 573 937 2,93 7,96 98,00 

Obj. 1 404 000 3,18 7,26 97,0 

Como se puede observar se cumplió satisfactoriamente en el Tajo, 

mientras en la Mina se llegó a un 96% del estimado. En leyes, el 

tajo superó su estimado en Zinc, mientras en Plomo estuvo por 

debajo. La Mina cumplió en 2xceso todos sus estimados en leyes. 

2.2 Concentradoras 

PARi-,-�SHA 

Ce de Plomo 

Ce de Zinc 

Res. 

Obj. 

Res. 

Obj. 

TMS 

11 O 063 

108 912 

335 919 

304 404 

¾Pb ¾Zn grAg/t 

52,47 5,52 971,71 

52,50 4,82 889,00 

1,35 50,24 106, 14 

1,43 50,00 110,00 

Se superó los objetivos de producción y las leyes de los 

concentrados están dentro de los objetivos. 

SAN EXPEDITO 

TMS ¾Pb ¾Zn grAg/t 

Ce de Plomo Res. 4 124 50,44 6,00 1 131 

Obj. 4 152 50,00 3,70 1 044 

Ce de Zinc Res. 10 798 2,00 49,82 150 

Obj. 10 620 1,33 50,00 135 

En cuanto a producción se superó el objetivo y las leyes de los 

concentrados estuvieron dentro de los estimados. 

2.3 Producción de subproductos 

Las plantas de Cementación y SX-EW sólo trabajaron durante los 

cuatro primeros meses del año. Én los siguientes meses se 

efectuaron trabajos en la línea de bombeo y pozas de 

sedimentación; asimismo, se dejaron de irrigar las zonas de cobre 

en la mina subsuelo. 



Producto unid. Objetivo Real Porcentaje 

Cátodos t 1 71 O 371,3 21,7% 

Scrap t 210 30,4 14,5% 

Cemento Cu Cu eq. t 1 440 622,6 43,2% 

Ag eq. kg. 210 89,7 42,7% 

Entre los trabajos efectuados por el personal de las plantas de 

Agua se tienen los siguientes: 

• Limpieza de 422,2 m3 de lama en la Poza de Barren N-2125.

• Limpieza de 275,4 m3 de lama en la Poza de Barren N-1200.

• Limpieza de 132 m3 de lama en las cunetas de Barren y Cu N-
1200.

• Limpieza de 143 m3 de lama en la Poza de Cobre N-1400.

• Mantenimiento y limpieza de tubería PVC 1 O" del Winze 98-8278.

• Instalación de 229,5 m de tubería PVC 8" en Área 11 (Zona 1).

• Leva, ,Lamiento de 1 071 m de tubería PVC 8" en Quiulacocha.

• Reubicación de 6 líneas de tuberías entre Excelsior y Garacalzón.

3. RECURSOS HUMANOS

3.1 Personal

Al mes de Diciembre, la fuerza laboral de la Unidad Minera es de 2 
032 servidores, distribuidos en la siguiente forma : 

Área PAS .. PMP PM PO Total 

Mina y Tajo 24 94 694 812 

Mantenimiento 17 11 54 471 553 

Concentradora y Agua de Mina 14 2 29 259 304 

Servicios 22 7 113 221 363 

Total 77 20 290 1 645 2 032 

Durante 1994 hubo 53 renunciantes, 25 correspondieron al área de 
minas, 16 a servicios y 11 a concentradoras. 

El estándar propuesto por Ingeniería Industrial es de 2 250 
posiciones en las tres· planillas, existiendo un déficit de 218 
trabajadores. 



3.2 Eficiencias 

Las eficiencias de labor en la Unidad continuaron superándose 

durante este período. 

1991 1992 1993 1994 

Mina 2,55 2,60 3, 15 3,62 

Tajo 20,91 17,67 22,59 25,69 

División 4,51 3,62 5,79 6,60 

3.3 Capacitación realizada 

En 1994 se llegó a 31 11 O horas-hombre de capacitación, habiendo 

superado en cerca al 100% a las horas-hombre de 1993. Dándose 

especial énfasis a las áreas de Minas, Tajo y Mantenimiento. 

4. SEGURIDAD

En el presente período, se observa una disminución de accidentes con

respecto a 1993; el índice de severidad es mayor debido a la

ocurrencia de 3 accidentes fatales en los primeros meses de 1994.

1993 1994 

Accidentes Triviales 127 113 

Accidentes lncapacitantes 45 25 

Accidentes Fatales 3 3 

Total Accidentes 175 141 

Índice de Frecuencia 9,96 6,24 

Índice de Severidad 3 975 4 920 

Las necesidades de aire fresco están siendo cubiertas en forma 

general (ingresa 216 000 pcm de aire fresco); pero, existen algunos 

problemas de distribución en Área XIV (Zona 1) y Área VI (Zona 11) que 

presentan laboras ccn temperaturas entre 26,5-32,0 grados 

Centígrados. 



Se efectuaron trabajos de monitoreo de aguas (muestras en 14 

puntos) para análisis físico-químico y muestras de aguas servidas (2) 

para análisis bacteriológico . 

. 5. PROYECTOS DE INVERSIÓN 

En este período se han realizado los siguientes Proyectos: 

Control Ambiental 

AGl-123-94, Manejo de efluentes industriales de mina y aguas ácidas, 

Presupuesto US$ 3 365 000. 

a) Canales de aguas servidas, circundantes a la laguna de

Qui1 llacocha. Concluido

b) Pozas de aguas ácidas Excelsior; en trabajos preliminares.

c) Tanque de compensación y muros en planta Agua de Mina;

movimientos de tierras, estimándose su término en febrero de

1995.

d) Línea de impulsión de Agua de Mina hacia Yanamate;

plataforma lista, estimando su término en marzo 1995.

e) Tanque y estación de bombeo Garacalzón a Planta Agua de

Mina; movimiento de tierras estimándose su término en marzo

de 1995.

f) Dique de Cirococha y Estación de Bombeo; replanteo del

Proyecto.

Plantas Concentradoras 

AGl-197-82, Nuevo depósito de relaves Ocroyoc, en ejecución. 

Instalación del Circuito de Remolienda de concentrado Rougher 11, 

para mejorar la fineza de remolienda en un 12% en peso para la malla -

200 (de 68,3 a 80,4%); con la finalidad de mejorar la liberación de las 

partículas de Zinc para el circuito de limpieza subsiguiente (puesta en 

operación en julio de 1994 ). 



AGl-040-93, Instalación de dos bombas Worthington (1250 gpm) para 

reciclar el agua de rebose de Ocroyoc y evitar contaminar el río San 

Juan (puesta en operación en junio 1994 ). 

CON-002-94, Modificación del sistema de clasificación de relaves, 

Rougher de Plomo, para efectuar la remolienda independiente del 

relave Rougher Plomo y cabeza de flotación del Zinc. 

AGl-021-93
1 

Instalación de dos celdas columnas en el Circuito de Zinc; 

se encuentra en la fase de operación desde agosto (US$ 837 100). 

Maquinarias y Equipos 

AGl-014-89, Adquisición de un Ventilador axial de 60 000 pcm, recibido 

en el mes de abril. 

AGl-015-92, Adquisición de un Ventilador de 100 000 pcm, recibido en 

el mes de octubre. 

AGl-066-94, Adquisición de un Ventilador de 30 000 pcm, recibido en el 

mes de mayo. 

AGl-015-92, Adquisición de un Ventilador de 100 000 pcm, recibido en 

el mes de octubre. 

AGl-017-93, Manrex Pala P&H 1900 EP-0339 

AGl-112-94, Adquisición de seis carros mineros Granby 11 O ft3 _ 

AGl-019-93, Manrex Lectra Haul EPT-0512. 

AGl-020-93, Manrex Lectra Haul EPT-0513 . 

6. RESULTADOS ECONÓMICOS

6.1 Costos Presupuestados vs. Realizados

El Presupuesto 1994 para ejecutar las operaciones se estimó en 

MM. US$ 41, 7 y debía desembolsarse gradualmente durante los

12 meses. 



Realizado 1994 Presupuesto 1994 Variación% 

Labor 

PAS 1 859 195 1 684 350 10,4% 

Mensual 2 729 418 2 965 556 -7,9%

Diaria 10 711 679 7 474 111 43,3% 

Eventual 173 983 

Adicional 2 145 667 

Prof. 886 270 

Subtotal - Labor 18 506 212 12 124 017 52,6% 

Otros 

Madera 377 133 199 964 88,6% 

Combustible 1 440 145 1 027 739 40,1% 

Brocas/Bar 442 485 819 344 -45,9%

Cal/Barre. 948 588 1 140 748 -16,8%

Bolas/Ejes 1 405 139 1 378 930 1,9%

Reactivos 2 012 963 2 320 709 -13,3%

Mat. Gral. 2 207 972 3 541 402 -37,7%

Explosivos 966 266 1 060 586 -8,9%

Mat. Manten. 3 347 033 4 037 240 -17,1%

Fuerza 2 804 91 O 4 344 360 -35,4%

Talleres 12 730 213 14 770 136 -13,8%

Contratista. 3 368 410 1 988 015 69,4%

Alquiler 11 350 831 9 540 794 18,9%

Servicios 11 001203 8 169 386 34,7%

Distribuido (24 941 428) (25 363 314) -1,7%

Subtotal Otros 29 461 863 28 976 041 1,7%

Total Cerro 47 968 073 41100 058 16,7% 

Fuente: Presupuesto Operativo 1994, Gerencia. de Operaciones Mineras, La Oroya. 

A Diciembre de 1994, el Presupuesto ejecutado fue mayor en 

16,7% al proyectado, debido a los mayores costos en Labor PAS y 

Dian·a, Contratistas, Servicios y Alquileres de EquiposNehículos. 

6.2 Estado de Resultados 

Para 1994, el campamento presenta Utilidades Netas de 34,4 MM 

US$, con un costo de producción de 20,26 US$/t y utilidad neta de 

14,94 US$/t. 



Miles de US$ US$/TMS 

Ventas 
Otros productos 1 258 0,55 
Ce. de Pb 24 559 10,67 
Ce. de Zn 74 610 32,42 

Total Ventas 100 427 43,64 

Menos costos de producción 
Costo de Mina 26 637 11,57 
Costo de Concentradora 12 426 5,40 
Flete 1 036 0,45 
Depreciación 5 061 2,20 
Indemnización 1 472 0,64 

Total costos producción 46 632 20,26 

Utilidad Bruta 53 795 23,38 

Menos Gnstos de Operación 
GIO's Cnmpamentos 11 553 5,02 
GIO's Oroya 

Total Gastos Operación 11 553 5,02 

Utilidad Operativa 42 242 18,36 

Menos Otros lng-Egr. 
Gastos de Ventas 4 880 2,12 
Gastos de Adm. 2 131 0,93 
lnt. Prest. Proy. 108 0,05 
lnt. Cap. Trabajo 747 0,32 

Total otros lng-Egresos 7 866 3,42 

Contribución 34 376 14,94 

7. PROBLEMÁTICA

- Reducción de la vida del tajo abierto por disminución de reservas de

mineral económico.

- Atrasos en los Programas de Exploración y Desarrollos, y Perforación

Diamantina.

- Presencia de aguas subterráneas e incremento de sedimentos que

ocasionan altos costos de bombeo, limitan al acceso de reservas de

inventario con alta ley de Plata y desmejoran las condiciones de

trabajo para las explotaciones mineras.

- Complejidad metalúrgica del mineral del tajo abierto que contienen

sale$ de Cobre y Zinc, minerales de Arsénico y altos contenidos de

óxidos de Plomo y Zinc.

- Obsolescencia de equipos, vehículos y maquinarias con altos costos

de opera_ción y mantenimiento, bajos rendimientos productivos.



- Bajo rendimiento de los Scooptrams de 2,2 yd3 (22,84 t/hr) y 3,5 yd3 

(22,64 yd3/hr). Solamente se tiene 3 Scooptrams de 2,2 yd3 que

presentan rendimientos aceptables.

- Renuncia del personal especializado para las operaciones mInero­

metalúrgicas.

- Presencia de aguas ácidas que generan Ácido Sulfúrico y Fierro por

lixiviación natural de reservas in-situ en mina y stock piles. Se

requieren grandes inversiones para el Programa de Control Ambiental

del campamento.

- Paralización de las plantas de Agua de Mina debido a la generación

de elementos contaminantes.

- Entorno de la ciudad de Cerro de Paseo. A través de los años, CMP

tiene compromisos de entrega de agua doméstica con las autoridades

políticas de la Región. La disposición de desechos industriales y

aguas servidas provenientes de la población, comprometen a la

Unidad para implementar proyectos de Control Ambiental.

8. LOGROS Y OBJETIVOS ALCANZADOS

- Mejoras en las operaciones mineras.

Cumplimiento de los objetivos de producción en Mina Subsuelo entre

los meses de marzo y agosto; en setiembre ocurrió la huelga de

trabajadores, cortando la secuencia de trabajo. Posteriormente,

también se obtuvieron buenos resultados, superándose el objetivo de

64,000 times en los meses finales, lográndose superar además el

contenido metálico de Ag.

En el Tajo Abierto se superaron los objetivos de producción por la

buena utilización de los camiones Lectra Haul y equipos pesados que

permitieron superar el acarreo de 180 000 m3/mes.

- Mejora en los procesos metalúrgicos

La reducción de carga circulante en el circuito de molienda permitió

incrementar la capacidad de tratamiento en 100 tpd en la

concentradora Paragsha.

La operación del circuito de remolienda Rougher 11 ha incrementado el

grado de molienda en 12% de peso para la malla -200 (de 68 a 80%),

mejorando la recuperación de zinc.



Entraron en operación las celdas columnas para mejorar el grado del 

concentrado de zinc. 

Se puso en operación la remolienda independiente del relave 

Rougher Plomo y cabeza de flotación de zinc, con la finalidad de dar 

el tamaño adecuado de mayor flotabilidad para cada circuito. 

Mejora en los grados y recuperaciones de los valores de Pb y Zn a 

pesar de procesar mayor mineral del Plan J (Tajo "Raúl Rojas"). 

- Incrementos en la producción de concentrados.

Incremento de capacidad de tratamiento en Paragsha con mínimos

gastos, para obtener mayor producción de concentrados de Plomo

(102%) y Zinc (116%), que permitieron obtener mayores ingresos para

el campamento.

- Mejoras de eficiencia

Incremento de eficiencias a nivel División (17%), operaciones tajo

(16%) y mina subsuelo (10%).

Reducción del total de accidentes triviales e incapacitantes.

Superación del Programa de Capacitación

Reducción del índice de ausentismo del personal en el campamento.

- Mejora en los resultados económicos.

Obtención de utilidades por US$ MM 34,4 durante 1994

Reducción de costos de Concentración.

lncremP�to de Ingresos por mayor producción de concentrados Pb/

Zn.

- Control Ambiental

Reducción de emisiones a la cuenca del río San Juan por reciclaje del

agua industrial con la puesta en operación de dos bombas

Worthington del Proyecto de Recirculación de Aguas de Ocroyoc.

Eliminación de la contaminación generada en la laguna Quiulacocha,

gracias a la puesta en marcha de los canales circundantes.

11. RESULTADOS TÉCNICO ECONÓMICOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE

1995

A continuación se presenta una síntesis de los resultados obtenidos en el 

periodo. 



1. GEOLOGÍA

1.1 Reservas (t)

Área Reservas al 1 ro. Producción Mineral Reservas a 
Ene. 95 1 er Trim. 95 Cubicado 1 ro. abril 95 

Mina 18 944 718 199 014 102 600 18 848 304 

Tajo 9 383 123 375 629 1 198 590 1 O 206 084 

Nota : La información es preliminar 

Como se observa las reservas en Mina se mantienen casi al mismo 
nivel, mientras en el Tajo se incrementan por los trabajos 

desarrollados en el área de Matagente-Pilar. 

1.2 Exploración y Desarrollos 

MINA Proqramado Realizado 

Exploración y Desarrollo (m) 320,0 63,7 

Perf. Diamantina (m) 377,5 127.4 

TAJO 

Exploración y Desarrollo (m) 

Perf. Diamantina (m) 175,0 487.1 

Sólo se han avanzado los trabajos de Tajo, en Mina los retrasos 

son considerables por las deficiencias existentes en: equipo, 

contratistas, materiales y demás. 

1.3 Exploración de Áreas aledañas 

Se está preparando para licitar la perforación de Quicay - Pacoyán, 
a fin de determinar el potencial de este yacimiento. 

Nota : La licitación se declaró desierta durante el segundo trimestre de 1995. 

2. PRODUCCIÓN

2.1 Producción de mineral

Área TMS ¾Pb ¾Zn grAg/t 

Mina Res. 199 014 3,89 9,97 110,9 

Obj. 192 000 3,57 9,59 91,72 

Tajo Res. 375 629 2,81 7.73 96,60 

Obj. 357 000 1 2,97 8, 19 92,23 



En Mina, se superó el objetivo en tonelaje y leyes de plomo y zinc. 

En el Tajo de igual manera se sobrepaso el tonelaje, pero no se 

logró cumplir en leyes. 

2.2 Concentradoras 

PARAGSHA 

TMS ¾Pb ¾Zn grAg/t 

Ce de Plomo Res. 26 376 51,81 5,24 969 

Obj. 28 412 52,00 5,21 885 

Ce de Zinc Res. 83 317 1,68 50,04 123 

Obj. 84 850 1,28 50,50 101 

No se superaron los objetivos de producción y leyes, pero las 

recuperaciones no han sufrido una excesiva desviación del 

objetivo, en el plomo se recuperó el 78% y en el zinc el 88%. 

SAN EXPEDITO 

TMS ¾Pb ¾Zn grAg/t 

Ce de Plomo Res. 1 064 48,67 6,00 1 214 

Obj. 1 038 50,00 3,70 1 093 

Ce de Zinc Res. 2 638 1,00 50,84 118 

Obj. 2 655 1,33 50,00 142 

En cuanto a producción se superó en el concentrado de Pb y en 

leyes de concentrados se superó en la plata en el Ce. Pb y Zn en el 

Ce. Zn. 

2.3 Producción de subproductos 

Las operaciones de lixiviación continuaron paralizadas en este 

periodo, debido a los problemas de contaminación ambiental. 

3. SEGURIDAD

El récord de seguridad ha mejorado en lo que va del año, tal como 

podemos apreciar en la siguiente estadística comparativa. 



1994 1995 * 

Accidentes Triviales 113 33 

Accidentes lncapacitantes 25 5 

Accidentes Fatales 3 o 

Total Accidentes 141 38 

Índice de Frecuencia 6,24 4,51 

Índice de Severidad 4 920 1 30 

1995 * : Se considera la estadística al 1 er. Trimestre 

4. RESULTADOS ECONÓMICOS

En el periodo enero - marzo, los resultados económicos han sido 

satisfactorios, las mejoras con respecto al objetivo 95 se han dado vía un 

mayor valor de mineral (por efecto precios) y una disminución del costo de 

concentración (el cual estuvo mal calculado). Existe una ligera 

disminución del costo de depreciación y un aumento de 1,50 US$/t en 

Gastos Indirectos de Operación (debido a que los GIO's Oroya han sido 

cargados al mismo rubro). 

Existen menores variaciones en otros rubros, tales como Gastos de 

Ventas, e Intereses de Préstamos de Proyectos, los cuales tienden a 

disminuir nuestros costos, todo lo cual significa un incremento de 4, 61 

US$/t en la contribución de la unidad. 

En el siguiente cuadro se adjunta el Estado de Resultado del periodo 

enero - marzo de 1 995. 



Miles de US$ US$/TMS 

Ventas 
Otros productos 0,05 
Ce. de Pb 5 581 9,71 
Ce. de Zn 21 341 37,14 

Total Ventas 26 952 46,90 

Menos costos de producción 

Costo de Mina 7 154 12,45 
Costo de Concentradora 2 862 4,98 
Flete 268 0,47 
Depreciación 997 1,73 
Indemnización 381 0,66 

Total costos producción 11 661 20,29 

Utilidad Bruta 15 290 26,61 

Menos Gastos de Operación 
GIO's Campamentos 2 776 4,83 
GIO's Oroya 

Total Gastos Operación 2 776 4,83 

Utilidad Operativa 12 514 21,78 

Menos Otros lng-Egr. 

Gastos de Ventas 1 116 1,94 

Gastos de Adm. 496 0,86 

lnt. Prest. Proy. 6 0,01 

lnt. Cap. Trabajo 390 0,68 

Total otros lng-Egresos 2 008 3,49 

Contribución 10 506 18,29 

111. PLANEAMIENTO A MEDIANO Y LARGO PLAZO 1 995 - 2 004

Se han considerado tres cursos de acción para el Planeamiento a

Mediano ·y Largo Plazo; en la primera alternativa Caso Base se

contempla la continuidad de las operaciones con los recursos

actualmente disponibles y con las inversiones mínimas, en la

alternativa A se proyecta el incremento de la producción de la Mina

Subsuelo a 90,000 tpm y un decrecimiento de la producción del Tajo a

108,000 tpm. En la alternativa B, se mantienen las proporciones

actuales de Mina (35%) y Tajo(65%).

No se ha considerado alternativas de expansión de la Planta

Concentradora por la poca certeza existente en cuanto a reservas

existentes en el Tajo.

Para las operaciones adicionales se consideran la mantención de los

esquemas actuales de producción (Planta SX-EW, Planta de



Lixiviación de Plata, Fundentes); excepto en la Planta San Expedito 

para el Caso Base que considera el fin de las operaciones del Tajo. 

A continuación se describen con más detalles dichas alternativas: 

Caso Base 

Se minimizan las inversiones, excepto en las áreas de control 

ambiental y exploración. En Concentradora Paragsha, solo se ejecutan 

los proyectos de menor monto ( Repotenciación del Courier, celdas 

flotación unitaria, celda semicolumnar para finos de Pb/Ag). En Mina 

únicamente se renueva el equipo LHD y no se mecaniza la perforación. 

Para el Tajo Abierto se realizan inversiones mínimas en reparaciones 

generales de equipo, concluyendo sus operaciones el año 2000, 

mientras la Mina continúa produciendo; siendo despedido el personal 

del Tajo (aprox. 200 trabajadores). 

Alternativa A 

Alternativa de mayor inversión, que eleva la producción de la Mina a 

90,000 tpm, invirtiéndose en la construcción de una faja al Norte del 

Pique Lourdes, se apertura una nueva zona en la Mina, entre los 

niveles 1400 y 1800 de la cual se proyecta extraer 20,000 tpm, se 

adquiere Jumbos electrohidráulicos para reemplazar las maquinas Jack 

Leg. En rajo Abierto se cuenta con reservas de mineral en el Tajo 

Matagente, por lo cual se adquiere 4 camiones de 100 t , además de 

palas, tractores y demás equipos. En Concentradora Paragsha se 

ejecutan la totalidad de los proyectos. 

Alternativa 8 

No se procede a expandir la Mina, con lo cual se mantiene el estimado 

mensual a partir de Julio/95 de 70,000 tpm; pero si es mecanizada la 

perforación adquiriéndose Jumbos electrohidráulicos en reemplazo de 

las Jack Leg. En el Tajo Abierto, por cubicación de mineral en 

Matagente-Pilar, se mantienen las 128,000 tpm hasta el ano 2004, lo 

que obliga a la adquisición de cinco camiones de 100 t adicional y todo 

el equipo mencionado en la alternativa A. Se adiciona un camión a lo 

presupuestado en la alternativa A debido a la mayor flexibilidad 

requerida para manipular mineral. En Concentradora se ejecutan la 

totalidad de sus proyectos. 



1. GEOLOGÍA

1.1 Programa de Exploración, Desarrollos y Cubicación

Nivel 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2100 

T. Diamante 

Tolal 

Nivel 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

2100 

T. Diamante 

Total 

Nivel 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

2100 

T. Diamante 

Total 

Galerías de Exploración y Desarrollo (m) 

1995 1996 1997 

120 

180 

390 

120 60 330 

190 260 270 

130 500 330 

150 

450 200 

1 280 1 200 1 200 

1998 1999 

170 

560 470 

180 270 

290 460 

1 200 1 200 

2000 

600 

600 

1 200 

2001 

600 

600 

1 200 

Perforación Diamantina - Mina (m) 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 

240 500 

220 500 400 400 

140 500 500 

100 500 500 460 

200 500 500 800 

200 500 500 500 1 000 1000 1000 

600 600 

650 

1 510 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 

Cubicación en Mina (miles de t) 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 

216 450 

155 450 360 360 

153 450 450 

58 450 450 414 

414 450 450 720 

186 450 450 450 900 900 900 

540 540 

450 

1 416 1 800 1 800 1 800 1 800 1 800 1 800 

2002 

600 

600 

1 200 

2002 

400 

1000 

600 

2 000 

2002 

360 

900 

540 

1 800 

2003 2004 

600 600 

600 600 

1 200 1 200 

2003 2004 

400 400 

1000 1000 

600 600 

2 000 2000 

2003 2004 

360 360 

900 900 

540 540 

1 800 1 800 



Perforación Diamantina - Tajo (m) 

Cuerpo 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Manlo V 400 430 

K-327-A 200 350 

San Alberto 100 

0-325-C 200 820 820 

0-325-F 200 610 500 

CNC 200 70 

CND 120 

Olros 600 600 600 600 600 600 

T,-•--1 700 1 500 1 500 1 320 
-

600 600 600 600 600 600 

Perforación Matagente- Pilar (m) 

Cueroo 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Malagenle 2 000 4 000 

Pared E Tajo 2 000 

Total 2 000 6 000 

Cubicación Tajo (miles t) 

Cuerpo 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Manlo V 538 390 

K-327-A 140 300 

S. Alberto 100 

0-325-C 180 740 740 

0-325-F 180 550 450 

CNC 180 60 

CND 100 

Otros 550 550 550 550 550 550 

Tola! 778 1 330 1 350 1 190 550 550 550 550 550 550 

Cubicación Matagente-Pilar (miles t) 

Cuerpo 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Mal agente 2 400 4 800 

Pared E Taio 2 400 

Tolal 2 400 7 200 



2. PRODUCCIÓN

2.1 Producción de mineral y desmonte

a. Mina Subsuelo

En las alternativas presentadas se han elaborado dos niveles de

producción para la Mina Subsuelo, se presenta a continuación la

que conduce a mejores resultados.

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

miles 1 803 840 840 840 840 1 080 1 080 1 080 1 080 1 080 

% Pb 3,69 3,37 3,37 3,27 3,18 3.,13 3,38 3,19 3,16 3,04 

%Zn 9,67 9,39 9,46 9,36 8,82 8,41 8,92 9,25 9,10 9.18 

qr Aq/1 99.71 89.60 85.00 88.20 85,60 88,20 83.30 78.50 75.40 76.80 

b. Tajo Abierto a Paragsha

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

miles! 1 387 1 536 1 536 1 536 1 536 1 296 1 296 1 296 1 296 1 296 

% Pb 12,96 2,93 3,01 3,01 2,71 2,71 1,20 1,20 1,20 1,20 

%Zn 18, 1 o 7,94 7,64 8,67 8,38 8,38 5,60 5,60 5,60 5,60 

qr Aq/t 193.68 87.80 80,20 82,60 74.00 74.00 30,80 30.80 30.80 30.80 

c. Tajo Abierto a San Expedito

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

miles! 126 126 126 126 126 126 126 126 126 126 

% Pb 12, 19 2,14 2,14 2,14 2,14 2,71 1,20 1,20 1,20 1,20 

%Zn �.16 5,14 5,14 5,14 5,14 8,38 5,60 5,60 5,60 5,60 

�r Aq/t 187,02 85,70 85,70 85,70 85.70 74,00 30.80 30,80 30,80 30.80 

d. Programa de Producción del Tajo en miles de m3 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Ore 441,2 447,6 447,6 447,6 447,6 447,6 447,6 447,6 447,6 447,6 
Waste 2034,5 2192,4 1952,4 1952,4 1952,4 1952,4 1952,4 1952,4 1952,4 1952,4 
Total 2475,7 2640,0 2400.0 2400,0 2400,0 2400,0 2400.0 2400,0 2400,0 2400.0 

W.O.R. 4.6 4.9 4.4 4.4 4.4 4.4 4.4 4.4 4.4 4.4 

2.2 Concentradoras 

a. PARAGSHA - Ce. de Pb

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

1 107 889 11 O 700 113 201 111 162 100 958 102 194 70 165 66 073 65 486 62 939 
%Pb 52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 

1 qr Aq/1 896 896 896 896 896 896 896 896 896 896 



b. PARAGSHA - Ce. de Zn

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

t 330 356 348309 339 975 370 413 353118 346 201 287 267 294 816 291 593 293 555 
%Zn 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 
qr Aq/1 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 

c. S. EXPEDITO - Ce. de Pb

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

1 4 294 4 154 4154 4 154 4 154 5 453 1 740 1 740 1 740 1 740 
% Pb 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 
qr Aq/1 1 044 1 044 1 044 1 044 1 044 1 044 1 044 1 044 1 044 1 044 

d. S. EXPEDITO - Ce. de Zn

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

1 10 261 10 187 10 187 10 187 10 187 18 143 1 740 1 740 1 740 1 740 
%Zn 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 
qr Aa/t 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 

2.3 Producción de subproductos 

Planta 1995 1996 1997 1998 1999 - 2004 

SX-EW 

Cátodos 1 515 2 220 2 220 2 220 2 220 

Lixiviación 

Cemento Cu 2 160 2 880 2 880 2 880 2 880 

Nota : Los cátodos tienen una pureza de 99,97% Cu y el Cemento contiene 

50,55% de Cu 

3. RECURSOS HUMANOS

3.1 Personal

Para el Planeamiento, se considera el personal en planilla 

registrado al mes de diciembre de 1 994; es decir, una fuerza 

laboral de 2 032 servidores. 

Las inversiones destinadas a reducir el personal, sobre todo en el 

área de Minas, eliminarán la necesidad de contratar a terceros para 

trabajos de preparación y sostenimiento. 

A pesar de estas acciones se considera necesario un número 

determinado de personal de Intermediarios para efectuar labores de 

servicios, complementarios al aparato productivo. 



En el mediano plazo, se pueden estudiar mayores reducciones de 

personal, de acuerdo al éxito a obtenerse en las áreas de servicios 

en cuanto a la mecanización (automatización del procesamiento de 

información, implantación del CAD, y otras acciones). 

3.2 Eficiencia 

Las eficiencias de labor en la Unidad propuestas para 1995 son: 

EFICIENCIA tltarea 

Mina 3,30 

Tajo 22,60 

Total División 5,80 

Para el resto del periodo analizado se esperan eficiencias 

similares, con cierta tendencia a incrementarse vía mayor 

mecanización. 

3.3 Capacitación 

El Plan de Capacitación para 1995 pone énfasis en mantenimiento, 

minas y concentradoras, con el objeto de adiestrar y preparar 

personal de acuerdo a las exigencias de la Unidad. Este plan debe 

ser similar para los años siguientes. 

Horas-hombre proqramadas 

Minas 5 800 

Oper. Tajo 4 000 

Concentrad. 2 000 

Mantenimiento. 
- Tajo 3 200 

- Minas 2 500 

- Eléctrico 2 200 

- Concent. 1 200 

Otras áreas 3 450 

TOTAL 24 350 

4. PROGRAMA DE SEGURIDAD

El objetivo es seguir reduciendo la ocurrencia de accidentes

personales, daños a la propiedad y enfermedades ocupacionales; 

mediante una acción coordinada con el Programa de Capacitación. 



Los principales riesgos latentes para la ocurrencia de accidentes son: 

- Caída de rocas o derrumbes por problemas de sostenimiento,

desestabilización del terreno, filtraciones de agua e incumplimiento

de algunos parámetros de explotación.

- Deficiente ventilación en mina subsuelo, Zona 1 (área XIV), Zona 11

(área VI), Zona 111 (área Xc) y Zona V (Jotas); por falta de

ventiladores y chimeneas de ventilación.

- Problema de abastecimiento de materiales y repuestos a los

diferentes equipos, para que puedan trabajar en forma continua y

segura.

5. CONTROL AMBIENTAL

Continuar con las inversiones de control de asuntos ambientales y

seguir ejecutando el Proyecto de Repotenciación de Bombeo de Aguas

Ácidas y tratamiento del Plan de Abandono de Quiulacocha.

6. PRESUPUESTO DE INVERSIONES

El Programa considerado para 1995 es austero e incluye lo

estrictamente indispensable para mantener la continuidad de las

operaciones mineras en la Unidad. El monto estimado de inversiones

para el horizonte de planeamiento en la mejor alternativa (A) es US$

110,39 millones, de los cuales el mayor monto corresponde a minas

con US$ 59,42 millones, seguido de US$ 34,49 millones en control

ambiental y se resumen a continuación:

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 TOTA 
Mina 3,474 11,367 9,629 10,611 9,592 5,888 3,055 1,130 3,740 930 59,4 
Concentradora 1,680 589 1,600 1,900 1,649 7,4 
Control Ambiental 4,200 2,900 9,500 9,000 5,500 1,950 1,440 34,4 
Exclor. Áreas Aledar'las 624 1,163 2.041 1.261 1,261 840 700 700 400 400 9,3 
TOTAL 9,979 16,019 22,770 22,772 18,002 8,678 5,195 1,830 4,140 1,3301 110,7 

Para la evaluación económica se consideraron sólo US$ 14,34 MM. en 

control ambiental considerandose el resto como pasivos ambientales, 

Reduciendo la inversión total a US$ 90,56 MM. 

7. EVALUACIÓN ECONÓMICA

Para desarrollar la evaluación económica de las alternativas se ha

partido de las siguientes premisas:



- La valorización de los concentrados se realizó bajo los términos de

mercado, proporcionados por la fundición de La Oroya y con los

precios proyectados por IMCL para los metales

- Los costos de producción fueron determinados a partir de los

presupuestos operativos de 1995, considerando su variabilidad.

- La brecha inflación/devaluación se cierra a fines de 1995.

- Los Gastos de operación de campamentos son optimizados de

acuerdo al Plan de Acción de Reducción de Costos y los GIO's Oroya

son eliminados conjuntamente con los Gastos de Administración de

Lima; siendo reemplazados por un estimado del gasto de la

operación de una Oficina de Administración, Finanzas, Ventas y

Compras en Lima.

- Se estima un Gasto de Ventas variable, en función al total de

ingresos obtenidos.

- La Depreciación se actualiza con las inversiones proyectadas, de

acuerdo al método lineal 20% para equipos y 10% para

infraestructura.

- La tasa de interés para los prestamos se considera un interes

promedio futuro para créditos provenientes del exterior.

- Se considera un préstamo para las necesidades de capital de trabajo,

estimándose un periodo de realización de las ventas de 3 meses.

- No se ha considerado un valor de rescate por los equipos e

instalaciones de la unidad al final del horizonte de planeamiento.

- Se considera la depreciación para efectos de escudo tributario.

Para la construcción de los flujos de fondos se ha considerado 

- Un 8% de participación laboral antes de las utilidades imponibles.

- un·a tasa de 30% de impuesto a la renta.

Los Estados de Resultados proyectados y los Flujos de Fondos del 

planeamiento de la mejor alternativa (A) se muestran a continuación: 

Estado de Resultados (miles LIS$) 

1 1SS5 1SS6 1S97 1998 2:JOO 2".:0í 20J2 2002 

!Ventas 103,399 139,276 137,736 145,536 137,730 138,729 110,055 11 O, 903 109,842 109,61 
Costos Prod. 54,138 58,067 59,392 61,574 63,448 65,451 64,037 62,456 61,800 60,649 

Contribución 24,146 55,988 54.653 59,822 50.694 50,107 24.834 27,531 27,130 28,185 



Flujo de Fondos (miles US$) 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Flujo Fondos 13,85 31,72 33,68 39,76 38, 14 44,66 29,75 32,68 29,52 31,77 

Y los resultados de la evaluación de los Flujos de Fondos de las 

alterr .... tivas presentadas son: 

En Millones de US$ Caso Base Alternativa A Alternativa B 

VAN(10%) 159,3 215,0 187,4 

VAN (15%) 140,4 180,9 157,9 

VAN (20%) 125,3 155,2 135,8 

Donde confirmamos que la mejor alternativa es la A. 

8. OBJETIVOS Y METAS DE OPTIMIZACION A MEDIANO PLAZO

8.1 En las Operaciones Mineras

- Comunicar los niveles 800 y 1000 desde la Zona V, para preparar

nuevas áreas de explotación, mejorar la ventilación, la accesibilidad

del personal, equipos y drenaje de aguas

- Incremento de producción a 198 000 times desde el segundo

trimestre de 1995, para ser procesados en la concentradora

Paragsha (Nota: En la primera revisión de producción para 1995,

no se considera este volumen debido a que no se tendrá el molino

que permita ampliar la capacidad de la planta).

- Mejora de las operaciones en la mina subsuelo: con la modificación

del método de explotación en el Plan "Js"; efectuar rehabilitaciones

y mantenimiento de vías y accesos; explotar labores con un mínimo

de 100 pies de longitud para aprovechar el máximo rendimiento de

los Scooptrams; y continuar con el control de dilución mediante el

uso de Ore pass 5.

- Mejora de las operaciones en el tajo abierto: impulsando el Plan J

para tener acceso a cuerpos mineralizados que ayuden a un mejor

blending; preparación de rampas de acceso por los lados Sur y

Norte con dirección hacia el Prospecto Matagente;

- Continuar con el programa de exploración en el área de Matagente

- El Pilar, Quicay, Chuquitambo y Pacos Hill.



8.2 En las Operaciones Metalúrgicas 

- Mejorar la recuperación y calidad de los concentrados.

- Tratamiento del mineral en Paragsha y San Expedito a plena

capacidad, implementando en la primera de ellas la ampliación a 6

600 tpd.

- Implementar la instrumentación de la remolienda en la

concentradora Paragsha.

- Reiniciar la producción de cátodos y cementos de cobre en las

plantas de Agua de Mina.

8.3 En la Gestión Administrativa. 

- Introducción a la calidad total en las operaciones minero­

metalúrgicas.

- Incrementar la capacitación en las tres planillas.

- Continuar con la transferencia de servicios a terceros de vehículos,

equipos menores y trabajos de poca especialización.

- Control del ausentismo del personal e incentivos por rendimiento

para incrementar las horas efectivas de trabajo.

- Implantación de software especializado para efectuar la Cubicación

de Reservas y Planeamiento de Producción; sistemas

automatizados de Control de Personal y sistema de Información

Gerencial para la Unidad.

- Reducción de accidentes fatales e incapacitantes, mediante la

capacitación en el laboreo minero (tajeas escuela), el cumplimiento

de los parámetros de explotación y motivación del personal

mediante un programa de Incentivos.



EMPRESA MINERA DEL CENTRO DEL PERÚ S.A. 

U.P. CERRO DE PASCO 

1. ALTERNATIVA A

2. ALTERNATIVA B

3. CASO BASE

ANEXOS 



EMPRESA MINERA DEL CENTRO DEL PERÚ S.A. 

U.P. CERRO DE PASCO 

1. ALTERNATIVAA:

MINA 7C .JOO tpm HASTA 1995 Y POSTERIORMENTE A 90 000 tpm 

TAJO 128 000 tpm Y POSTERIORMENTE 108 000 tpm 



Planeamiento a Mediano Y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Alternativa A 

FLUJO DE FONDOS 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

l11gresos por ventas 103,399,111 139,276,470 137,736,966 145,536,506 137,730,361 138,729,466 110,055,954 110,903,092 109,842,088 109,617,950 
Bcnef. Proy. Concent. (•) 1,224,078 2,129,982 3,038,982 4,343,094 4,343,094 4,343,094 4,343,094 4,343,094 
- Costos totales 79,252,948 83,288,410 83,083,620 85,714,135 87,036,373 88,622,545 85,221,496 83,372,352 82,712,333 81,433,155 

Contribucion 24,146,163 55,988,060 55,877,423 61,952,354 53,732,970 54,450,016 29,177,552 31,873,835 31,472,849 32,527,889 
- 0% Participacion laboral 1,931,693 4,479,045 4,470,194 4,956,188 4,298,638 4,356,001 2,334,204 2,549,907 2,517,828 2,602,231 

Utilidad antes de imp. 22,214,470 51,509,015 51,407,230 56,996,165 49,434,333 50,094,015 26,843,348 29,323,928 28,955,021 29,925,658 
-30% lmp.a la renta 6,664,341 15,452,705 15,422,169 17,098,850 14,830,300 15,028,204 8,053,004 8,797,178 8,686,506 8,977,697 
Utilidad Neta 15,550,129 36,056,311 35,985,061 39,897,316 34,604,033 35,065,810 18,790,344 20,526,750 20,268,515 20,947,961 

➔ Depreciacion 7,006,749 9,382,630 11,840,078 13,986,675 16,012,522 16,293,435 15,247,389 13,684,589 13,040,889 11,922,540 

- Inversiones 9,979,055 15,118,583 15,770,475 15,772,475 14,001,720 7,728,000 4,895,000 1,830,000 4,140,000 1,330,000 

➔ l11tereses de Préstamos de Proyectos 1,272,534 1407567.764 1633083.67 1656039.875 1532157.025 1031020.2 613130 299425 353850 238000 
Saldo 13,850,357 31,727,925 33,687,747 39,767,556 38,146,992 44,662,265 29,755,863 32,680,763 29,523,253 31,778,500 

(') A ser distribuido de acuerdo al detalle a proporcionar por Concentradoras 

VAN (10%) 215,016 Miles de US$ VAN (15%) 180,911 Miles deUS$ VAN (20%) 155,154 Miles de US$ 

Variables macroeconomicas 

Evolucion Tipo de Cambio 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 
lnílacion Acumulada 1.09 1.00 1.00 1 00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 



Planeamiento a fvledidno Y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

VENTAS 

Conc. Plomo (Paragsha) 
Conc. Zinc (Paragsha) 
Conc. Plomo (S.Expedito) 
Conc. Zinc (S.Expedito) 
Conc. Pacos (S.Expedito) 

Cátodos (SX-EW) 

Scrap ( SX-EW) 
Cemento de Cobre (Lix ) 

1 OTAL INGRESOS 

COSTOS DE PRODUCCION 
Mina Subterránea 

Tajo Abierto 

Conc. Paragsha 

Conc. S Expedito 

Planta SX-EW 
Planta de Lixiviación 

Flete 
Depreciación 
Indemnización 
TOTAL COSTOS PROD. 
UTILIDAD BRUTA 
GASTOS DE OPERACION 
GIO's Campamento 
G1o·s Oroya 
TOTAL GASTOS OPERACION 
l lTILIDAD OPERATIVA
OTROS INGRESOS-EGRESOS 
Gastos de Ventas 
Gastos de Administración 

111I. Prest. Proy. y Nuevos Proy. 

l11tereses Capital de Trabajo 

l:greso ad. x EE precio mercado 
TOTAL OTROS ING-EGRE. 
CONTRIBUCION 

ESTADOS DE RESULTADOS PROYECTADOS DE LA U.P. CERRO DE PASCO 

ALTERNATIVA A: MINA 70,000 HASTA 1999 Y POSTERIORMENTE 90,000 -TAJO 128,000 Y 108,000 

EN US$ 
Largo Plazo 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

26,133,850 33,161,580 33,910,826 33,299,993 30,243,386 30,613,593 21,018,783 19,792,998 

69,230,705 95,655,552 93,366,802 101,725,865 96,976,327 95,076,652 78,891,844 80,964,768 

929,365 1,087,778 1,087,778 1, 122.�-7 1,122,637 1,428,015 455,792 455,792 

2,283,052 2,904,195 2,904,195 2,920,6'1, 2,920,647 5,143,843 3,222,170 3,222,170 

3,336,030 4,644,018 4,644,018 4,644,018 4,644,018 4,644,018 4,644,018 4,644,018 

1,486,108 1,823,346 1,823,346 1,823,346 1,823,346 1,823,346 1,823,346 1,823,346 

103,399,111 139,276,470 137,736,966 145,536,506 137,730,361 138,729,466 110,055,954 110,903,092 

14,951,309 15,216,478 14,928,478 14,868,478 14,808,478 16,519,348 16,489,348 16,459,348 

13,847,020 14,218,356 13,393,165 13,393,165 13,393,165 13,393,165 13,393,165 13,393,165 

12,064,972 12,475,639 12,475,639 12,475,639 12,475,639 12,475,639 12,475,639 12,475,639 

1,153,905 1,153,270 1,153,270 1,153,270 1,153,270 1,153,270 1,153,270 1,153,270 

1,571,579 1,854,922 1,854,922 1,854,922 1,854,922 1,854,922 1,854,922 1,854,922 

765,326 914,466 914,466 914,466 914,466 914,466 914,466 914,466 

1,518,050 1,592,076 1,572,667 1,667,800 1,576,299 1,587,224 1,249,754 1,261,255 

7,006,749 9,382,630 11,840,078 13,986,675 16,012,522 16,293,435 15,247,389 13,684,589 

1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 

54,138,910 58,067,838 59,392,685 61,574,416 63,448,761 65,451,470 64,037,954 62,456,655 

49,260,201 81,208,632 78,344,280 83,962,090 74,281,600 73,277,997 46,018,000 48,446,438 

7,385,577 6,856,211 6,856,211 6,856,211 6,856,211 6,856,211 6,856,211 6,856,211 

3,246,000 1,623,000 
10,631,577 8,479,211 6,856,211 6,856,211 6,856,211 6,856,211 6,856,211 6,856,211 

38,628,624 72,729,421 71.488,069 77,105,879 67,425,389 66,421,786 39,161,789 41,590,227 

5,540,124 7,462,433 7,379,947 7,797,846 7,379,593 7,433,125 5,896,798 5,942,188 

2,147,000 2,106,000 2,106,000 2,106,000 2,106,000 2,106,000 2,106,000 2,106,000 

1,272,534 1,407,568 1,633,084 1,656,040 1,532,157 1,031,020 613,130 299,425 

1,215,000 1,225,227 1,175,561 1,183,489 1,173,518 1,204,586 1,171,270 1,171,740 

4,307,803 4,540,133 4,540,133 4,540,133 4,540,133 4,540,133 4,540,133 4,540,133 

14,482,461 16,741,361 16,834,724 17,283,507 16,731,401 16,314,864 14,327,331 14,059,486 

24,146,163 55.988,060 54,653,345 59,822,372 50,693,988 50,106,922 24,834,458 27,530,741 

Alternativa A 

2003 2004 

19,617,056 18,854,062 

80,079,705 80,618,562 

455,792 455,792 

3,222,170 3,222,170 

4,644,018 4,644,018 

1,823,346 1,823,346 

109,842,088 109,617,950 

16,459,348 16,429,098 

13,393,165 13,393,165 

12,475,639 12,475,639 

1,153,270 1,153,270 

1,854,922 1,854,922 

914,466 914,466 

1,248,577 1,246,630 

13,040,889 11,922,540 

1,260,000 1,260,000 

61,800,276 60,649,731 

48,041,811 48,968,219 

6,856,211 6,856,211 

6,856,211 6,856,211 

41,185,600 42,112,008 

5,885,339 5,873,330 

2,106,000 2,106,000 

353,850 238,000 

1,170,524 1,169,750 

4,540,133 4,540,133 

14,055,846 13,927,213 

27,129,755 28,184,795 



Planeamiento a Mediano Y L,ngo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

VENTAS 
Conc. Plomo (Paragsha) 
Conc. Zinc (Paragsha) 
Conc. Plomo (S.Expedito) 

Conc. Zinc (S.Expedito) 

Conc. Pacos (S.Expedito) 

Cátodos (SX-EW) 

Scrap ( SX-EW) 
Cemento de Cobre (Lix.) 
TOTAL INGRESOS 

COSTOS DE PRODUCCION 
Mina Subterránea 

l ajo Abierto

Conc. Paragsha

Conc. S. Expedito

Planta SX-EW
1 '!anta de Lixiviación

l lete

Uepreciación
Indemnización
TOTAL COSTOS PROD.
lJTILIDAD BRUTA

GASTOS DE OPERACION
G1o·s Campamento
GIO's Oroya
lOT AL GASTOS OPERACION
lJTILIDAD OPERATIVA
OTROS INGRESOS-EGRESOS
Gastos de Ventas

Gastos de Administración

lnt. Prest. Proy. y Nuevos Proy.

Intereses Capital de Trabajo
Egreso Ad. x EE precio mercado
TOTAL OTROS ING-EGRE.
CONTRIBUCION 

ESTADOS DE RESULTADOS PROYECTADOS DE LA U.P. CERRO DE PASCO 

ALTERNATIVA A: MINA 70,000 HASTA 1999 Y POSTERIORMENTE 90,000 - TAJO 128,000 Y 108,000 

EN US$/TMS 

LarQo Plazo 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 

11.94 13.96 14.27 14.02 12.73 12.88 8.85 

31.62 40.26 39.30 42.81 40.81 40.02 33.20 

7.36 8.63 8.63 8.91 8.91 11.33 3.62 

18.09 23.05 23.05 23.18 23.18 40.82 25.57 

2202.00 2091.90 2091.90 2091.90 2091.90 2091.90 2091.90 

688.01 633.11 633.11 633.11 633.11 633.11 633.11 

44.65 55.67 55.05 58.17 55.05 55.45 43.99 

18.63 18.11 17.77 17.70 17.63 15.30 15.27 

9.98 9.26 8.72 8.72 8.72 10.33 10.33 

5.51 5.25 5.25 5.25 5.25 5.25 5.25 

9.14 9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 

1037.35 835.55 835.55 835.55 835.55 835.55 835.55 

354.32 317.52 317.52 317.52 317.52 317.52 317.52 

0.66 0.64 0.63 0.67 0.63 0.63 O.SO 

3.03 3.75 4.73 5.59 6.40 6.51 6.09 

0.54 0.50 O.SO O.SO O.SO 0.50 O.SO 

23.38 23.21 23.74 24.61 25.36 26.16 25.59 

21 27 32.46 31.31 33 56 29.69 29.29 18.39 

3.19 2.74 2.74 2.74 2.74 2.74 2.74 

1.40 0.65 

4.59 3.39 2.74 2.7'1 2.74 2.74 2.74 

16.68 29.07 28.57 30 82 26.95 26.55 15.65 

2.39 2.98 2.95 3.12 2.95 2.97 2.36 

0.93 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84 

O.SS 0.56 0.65 0.66 0.61 0.41 0.25 

0.52 0.49 0.47 0.47 0.47 0.48 0.47 

1.86 1.81 1.81 1.81 1.81 1.81 1.81 

6.25 6 69 6.73 6 91 6 69 6.52 5.73 

10.43 22.38 21.84 23.91 20.26 20.03 9.93 

Alternativa A 

2002 2003 2004 

8.33 8.26 7.94 

34.08 33.70 33.93 

3.62 3.62 3.62 

25.57 25.57 25.57 

2091.90 2091.90 2091.90 

633.11 633.11 633.11 

44.33 43.90 43.81 

15.24 15.24 15.21 

10.33 10.33 10.33 

5.25 5.25 5.25 

9.15 9.15 9.15 

835.55 835.55 835.55 

317.52 317.52 317.52 

O.SO 0.50 O.SO 

5.47 5.21 4.77 

O.SO 0.50 O.SO 

24.96 24.70 24.24 

19.36 19.20 19.57 

2.74 2.74 2.74 

2.74 2.74 2.74 

16.62 16.46 16.83 

2.37 2.35 2.35 

0.84 0.84 0.84 

0.12 0.14 0.10 

0.47 0.47 0.47 

1.81 1.81 1.81 

5.62 5.62 5 57 

11 00 10.84 11.26 



Planeamiento a Mediano Y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Alternativa A 

Rcsumenes de los Programas de Produccion y Costos de Operacion 

Larqo Plazo 

Mina 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 
Programa de Producción 
OCF 570238 732000 751630 672000 672000 669950 552000 552000 552000 
UCF 232416 108000 88370 168000 168000 410050 528000 528000 528000 
TOTAL 802654 840000 840000 840000 840000 1080000 1080000 1080000 1080000 

Costo Fijo (soles) 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 
Costo Variable (S1./t) 18.18 18.18 18.18 18.18 18.18 18.18 18.18 18.18 18.18 

,-. 
8607432 8607432 8607432 8607432 8607432 8607432 8607432 8607432 8607432 Costo Fijo (US$) 

Costo Variable ($/./1) 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 
Programa de Exp.Des. y Prep. 
Galería 3760 3630 2740 2910 3110 1210 650 250 
Chimenea 580 440 515 2740 3360 710 710 510 330 
Subnivel/Rampa 3012 2460 1890 2450 2500 2820 1920 1920 1570 
Rehab. Galería 4460 3250 1850 150 1000 1000 1000 
Tajo 
Prod. Mineral en m3 451200 447600 447600 447600 447600 447600 447600 447600 447600 
Prod. Desmonte en m3 2080800 2192400 1952400 1952400 1952400 1952400 1952400 1952400 1952400 
TOTAL en M3 2532000 2640000 2400000 2400000 2400000 2400000 2400000 2400000 2400000 

Costo Fijo (soles) 11827463 11827463 11827463 11827463 11827463 11827463 11827463 11827463 11827463 
Costo Variable (S/./m3) 7.91 7.91 7.91 7.91 7.91 7.91 7.91 7.91 7.91 
Costo Fijo (US$) 5141258 5141258 5141258 5141258 5141258 5141258 5141258 5141258 5141258 
Costo Variable ($/./m3) 3.44 3.44 3.44 3 44 3.44 3.44 3.44 3.44 3.44 

2004 

552000 
528000 

1080000 

19801397 
18.18 

8607432 
7.90 

480 
1370 

447600 
1952400 
2400000 

11827463 
7.91 

5141258 
3.44 



Planeamiento a Mediiano 'j Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 
PRODUCION DE CONCENTRADOS 
PLANTA PARAGSHA 1995 1996 

Mineral de Cabeza Pb-Zn 2189671 2376000 

r MS Ce De Plomo 107889 110700 

rMS Ce de Zinc 330356 348309 

Costo Fijo (soles) 16653228 16653228 

Costo Variable (S// 1) 5.07 5.07 

Costo Fijo (US$) 7238960 7238960 

Costo Variable ($1/t) 2.20 2.20 

PLANTA SAN EXPEDITO 1995 1996 

Mineral de cabeza Pb-Zn 126198 126000 

Mineral de Cabeza Paeos 

TMS Ce De Piorno 4294 4154 

TMS Ce de Zinc 10261 10187 

TMS Ce De Ag-Fe 
TOTAL 14555 14341 

Coslo Fijo (soles) 1723399 1723399 

Costo Variable (S/ /t) 7.38 7.38 

Costo Fijo (USS) 749141 749141 

Costo Variable ($// 1) 3.21 3 21 

PLANTA DE SX-EW 1995 1996 

Catodos 1515 2220 

Serap 

Costo Fijo (soles) 2232489 2232489 

Costo variable (S/ /1) 917 917 

Costo Fijo (US$) 970436 970436 

Costo Variable ($/ /t) 398 42 398 42 

PLANTA DE LIXIVIACION 1995 19% 

Cemento de Cobre 2160 2880 

Cemento de Plata 

Costo Fijo (soles) 731759 731759 

Costo variable (S/ /1) 476 476 

Costo Fijo (US$) 318087 318087 

rosto Variable ($/ /t) 207 08 207 08 

1997 1998 1999 

2376000 2376000 2376000 

113201 111162 100958 

339975 370413 353118 

16653228 16653228 16653228 

5.07 5.07 5 07 

7238960 7238960 7238960 

2.20 2.20 2 20 

1997 1 �rJ8 1999 

126000 126000 126000 

4154 4287 4287 

10187 10245 10245 

14341 14532 14532 

1723399 1723399 1723399 

7 38 7.38 7 38 

749141 749141 749141 

3.21 3.21 3 21 

1997 1998 1999 

2220 2220 2220 

2232489 2232489 2232489 

917 917 917 

970436 9701\36 9701\36 

398 42 398.1\2 398.42 

1997 1998 1999 

2880 2880 2880 

731759 731759 731759 

476 476 476 

318087 318087 318087 

207.08 207 08 207 08 

Alternativa A 

2000 2001 2002 2003 2004 

2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 

102194 70165 66073 65486 62939 

346201 287267 294816 291593 293555 

16653228 16653228 16653228 16653228 16653228 

5.07 5 07 5.07 5.07 5.07 

7238960 7238960 7238960 7238960 7238960 

2.20 2.20 2.20 2.20 2.20 

2000 2001 2002 2003 2004 

126000 126000 126000 126000 126000 

5453 1740 1740 1740 1740 

18043 11303 11303 11303 11303 

23496 13043 13043 13043 13043 

1723399 1723399 1723399 1723399 1723399 

7.38 7.38 7 38 7.38 7.38 

749141 749141 749141 749141 749141 

3 21 3.21 3 21 3 21 3.21 

2000 2001 2002 2003 200"1 

2220 2220 2220 2220 2220 

2232489 2232489 2232489 2232489 2232489 

917 917 917 917 917 

970°136 9701\36 970-136 970436 970436 

398.42 398 42 398.42 398.42 398.42 

2000 2001 2002 2003 2004 

2880 2880 2880 2880 2880 

731759 731759 731759 731759 731759 

476 476 476 476 476 

378087 318087 318087 318087 318087 

207 08 207 08 207 08 207 08 207.08 



GIO's 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Mineral de Plomo-Zinc 2189671 2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 

Coslo Fijo (soles) 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 

Costo variable (S/./t) -6.28 -6.28 -6.28 -6.28 -6.28 -6.28 -6.28 -6.28 -6.28 -6.28

Costo Fijo (US$) 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 

Costo Variable ($/./1) -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73
·-

FLETES 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 20()4 

Concentrac.Jos 456474 478450 472617 501206 473708 476992 375575 379032 375222 3746]7 

Costo variable (S/./1) 7.66 7.66 7.66 7.66 7.66 7.66 7.66 7.66 7.66 7.n6

Costo Variable ($/./t) 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 3 33 3.33 3.33 3.33 3.33 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Altc111aliv;1 A 

EVOLUCION DE COSTOS UNITARIOS DE PRODUCCION - US$/TMS 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 200,n 

MINA 
1 

18.63 18.11 17.77 17.70 17.63 15.30 15.27 15.24 15.24 15.21 
TAJO 9.98 9.26 8.72 8.72 8.72 10.33 10.33 10.33 10.33 10.3:1 
CONCENTRADORAS 
-PARAGSHA 5.51 5.25 5.25 5.25 5.25 5.25 5.25 5.25 5 25 5.2!) 
- SAN EXPEDITO 9.14 9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 9_·15 9 1'i 
GIO'S 4.59 3.39 2.74 2.74 2.74 2.74 2.74 2.74 2.74 2.7•1 

.J 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 
PROYECTOS DE OPTIMIZACION Y REDUCCION DE COSTOS 

INSTALACION DE FAJA .t..L NORESTE DEL NIVEL 1800 
Ref. Memo. CJl-745-91-OX 
Características de Faja l11versio11 en Faja 

Longitud 700 pies Faja transportadora 
Dif. de Nivel 12 pies Maq. lrilennedia y Estructura 
Potencia de Molor 80 HP Equipo Mecanico y Electr ico 
Produccion Horaria 960 t/hr Estrucluras en galería 
Velocidad 300 fpm Colocélcion e inslalacion 

Preparaciones en Mina 
lrnprevistos 10% 
Total 

DIFERENCIA DE COSTOS -ACTUAL E INSTALAhlDO NUEVA FAJA 

Costo en US$/tms Aclual lnst. Faja 
Transpone con Locomotora 1.81 0.96 
Transpone con faja en 1800 0.06 0.48 
Sostenimiento 0.21 0.11 
Rellab. y Desarrollo 0.28 0.31 
Total 2.36 1.86 

UTILIZACION DE JUMBOS ELECTRO-HIDRAULICOS 

Ref. Evaluacion Tecnico-Econornica par a la Adquisicion de un Jurnbo Hidraulico - J.Taina 
DETALLE DEL AHORRO 

Costo de perforacion 
Tipo Perforacion 
Seccion 
Costo ¡:,erf y voladura 

Jack Leg 
2.21 USS/rn 

Bresting 
14' X 6' 

1.53 USS/tms 

PROGRAMA DE AHORROS EN MINA SUBTERRANEA 

AHORRO POR ADOUISICION DE JUMBOS 
1995 1996 

JUMBOS 1 2 
Ahorro 30000 
No. Jurnbos Acumulado 1 3 
AHORRO POR IMPLEMENTACION DE FAJA AL NORESTE 

PROD. AL NORTE DEL PIQUE 
Ahorro 

1995 1996 
306608 420000 

Jumbo E/H 
1.98 US$/rn 

Ascendente 
14' X 10' 

1.03 US$/trns 

1997 
2 

90000 
5 

1997 
456000 
228000 

1998 
2 

150000 
7 

1998 
456000 
228000 

79607 
71253 
53820 

204750 
102357 
152375 

66416 
730578 

Ahorro 
0.85 

-0.42
0.10

-0.03
0.50 

Al,orro 

0.50 US$/tms 

1999 
3 

210000 
10 

1999 
456000 
228000 

2000 
1 

300000 
11 

2000 
648000 
324000 

2001 
1 

330000 
12 

2001 
648000 
324000 

2002 

360000 
12 

2002 
648000 
324000 

J\llc111a\iva A 

2003 

360000 
12 

2003 
648000 
324000 

2004 

360000 
12 

2004 
708500 
354250 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Alternativa A 

PROGRAMA DE PRODUCCION DE MINERAL DE PLOMO-ZINC 

DESTINO CONCENTRADORA PARAGSHA 

MINA Largo Plazo 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 200-1

TMS 802,654 840,000 840,000 840,000 840,000 1,080,000 1,080,000 1,080,000 1,080,000 1,080,000 

%Plomo 3.69 3.37 3.37 3.27 3.18 3.13 3.38 3.19 3.16 3 04 

% Zinc 9.67 9.39 9.46 9.36 8.82 8.41 8.92 9.25 9.10 9.Hl

gr.Ag 99.71 89.60 85.00 88.20 85.60 88.20 83.30 78.50 75.40 76 70 

TAJO 

TMS 1,387,017 1,536,000 1,536,000 1,536,000 1,536,000 1,296,000 1,296,000 1,296,000 1,296,000 1,296,000 

%Plomo 2.96 2.93 3.01 3.01 2.71 2.71 120 1.20 1.20 1.21l 

% Zinc 8.10 7.94 7.64 8.67 8.38 8.38 5.60 5.60 5.60 5.61) 

gr.Ag 93 68 87 no 80.20 82.60 74.00 74.00 30.80 30.80 30 80 30.81J 

TOTAL 

TMS 2,189,671 2,376,000 2,376,000 2,376,000 2,376,000 2,376,000 2,376,000 2,376,000 2,376,000 2,376,0011 

%Plomo 3.23 3.09 3.14 3.10 2.88 2.90 2.19 2.10 2.09 2.0-1 

% Zinc 8.68 8.45 8.28 8.91 8.54 8.39 7.11 7.26 7.19 7.2:1 

gr.Ag 95.89 88.44 81.90 84.58 78.10 80.45 54.66 52.4[) 51.07 51 6fi 

DESTl�JO CONCE�JTRADORA SAN EXPEDITO 

TAJO 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 20011 

TMS 126,198 126,000 126,000 126,000 126,000 126,000 126,000 126,000 126,000 126,001) 

%Piorno 2.19 2.14 2.14 2.192749172 2.192749172 2.71 1.2 1.2 12 1:) 

% Zinc 5.16 5.14 5_·14 5.163799743 5.163799743 8,3[) 5.6 5.6 5.6 5 (i 

gr.Ag 87.02 85.7 85.7 87 0226647 87.0226647 74.00 30.8 30.8 30 8 3011 

TOTAL DEL TAJO 

TMS 1,513,215 1,662,000 1,662,000 1,662,000 1,662,000 1,422,000 1,422,000 1 ,'122,000 1,422,000 1,422,00fl 

%Plomo 2.89 2 [37 2.94 2.95 2.67 2.71 1.20 1.20 1.20 1.211 

% Zinc 7.86 7.73 7.45 8.40 8.14 8 38 5.60 5.60 5.60 5 6ll 

grAg 93.12 87.64 80 62 82.94 74 99 74.00 30.80 30.80 30 80 30.811 

TOTAL DE LA UNIDAD 

TMS 2,315,869 2,502,000 2,502,000 2,502,000 2,502,000 2,502,000 2,502,000 2,502,000 2,502,000 2,502,00ll 

%Plomo 3.17 3.0'1 3.09 3.06 2.84 2.89 2.14 2.06 2.05 1 9!) 

% Zinc 8.48 8.29 8.13 8.73 8.37 8.39 7.03 7.18 7.11 7 1', 

grAg 95.40 88.30 82.09 84.70 78.55 80.13 53.46 51.39 50.05 50 G 1 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Allemativa A 

PROGRAMA DE PRODUCCION DE CONCENTRADOS DE PLOMO-ZINC 

CONCENTRADORA PARAGSIIA 

CONCENTRADO DE PLOMO Lé11go Plazo 

1995 1996 1997 1�98 1999 2000 2001 2002 2003 200,1 

TMS 107,889 110,700 113,201 111,162 100,958 102,194 70,165 66,073 65,'186 62,939 

%Plomo 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 52.00 

% Zinc 5.21 5.21 5.21 5.21 5.21 5.21 5.21 5.21 5.21 5.21 

gr.Ag 895.73 895.99 895.99 895.99 895.99 895.99 895.99 895.99 895.99 895.99 

CONCENTRADO DE ZINC 

TMS 330,356 348,309 339,975 370,413 353,118 346,201 287,267 294,816 291,593 293,5!i5 

%Plomo 1.28 1.27 1.27 1.27 1.27 1.27 1.27 1.27 1.27 1.?7 

% Zinc 50.50 50.50 50.50 50.50 50.50 50.50 50.50 50.50 SO.SO 50.:iO 

gr.Ag 99.51 99.'17 99.47 99.47 99.47 99.47 99.47 99.47 99.47 99.'17 

RELAVE 

TMS 1,751,427 1,916,991 1,922,824 1,894,425 1,921,923 1,927,605 2,018,568 2,015,111 2,018,922 2,019,5UG 

%Plomo 0.59 0.59 0.59 0.59 0.59 0.59 0.59 0.59 0.59 O.!J9 

% Zinc 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.llO

gr.Ag 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00

CONCENTRADORA SAN EXPEDITO 

COl·JCENTRADO DE PLOMO 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

TMS 4,294 4,154 4,154 4,287 4,287 5,453 1,740 1,740 1,740 1,7-10 

%Plomo 50.00 50 50 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50 00 

% Zinc 3.70 3.7 3.7 3.70 3.70 3.70 3.70 3.70 3.70 3.70 

gr.Ag 1044.00 1044 1044 1044.00 1044.00 1044.00 1044.00 1044.00 1044.00 1044.00 

CONCENTRADO DE ZINC 

TMS 10,261 10,187 10,187 10,245 10,245 18,043 11,303 11,303 11,303 11,303 

%Plomo 1.33 1.33 1.33 1.33 1.33 1.33 1.33 1.33 1.33 1 33 

% Zinc 50.00 50 50 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 

gr.Ag 135.00 135 135 135.00 135.00 135.00 135.00 135.00 135.00 135 ºº

RELAVE 

TMS 111,643 111,659 111,659 111,468 111,468 102,504 112,957 112,957 112,957 112,957 

%Piorno 0.43 0.43 0.43 0.43 0.43 0.43 0.43 0.43 0.43 O '13 

% Zinc 0.91 0.91 0.91 0.91 0.91 0.91 0.91 0.91 0.91 O 91 

gr. Ag 41.00 41 41 41.00 41.00 41.00 41.00 41.00 41 00 41.00 



Planeamiento a Mediano Y Largo Plaio U.P. Cerro de Paseo 

AREA 1995 1996 

Mina 
- Central 1,699 2,776 

- Nueva Expansion 1,151 

Tajo 800 4,789 

Geología
- Cerro de Paseo 926 1,965 

- Areas Adyacentes 624 1,163 

Mantenimiento 96 

Concentradoras 1,680 589 

Control Ambiental 4,200 2,000 

Otras Areas 49 591 

TOTAL 9,979 15,119 

RESUMEN DEL PROGRAMA DE INVERSIONES 
en Miles de USS 

1997 1998 1999 2000 

2,343 4,859 4,235 1,380 
560 880 1,797 3,278 

4,600 3,035 2,180 

1,065 1,038 930 930 
2,041 1,261 1,261 840 

261 

1,600 1,900 1,649 
2,500 2,000 1,500 1,000 

800 800 450 300 
15,770 15,772 14,002 7,728 

Alternativa A 

2001 2002 2003 2004 TOTAL 

1,115 150 18,557 

7,666 

810 2,810 19,02'1 

930 930 930 930 10,57'1 

700 700 400 400 9,391 
357 

7,410 

1,140 14,340 

200 50 3,240 

4,895 1,830 4,140 1,330 90,565 



Plancarncnio a Mcc1iano 'f latno Pta.zo U P Cerro de Paseo 

MINA 
2 Jumbos clectronIorau11c0s 
5 VentIIaaoras de 16000 cfm 
1 Ven�ladora ae 100000 ctm 

2 Bomoas sumera,bles 
5 Canos Mineros de 40 ft3 
3 Venuladoras ae 16 000 ctm 
1 Vent1laooras de 30000 ctm 
10 Cauos Mineros de 40 tt3 
6 Carros Mineros oe 110 n3 
_J_Scooes Elect. do 2.2 vd3 
3 Bomoas oe R/H 
Adqu1s1c10n de Lmeas de R/H 
Nido ae ciclones 
Agnaoores Planta de RJH 
4 Transformadores 350 KWA 
1 Mo1or 800HP (Borneas) 
1 Compresora Estac1onar1a 
200 Lamparas Mineras 
2 Locomotoras 8t, uocna 30'" 

:! Sccops Etec. oe Reemplazo 

2 Sccops Elec. de Reemplazo 
1 Scoop Elec. ae Reemplazo 
2 M1n1Jumbos H1draulicos 
2 MiniJumbos H1arau11cos 
:? M1n1Jumbos Hidrauhcos 
20 Pertoraooras Jack Lea 
1 Locomotora <le t! t 
10 C:uros Gramoy 
3000 pies 11el de 60 lbs 
3C00 Pies ae Trolley 
3000 pies de Manguera 2"' 

3000 ::::Ies tuoer1J. Fes· 
MINA fCont1nuac1onl 
1 Lvcomotora 8 t 
2200 pIl!S oe riel ae 60 lbs 
4 Carros Gramoy 
2 PJIJS Neumaucas 
15 Maquinas perl. Jack Leg 
2 Camiones 
1 000 pies de nel Cle 60 lbs 
5 000 pies de tuoe11a ae r
3 000 pies ae tuoena de 4

"' 

500 pies de linea ae U0ley 
3 VentJlaaoras de 30 000 cfm 
, Sanuago HIdrau11co 
1 Jumoo E/H 
2 Carros metaleros , ,o tt3 
�-��p�M_f!lecmcos 
;O 1,lac;i..:inas Pert. JacK Leg 
1 Locomotora 10 t 
8 Carros Gramoy 
, Scoop Diesel de 3 ya3 
1 Tracwr O 4 

1 Cam,on oe 5 t 
Preparaciones (ver detalle) 
2 Locomo1oras ae 6 t 
40 Carros mineros 40 tt3 
1 Venlllaoora ae 100 000 c1m 
2 Ven111aooras ae 30 000 ctm 

J Venlllaooras ae 5 000 clm 
1 Scoop Diesel ae 3 yo3 
4 Maquinas Jack Leg 
1 Bomoa oe 1mpuIs10n ae R/H 
2000 mts oe Tuoeua oe Fe 4• 
1 Compresora de 3000 ctm 

500 mis de tuo. 6"' para aire 
500 mts ae tuo. 2'"para agua 

2 SanUJaos HICl(3Ul1C05 
MINA CConunuacIon) 
1 Locomo1ora ae d t 
4 CJuos Gramoy 
5 Maquinas Pe'1. Jack Leg 
Manrex ce 5 scoops de 2.:? ya3 
6600 pies ae oel de 60 lbs 
6€00 pies ae uotey 
550 pies ae 1ubena de 4"' 

550 p,es oe tuoena ae 2· 
1 Pata Neumauca 
10 Maquinas Pert. J:icK Leg 
4 Maquinas Stopper 
S Cauos Mineros 110 ITJ 
-' Wincnas ce Iza¡e 
1 Vent1iadora ce 100000 cfm 
2 VentIlaaoras de 60000 clm 
4 Venulaooras de 16000 ctm 
4 Bomoas GrmClex 
3 Scoops ElecUIC0S 
J Locomoto,as 10t 
1 Jumoo E/H 
J Scoccs ce 3 ya3 
J Locomctoras ce 10t 
15 Carros Gramoy 110 tfl 
4 Venulaooras ce 30,000 cfm 
6COO pies ce nel oe 60 lbs 
8000 pies ce trouey 
6600 pies oe Tu bella de G· 
6600 pies ce Tubeoa de 2· 
1000 pies ae Tuoe11a oe 4• RIH 
3 M1nIJumoos elecuon1orauhcos 
2 Transformaaores 350 KVA 
INVERSION PARA PREPARACION 

(Ver delalle) 
Ca ole elecu1co oe 2200 v 

1995 

700000 

60000 

30000 
22000 
65000 
72000 

75_0000 

Zlll 

1995 
ZI 

zv 

1995 
ZII 

Expans10n 

INVERSION EN FAJA AL NORESTE DEL PIQUE NUEVO 1800 

• er .:era,.e 

1996 

50000 
20000 

80000 
85000 

15000 
150000 
500000 

700000 

100000 
150000 
120000 

36000 
30000 
25000 
30000 

1996 
150000 

30000 

30000 
50000 

50000 
150000 

200000 

1996 

25000 

420000 

- - -
. :! ... 5 . 

DETALLE DEL PROGRAMA DE INVERSIONES 

AJcmauw A 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2C03 :-cc.i 

50000 50000 
20000 20000 20000 
50000 

50000 
80000 

360000 
15000 15000 15000 

150000 

500000 
250000 

700000 
700000 

1997 1998 1999 2000 2001 2002 '::003 2C04 
150000 

48000 
30000 
25000 

1000ú0 
12000 
42000 
30000 

5000 
66000 

5000 
350000 

24000 
500000 

96000 

300000 
40000 

2100000 2324000 360000 
300000 
280000 

40000 
44000 
30000 

200000 
20000 

250000 
65000 

360000 
20000 
14000 
10000 

1997 1998 1999 2000 2001 2002 :003 coo, 1 

150000 
48000 

160000 250000 
80000 
66000 

5500 
50ú0 

30000 
50000 
20000 
56000 
16000 
40000 

70000 
40000 

120000 
750000 

150000 150000 150000 
350000 

750000 
��ccoo 

180000 
88000 

96000 
80000 
80000 
56000 
10000 

1050000 
160000 ¡ 

560000 880000 1280000 760000 i 
1 

35000 1 

1 



Planeamiento a Mediano Y Largo Plazo u P Cerro de Paseo 
AnemaovaA 

TAJO 

1 Tractor 
1995 

800000 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 ::XJJ 

1 T1actor 09-N 650000 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1 Cargador Frontal 9920 
5000 pies de cable 7KV 
1 Cam1on de 7t lubricador 
Manrex L-H (2) 
Manrex Tractor D 9N (2) 
Manrex Cargador 992 C (2) 
Manrex Per1. 45R/40R (2) 
Manrex Pala 1400 (35) 
4 Camiones de 100 t 
Manrex de 6 Camiones L-H 
l Tractor 09 
1 C�1m1on mezclador de ANFO 
1 Cam1on de disparo 
1 Jumbo 
1 Comp1esora portal.1I 1000 cfm 
1 S,smogralo 
Ado Casas /Mataoente {Fase I v lll 
GEOLOGIA 

37500 
41000 

300000 
250000 
500000 

600000 
2400000 

10000 

181200 240000 

1200000 
70000 70000 80000 

315000 
300000 
550000 

400000 440000 

2400000 
810000 810000 810000 

650000 
150000 
100000 
200000 

80000 

2000000 2000000 

240000 Penorac,on D,amantona Mona 240000 240000 240000 240000 240000 24COOO 24CCOO

I 

Explorac,on-Desarrollo 600000 600000 600000 600000 600000 600000 60COOO 640000 600000 600000 
Per1orac,on Diamantina Taja 198000 90000 90000 90000 90000 90000 9CCOO 

1 

Petf. Diamantina Mata.qente-Pilar 

���•�iamantina Matagente-P,lar 
821625 821625 400000 400000 400COO <00000 .:CCO::.CI 1 

105000 225000 225000 
900000 
821625 821625 

624420 
Cuello Volcamco Oeste 6900 6900 
Cuello Volcanico Sur este 1 100750 100750 
Chuqu,tamba 

1

1
Segseragra 224850 224850 225000 150000 150000 
Santa Maria 214500 214500 215000 150000 150000 
M

°'
A

==-
N

:=
TE

:="'
N

:;'
IM

.::
1
-::
E

c-
N

:::
T
-::0:----------'----------------'=='---:::..c.=c::....----=-:..:..::=---'==:;_--==c::....--....:.:==-----------i 

233500 233500 
449700 
429000 

6000 
5000 
5000 

2 Maquinas de soldar 000 a 
2 Maquinas de soldar 400 a 
1 Maquina Corte de Plasma 
1 Maquina ae soldar �60 a 
lmplement Cenual Telet. 
lnstrum.Electr1cos Diversos 

= 

� 
lnstrum diversos Garage _________ _ 

38000 
_____________________ 136000 ______________________________________________________________ ] 

1 Torno honzontal de 15' 
25 Radios Mov1les 

100000 
25000 1 ) 

::es 1 
C:::O=N:::C:::Ec:.:N'..!Tc:.:R::::A:!:D'..::O:::R:::A:::S�------�--------------------,-==c:c----c--,,-c::--=----------------------------1 
2 F,ltras pres,on para Ce Zn PF 38 A1H 1000000 1648745 

'195 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 :ao3 

Celdas de gran Vol. Corcu,ta Zn 1000000 900000 
1 309000 Repot. Couriet 30 a un s1sl. 30 AP 

Dos celdas de flo1ac1on unitaria : 180000 

1 Celda sem1columna1 para finos Pb-Ag 
Expans1on a 6600 t/d1a 1639000 

100000 
lnstrumentac,on c1rcu110 molienda GOOOOO 

I

I 

41400 Canal alterno de made,a 
O TRAS AREAS 
P

::.;
la

.:.:
n

::::
ta

c::,�-x::!..!!:tW:::::.:::.._ _______ --,---------=..,..,-,cc-----------------------------------------;

I 
275879 

Planta de Cementacion 
lnfraestuctu,a lnformauca ! 

114851 
•9035 

Infraestructura Industrial {tef. IMCL) ! , 
- Suministro ce Agua '

¡ 
l 100000 200000 50000 

- Distnbucion Electrica ,, 50000 50000 150000 50000 
• Comun1cac1cnes I j. Talleres de Mantenimiento 

1 

20000 
50000 

30000 20000 
100000 100000 50000 50000 

- Ttansporte 50000 150000 150000 150000 100000 100000 50000 

- Suministro de a11e 
J 30000 

350000 350000 100000 100000 
20000 30000 -�� 

1 
CONTROL AMBIENTAL 

28500CO 
100000 2000000 

Rc:potBomoas Aguas Ac1das y Trat Plan 
¡ 

tEx

t

��•�

n

�

s

E

,a

�

n

ª�

c

�

a

[

na

�

l

�•�

s

=

r

=•

s

=•=

d

=

u

=•'=•=

s

==========l!...===�[B���c===J�[!J�����===I[����]====J]22I��[====I���]12=====:rz.����c====�]����c====��@�222=====�I����c====J1}1}�-:':_;_ii..:.c�c�

1

! 

1000000 2000000 
Deposito re1aves Octoyoc 1250000 
Tratamiento acuQS ser.-1das basura 
TOTAL GEl<ERAL 1 997S055 15118583 
DEPRECIACION DE MANERA LINEAL AL 20¼ ANUAL (Metodalagia IMCL) 

1500000 

15770475 

1500000 1000000 1140000 

15772475 1'1001720 77:!8000 J895000 , 8300()() -11,!GO:)() 

DEPRECIACION NUEVA 1995811 1995811 
3023717 

TOTAL DEPRECIACION 1995811 5019526 

1995811 
3023717 
3154095 

a17:;523 

1995811 1995811 
3023717 3023717 
3154095 315�095 
3154495 3154495 

2800344 

11328118 14128462 

3023717 
3154095 3154095 
3154495 3154495 
2800344 2800344 
1545600 1545600 

979000 

13678251 1 �63353.S 

3154495 
2800344 
1545600 

979000 
= 

8845429 

2900'.l-44 
1s.:so00 

979000 
= 

828000 

t5189-14 

15-'S&X 

s1= 

'.:-éóXC 

¡I 

1 
1 



Planeamiento a Mediano Y Largo Plazo U.P. Ce110 de Paseo 

AREA 1995 1996 

Mina 

- Central 1,699 2,776 

- Nueva Expansion 1,151 

Tajo 800 4,789 

Geología

- Cerro de Paseo 926 1,965 

- Areas Adyacentes 624 1,163 

Mantenimiento 96 

Concentradoras 1,680 589 

Control Ambiental 4,200 2,000 

Otras Areas 49 591 

TOTAL 9,979 15,119 

1995 1996 

INVERSION EN EQUIPO 4,228,435 8,640,230 

INV. EN OBRAS CIV./INFRAESTRUC. 5,750,620 6,478,353 

TOTAL 9,979,055 15,118,583 

RESUMEN DEL PROGRAMA DE INVERSIONES 

en Miles de US$ 

1997 1998 1999 2000 

2,343 4,859 4,235 1,380 
560 880 1,797 3,278 

4,600 3,035 2,180 

1,065 1,038 930 930 
2,041 1,261 1,261 840 

261 

1,600 1,900 1,649 
2,500 2,000 1,500 1,000 

800 800 450 300 
15,770 15,772 14,002 7,728 

RESUMEN DE INVERSIONES POR EL TIPO DE GASTO 

en USS 

1997 1998 1999 2000 
8,804,000 5,693,500 6,256,745 3,538,000 

6,966,475 10,078,975 7,744,975 4,190,000 

15,7i0,475 15,772,475 14,001,720 7,728,000 

Allernativa A 

2001 2002 2003 2004 TOTAL 

1,115 150 18,557 

7,666 

810 2,810 19,024 

930 930 930 930 10,574 

700 700 400 400 9,391 
357 

7.418 

1,140 14,340 

200 50 3,240 

4,895 1,830 4,140 1,330 90,565 

2001 2002 2003 2004 TOTAL 

1,925,000 150,000 810,000 40,045,910 

2,970,000 1,680,000 3,330,000 1,330,000 50,519,398 

4,895,000 1,830,000 4,140,000 1,330,000 90,565,308 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

DEPRECIACION HJ 5 Y 1 O AI-.JOS 

1995 1996 

DErRECIACION DE EQUIPOS 845687 845687 

17280'16 

DEP. DE OBRAS CIV./INFRAESTRUC. 575062 575062 

737835 

TOTAL 1420749 3886630 

1997 

8'15687 

1728046 

1760800 

575062 

737835 

1396648 

7044078 

1998 

845687 

1728046 

1760800 

1138700 

575062 

737835 

1396648 

1707898 

9890675 

1999 

845687 

1728046 

1760800 

1138700 

1251349 

575062 

737835 

1396648 

1707898 

1174498 

12316522 

Allcrnativa A 

2000 2001 2002 2003 2004 

1728046 

1760800 1760800 

1138700 1138700 1138700 

1251349 1251349 1251349 1251349 

707600 707600 707600 707600 707600 

385000 385000 385000 385000 

30000 30000 30000 

162000 162000 

575062 575062 575062 575062 575062 

737835 737835 737835 737835 737835 

1396648 1396648 1396648 1306648 1396648 

1707898 1707898 1707898 1707890 1707098 

1174498 1174498 1174498 1174498 1174498 

514000 514000 514000 514000 514000 

327000 327000 3L7000 327000 

168000 1G8000 168000 

333000 333000 

133000 

12692'135 11676389 10113509 94G9889 0351540 



Planeamiento a Mediiano y largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

PARAGSHA 

COTiZACIONES NETAS: 

M::TAL V. ACT.

COBRE e/lb 100.00 
PLOMO e/lb 26.00 

PLC, TA c/oz 550.00 

ORO S/oz 400.00 

::NSAYES TIPICOS 

E�::MENTO %,grt 

Cobre. 0.38 

Plomo 52.00 

Cinc 5.08 

Plaia 886.00 

Oro 

Humedad 11.40 

,:;rsenrco 0.33 

Anamonio 0.17 

Bismuto 0.28 

Alumina 0.53 

Mercur,ppm 45.00 

Ppto. 95 

REFIN. PRECIO NETO 

10 90 
1.25 24.75 

20 530 

10 390 

CALIDAD : 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO 

Cobre:% 

Plomo:% 

Plata: g/t 

Oro : g/t 

D::DUCCIONES 

Maquila 

Escaladores 

P=.NALIDADES 

Humedad 

Arsenico 

Anrimonio 

Bismuto<.3 

BismutoExc 

Alumina 

Cinc 

Mercurio 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

PARAGSHA 

ENSAYE (D M.} FACTOR 

0.38 0.70 

52 3 0.95 

886 0.95 

1.5 0.95 

TOTAL VALOR PAGADERO. S 

150 S/t 136.0,8 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

REAL LIBRE.% DE LA P::NALIDAD 

11.4 10 USS2.722/1 % ·te 

0.33 0.30 USS9.979l1 ¾·te 

0.17 0.30 USS18.14/1%·tc 

0.28 0.20 USSl 36.1/1 ¾·te 

USS226.8/1 % ·te 

0.53 0.30 

5.08 4.5 USS3.175/1%"tc 

45 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SECA (TCS}. Sncs 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA (t}, S,1 

Alternativa A 

us s 

242.55 

130.113 

US Sltc 

3.81018 

0.29992 

10.8862 

1.84159 

S/t 

372.66 

136.08 

207.631 

16.84 

219.75 

242.23 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 
Alternativa A 

PARAGSHA 

COTIZACIONES NETAS: 

CONCENTRADOS DE CINC 

Ppto. 95 

METAL 

CINC e/lb 

PLATA cioz

ENSAYES TIPICOS 

ELEMENTO
. 

Cobre 

Piorno 

Cinc 

Plata 

Oro 

Humedad 

Arsenico 

Fierro 

Sílice 

Ox. Magnesio 

Manganeso 

DISTRIBUCION 

DESTINO 

Caja marquilla 

La Oroya 

Callao 

Total 

V. ACT. RErlN. PRECIO NETO 

45.00 45.00 

550.00 550.00 

%,g/t 

0.38 

1.31 

50.50 

101.00 

10.40 

0.15 

12.40 

0.96 

0.11 

0.08 

º,O 

80.000 26.8398 

94.800 31.8051 

123.265 41.3551 

298,065 100.0 

Nota : Se asume condiciones promedio 

de Liquida cion Callao 

CALIDAD: PARAGSHA MES: MARZO 94 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO ENSAYE (D.M.) FACTOR us s 

Cinc:% 50.50 8.00 o.es 421.63 
Ag CA: gil 101.00 108.86 0.60 

TOTAL VALOR PAGADERO. S 

DEDUCCIONES % DIST. 

Maquila 180.00 $/t 100 

Escaladores 

• Base 1.000 S/t 180.00 

• Incremento 0.13 c/S 

• Disminución 0.11 e/$ (0.87) 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 
PENALIDADES REAL LIBRE,% DE LA PENALID. US S/t 

Arsenico 0.15 0.20 USS20.00/1 % ·1 

Fierro LO 12.40 9.00 uss 2.00/1%
º ! 6.80 

Fierro CA 12.40 9.50 uss 1.50/1% º !

Sílice 0.96 2.50 uss 2,00/1% º !

Ox. Magnesio 0.11 0.25 USS20.00/1 % ·t 

Manganeso 0.08 0.40 USS10.00/1% º t 

Total Deducciones 

VALOR CIF AMBERES 

S:::GURO, .20% valor CIF 0.20 

FLETE, $23/th 23.00 

VALOR FOB CALLAO. USS/t: 

Sil 

421.63 

179.13 

6.80 ¡ 
185.93 

235.71 

0.47 

25.67 

209.56 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

PkRAGSHA 

COTIZACIONES NETAS: 

METAL 

COBRE e/lb 
PLOMO e/lb 
PLATA .:,foz

ORO S/oz 

EN¿,,; YES TIPICOS 

ELEMENTO 

Cob1e 
Plomo 
Cinc 
Plaw 
Oro 

Humedad 
Arsenico 
Antimonio 
Bismuto 
Alumina 
r.1erc:ur,ppm 

V. ACT.

95.00 
35.00 

400.00 
360.00 

%, glt 

0.38 
52.00 

5.21 
895.99 

11.40 
0.33 
0.17 
0.28 
0.53 

45.00 

Largo Plazo 

REFIN. PRECIO NETO 

10 85 
1.25 33.75 
20 380 
10 350 

CALIDAD: 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO 

Cobre:% 
Plomo:% 
Plata: g/t 
Oro : glt

DEDUCCIONES 

Maquila 
Escaladores 

PENALIDADES 

Humedad 
Arsenico 
Antimonio 
Bismuto<.3 
BismutoExc 
Alumina 
Cinc 
Mercurio 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

PARAGSHA 

ENSAYE (D.M.) FACTOR 

0.38 0.70 
52 3 0.95 

895.99 0.95 
1.5 C-.95

TOTAL VALOR PAGADERO. S 

150 SIi 136.078 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 
REAL LIBRE.% DE LA PENALIDAD 

11.4 10 USS2.722/1 %·te 
0.33 0.30 USS9.979/1 % ·te 
0.17 0.30 USS18.14/1%·tc 
0.28 0.20 USS136.1/1%·tc 

USS226.8/1¾·tc 
0.53 -S18.14/1%·tc 

5.21096 4.5 USS3.1i5/1%"tc 
45 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SE'.::A (TCS). S,1cs 

VALOR POR TONELADA METR1c,; S::CA (t). S,1 

Alternativa A 

us s 

330.75 
94.3403 

US S/tc 

3.81018 
0.29992 

10.8862 

2.2574 

Srt 

425 09 

136.08 

17.25 

271.76
1 ¡ 

299.55 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Alternativa A 

PARAGSHA 

COTIZACIONES NETAS: 

CONCENTRADOS DE CINC 

Largo Plazo 

METAL 

CINC e/lb 
PLATA c/oz 

ENSAYES TIPICOS 

EL::MENTO 

Cobre 
Plomo 
Cinc 
?lata 
Oro 

Humedad 
Arsernco 
Fierro 
Sílice 
Ox. Magnesio 
Manganeso 

DISTRIBUCION 

DESTINO 

Cajamarquilla 
La Oroya 
Callao 

Total 

V. ACT. REFIN. PRECIO NETO

55.00 55.00 
400.00 400.00 

%, g/t 

0.28 
1.27 

50.50 
99.47 

10.40 
0.15 

12.40 
0.96 
0.11 
0.08 

º,O 

80.000 26.8398 
94,800 31.8051 

123.265 41.2551 

298,065 100.0 

Nota : Se asume condiciones r nedio 
de Liquidacion Callao 

CALIDAD: PARAGSHA MES: MARZO 94 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO ENSAYE (D.M.) FACTOR us s 

Cinc:% 50.50 8.00 o.es 515.33 
Ag CA: g/t 99.47 108.86 0.60 

TOTAL VALOR PAGADERO. S 

DEDUCCIONES % DIST. 

Maquila 180.00 S/t 100 

Escaladores 
- Base 1.000 S,'t 180.00 
- Incremento 0.13 c:s 27.63 
- Disminución 0.11 c.'S 

ENSAYE ENSAYE TARlrA O COSTO 
PENALIDAD::S REAL LIBRE,% DE u; PENALID. us $/t 

Arsenico 0.15 0.20 USS20.00/1 ¾"t 
Fierro LO 12.40 9.00 uss 2.00/1%"1 6.80 

Fierro CA 12.40 9.50 uss 1.50/1 % ·t 
Sílice 0.96 2.50 uss 2.00/1%"1 
Ox. Magnesio 0.11 0.25 USS20.00/1 % ·t 
Manganeso 0.08 0.40 USS10.00/1%"t 

Total Deducciones 

VALOR CIF Alv1BERES 

SEGURO, ,20% valor CIF 0.20 
FLETE. S23/th 23.00 

VALOR FOB CALLAO. USS/t: 

$/t 

515.33 

207.62 

6.80 

214.C

300.90 

0.6C 
25.6? 

27 4.63 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

SAN EXPEDITO 

COTIZACIONES NETAS: 

M::TAL 

COBRE e/lb 
PLOMO e/lb 

PLATA c/oz 

ORO S/oz 

ENSAYES TIPICOS 

EL::MENTO 

Cobre 

Cinc 

Fiata 

Oro 

Humedad 

Arsenico 

Antimonio 

Bismuto 

Alumina 

Mercur,ppm 

V . ACT. 

100.00 
26.00 

550.00 

400.00 

%, g/t 

0.38 

50.00 

3.70 

1044.00 

10.50 

0.26 

0.20 

0.43 

0.42 

45.00 

Ppto. 95 

REFIN. PRECIO NETO 

10 90 

1.25 24.75 

20 530 

10 390 

CALIDAD: 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO 

Cobre:% 

Plomo:% 

Plata: g/1 

Oro : g/t 

DEDUCCIONES 

Maquila 

Escaladores 

PENALIDADES 

Humedad 

Arsenico 

Antimonio 

Bismuto<.3 

BismutoExc 

Alumina 

Cinc 

Mercurio 

CONCENTRADOSD::PLOMO 

SAN EXPEDITO 

ENSAYE (D.M.) FACTOR 

0.38 0.70 

50 3 0.95 

us s 

232.65 

1044 0.95 153.316 

1.5 0.95 

TOTAL VALOR PAGADERO. S 

160 S/t 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

REAL LIBRE,% DE LA PENALID.t-D 

10.5 10 USS2.722/1 %"te 

0.26 0.3 USS9.979/1 ¾"te 

0.2 0.3 USS18.14/1%"tc 

0.3 0.2 USS136.1/1%"tc 

0.13 USS226.8/1%"tc 

0.42 0.3 

3.7 4.5 USS3.175/1%"tc 

45 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SECA (TCS). S,1cs 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA (1), S/t 

Alternativa A 

MES: 

S/t 

385.96c 

145.15 

US S/tc 

1.36078 

13.6078 

29.4835 

44.4521 

196.354 

216.454 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Alternativa A 

SAN EXPEDITO CONCENTRADOS DE CINC 

COTIZACIONES NETAS: Ppto. 95 CALIDAD. SAN EXPEDITO 

METAL V. ACT. REFIN. PRECIO NETO VALOR PAGADERO 

CINC e/lb 45.00 45.00 ELEMENTO ENSAYE (D.M.) FACTOR us s 

PLATA cioz 550.00 550.00 
Cinc:% 50.00 8.00 0.85 416.67 
Ag CJ: g/1 135.00 93.31 0.75 5.53 

TOTAL VALOR PAGADERO, S 
ENSAYES TIPICOS 

DEDUCCIONES % DIST. 
E!..EMENTO %, g/t 

Maquila 175.00 S/1 100 
Cobre 0.38 Escaladores 
Piorno 1.33 - Base 1.000 SIi 
Cinc 50.00 - Incremento 0.13 c/S 
Plata 135.00 - Disminución 0.11 c/S 
Oro 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 
Humedad 10.08 PENALIDADES REAL LIBRE,% DE LA PENALID. 
Ñ'senico 0.14 
Fierro 11.90 Arsenico 0.14 0.20 USS20.00/1 % ·t 
Sílice 0.96 Fierro LO 11.90 9.00 SIN 
Ox. Magnesio 0.11 Fierro CA 1 i.90 9.50 PENALIDADES 
Manganeso 0.08 Sílice 0.96 2.50 uss 2.00/1%"t 

Ox. Magnesio 0.11 0.25 USS20.00/1 ¾"t 
Manganeso O.OS 0.40 USS10.00/'1%"t 

DISTRIBUCION Total Deducciones 

DESTINO % VALOR CIF AMB::RES 

Cajamarquilla 10,735 100.0 

La Oroya SEGURO, 20% Valor CIF 0.20 
Callao FLETE, S23/th 23.00 

Toral 10,735 100.0 
. VALOR FOB CALLAO. USS/1: 

S!1 

422.20 

175.00 

(0.87) 174. � 3 

US S/1 

174.13 

248.07 

2:.5E 

222.50 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

SAN EXPEDITO 

COTIZACIONES NETAS: Largo Plazo 

M::TAL V. ACT. REFIN. PRECIO NETO 

COBRE e/lb 

PL.Or,10 e/lb 

P!...ATA c/oz 

ORO S/oz 

ENSAYES TIPICOS 

::L.Elv!ENTO 

Cobre 

Plomo 

C:mc 

?lata 

Oro 

Humt!dad 
Arsenico 

Antimonio 

9ismuto 

t\lum1na 
tvlercur,ppm 

95.00 

35.00 

400.00 

360.00 

%, g/t 

0.38 

50.00 

3.70 

1044.00 

10.50 
0.26 

0.20 
0.43 

0.42 
45.00 

10 85 
1.25 33.75 
20 380 

10 350 

CALIDAD: 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO 

Cobre:% 

Plomo:% 

Plata: g/1 
Oro : g.'l 

DEDUCCIONES 

Maquila 

Escaladores 

PENALIDADES 

Humedad 

Arsen1co 
Antimonio 

Bismuto<.3 

BismuroExc 

Alumina 

Cinc 

Me reuno 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

SAN EXPEDITO 

ENS;..YE 

0.38 

50 

1044 

(D.M.) r� c.:o::_ 

.:. 

3 

,. 

1.5 

- (· 

. � =· 

- . 

. -

uc:- ,:, 

3i 7.25 

109.S:��

TOT.A.L VALOR PAGAD::RO. S 

160 

ENSAYE ENSAYE TAn1;=.:.._o COS,:'.) 
REAL LIBRE,% D:: �.:... P::hlALIC.:...o 

10.5 10 us,:.��:11 '.:¿,::: 

0.26 0.3 US::9.S:'9/1 ��.:: 

0.2 0.3 IJS}l 8.1 �/1 �:,:::: 

0.3 0.2 us·z135. i/1 ��..,e 

0.13 u.ss:�5.8/1 ��--:e 

0.42 0.3 

3.7 4.5 uss�.1 :s¡,��-¡= 

45 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SECA (TCS}, S/tcs 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA (t), S,1 

Alternativa A 

I,1ES. 

us 1:1t:: 

1.360778 

i 3.60773 

29 �8251 

�:,.'1 



Planeamiento a Mediiano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

S;..N E>:PEDITO 

COTIZ.ACIOl'JES !'JETAS L:rgo Fla=o 

lvET.:..L 

CII-..JC e/lb 
r·L...:...T.A e/o;¡: 

::i'JS,WES TIPICOS 

cL::lvlENTO 

Cobre 
F·lomo 
C111c 
=1at-=. 
Oro 

Ht.:medód 
.:..rzen1co 
F'ieírO 
S1i1ce 
C1:,. H::ignes10 
l·l\tinge,.neso

;:)ISTF:IBUCIOI·� 

C.á1ómórquilló 
Ló Oroyá 
C.oll::;o 

Totál 

\I ;:..CT REFIN. PFECIO !\JETO 

SS.DO 
400.00 

��- g/l 

0.38 
1.33 

50 00 
1 j� 00 

10.08 
0.14 

11.90 
0.96 
0.11 
0.08 

10.735 

10.735 

55.00 
400.GO

100.0 

100.0 

COl�CEI-..JTF-A.00S DE CINC 

V..'...LOR P . .:..G.:..O::P,0 

ELEl,1ENTO 

.:'..9 CJ: g/I 

C,::DIJCClür�::S 

I,Iequilé 
E ,cólédore,;. 
-óese 
- Incremento 
- Cl1sff1tnuc1on 

c:::¡•J;..Uú . .'...DES 

.t..rsenico 
Fierro LO 
r1erroc.:.. 
Sii1ce 
O, .. IAE1gnes10 
I.1e,.nger1ESO

C,t..UC)A[1 

El'�S.:.. YE (Ci.1,1.J F,'.:.CTOF; 

SO !JO 
i 3S.OO 

8.00 
93.Ji

O n­e:, 
0.7: 

50S.:7 
4 02 

TOT.:..L VALOR Pf.:..GADEP,C.. S 

175.00 $/1 100 

1.000 ,-�.,,
O 13 c/t 

O 11 c'ot·, •.

Ef•./S.t.YE EI\JS.-WE ¡;.¡;¡¡::.:,_ C, COSTO 
F,::.A.L LIBF\C:. �-;, O:: L.:.. ;::::N.:..UD. 

O 14 0.20 USi2'J00!1 ��. 
il 90 9.00 .0�1-; 

il 90 9 50 ?=::;..:.:�.:..:i:::.s 

096 2.50 us� �.00,11 ��...,

0.11 0.25 US�20.00/l �: "1 
0.08 O.�ü US:·10.00/1 ��, 

Totól C•eciucc1or,e:. 

S::GUP,O. 20�� Velar Cir 
FLETE. t23/ln 

\/,.'.LOR FOB c·;.u_.:.o. US'!;/1 

Alternativa A 

175.00 

:7 G3 

us 'j;,� 

r, -:- ">O 
·' 1 .J __ • 

:::o:::�: 1 

31:) 1:/, l 



EMPRESA MINERA DEL CENTRO DEL PERÚ S.A. 

U.P. CERRO DE PASCO 

2. ALTERNATIVA B:

MINA A 70 000 tpm HASTA 1995 Y TAJO 128 000 tpm. 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Alternativa B 

FLUJO DE FONDOS 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Ingresos por ventas 103,399,111 139,276,470 137,736,966 145,536,506 137,730,361 100,813,777 105,248,978 106,187,732 105,132,611 104 ,778,3&0 

llenef. de Proy. de Concent. (') 1,224,078 2,129,982 3,038,982 4,343,094 4,343,094 4,343,094 4,343,094 4,343,094 

· Custos totales 79,273,882 83,349,113 84,803,675 88,540,818 89,985,441 86,282,615 85,096,963 83,085,016 82,174,733 80,781,084 

Co11tribucion 24,125,228 55,927,356 54,157,368 59,125,671 50,783,902 18,874,257 24,495,108 27,445,809 27,300,971 28.340,370 

- 8% Participacion laboral 1,930,018 4,474,189 4,332,589 4,730,054 4,062,712 1,509,941 1,959,609 2,195,665 2,184,078 2,267,23& 

lJt1licJad antes de imp. 22,195,210 51,453,168 49,824,779 54,395.617 46,721,190 17,364,316 22,535,500 25,250,145 25,116,894 26,073,Hú 

-30% lmp.a la renta 6,658,563 15,435,950 14,947,434 16,318,685 14,016,357 5,209,295 6,760,650 7,575,043 7,535,068 7,821,942 

l Jt1l1cJad Neta 15,536,647 36,017,217 34,877,345 38,076,932 32,704,833 12,155,021 15,774,850 17,675,101 17,581,826 18,251,1Sll 

1 Depreciacion 7,006,942 9,357,766 12,699,213 15,697,811 18,132,257 17,928,377 16,912,331 15,109,531 14,225,831 12,970,882 

. l11versiones 9,980,020 14,868,005 23,410,475 23.092,475 17,404,720 5,400,000 5,195,000 1,830,000 4,140,000 1,330,0Clü 

t Intereses Prest. Proyectos 1,272,601 1390061.05 2159113.425 24 35839.875 2026567 .025 987165.2 552650 309925 353850 23800ü 

Sélldo 13,836,171 31,897.039 26,325,197 33,118,107 35,458,937 25.670.563 28,044,831 31,264,557 28,021,507 30,130,080 

( ° ) A ser distribuido de acu8rdo al detalle a proporcionar por Concentradoras 

V/1.N (10%) 187.355 Miles de US$ VAN (15%) 157.894 Miles de US$ VAN (20%) 135.754 Miles de LIS$ 

Variahles macroeconomicas 

I
Evolucion Ti o de Cambio 2 30 2.30 2.30 2.30 2.30 2 30 2.30 2.30 2.30 2.3ü 
lnllacion Acumulada 1.09 1 00 1 00 1.00 1.00 1.00 1 00 1.00 1.00 1.00 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

ESTADOS DE RESULTADOS PROYECTADOS DE LA U.P. CERRO DE PASCO 

ALTERNATIVA B: MINA 70,000 Y TAJO 128,000 

Vl::NTAS 
Conc. Plomo (Paragsha) 
Conc. Zinc (Paragsha) 
Conc. Plomo (S.Expedito) 
Conc. Zinc (S Expedito) 
Conc. Pacos (S.Expedito) 
Cátodos (SX-EW) 
Scrap ( SX-EW) 
Cemento de Cobre (Lix.) 
TOTAL INGRESOS 

COSTOS DE PRODUCCION 
Mina Subterránea 
Tajo Abierto 
Conc. Paragsha 
Conc. S. Expedito 
l'lanta SX-EW 
1 'lanta de Lixiviación 
l le\e
l lepreciación
Indemnización
·1 OT AL COSTOS PROD.
lJTILIDAD BRUTA
GASTOS DE OPERACION
G1o·s Campamento
G1o·s Oroya
TOTAL GASTOS OPERACION
lJTILIDAD OPERATIVA
OTROS INGRESOS-EGRESOS
Gastos de Venias
Gastos de Administración
Intereses Prest. Proyectos
Intereses Capital de Trab¡¡jo
L=grcso extra x EE a precios de mere
TOTAL OTROS ING-EGRE. 1 
C:Of-.JTRIBUCION

1995 

26,133,850 

69,230,705 

929,365 

2,283,052 

3,336,030 

1,486,108 

103,399,111 

14,951,309 

13,847,020 

12,064,972 

1,153,905 

1,571,579 

765,326 

1,518,050 

7,006,942 

1,260,000 

54,139,103 

49,260,008 

7,419,177 

3,246,000 

10,665,177 

38,594,831 

5,527,198 

2,147,000 

1,272,601 

1,215,000 

4,307,803 

14,469,602 

24,125,228 

1996 1997 

33,161,580 33,910,826 

95,655,552 93,366,802 

1,087,778 1,087,778 

2,904,195 2,904,195 

4,644,018 4,644,018 

1,823,346 1,823,346 

139,276,470 137,736,966 

15,216,478 15,156,478 

14,218,356 13,393,165 

12,475,639 12,475,639 

1,153,270 1,153,270 

1,854,922 1,854,922 

914,466 914,466 

1,606,179 1,586,597 

9,357,766 12,699,213 

1,260,000 1,260,000 

58,057,075 60,493,751 

81,219,39'1 77,243,214 

6,911,411 6,911,411 

1,623,000 

8,534,411 6,911,411 

72,684,983 70,331,804 

7,462,433 7,379,947 

2,138,000 2,138,000 

1,390,061 2,159,113 

1,227,000 1,181,320 

4,540,133 4,540,133 

16,757,627 17.398,513 

55,927,356 52,933,290 

EN US$ 

Largo Plazo 
1998 1999 2000 2001 

33,299,993 30,243,386 17,912,381 19,386,725 

101,725,865 96,976,327 72,756,070 75,716,927 

1,122,637 1,122,637 455,792 455,792 

2,920,647 2,920,647 3,222,170 3,222,170 

4,644,018 4,644,018 4,644,018 4,644,018 

1,823,346 1,823,346 1,823,346 1,823,346 

145,536,506 137,730,361 100,813,777 105,248,978 

15,096,478 15,036,478 15,036,478 15,006,478 

13,393,165 13,393,165 13,393,165 13,393,165 

12,475,639 12,475,639 12,475,639 12,475,639 

1,153,270 1,153,270 1,153,270 1,153,270 

1,854,922 1,854,922 1,854,922 1,854,922 

914,466 914,466 914,466 914,466 

1,682,573 1,590,261 1,151,009 1,203,725 

15,697,811 18,132,257 17,928,377 16,912,331 

1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 

63,528,325 65,810,459 65,167,327 64,173,996 

82,008,182 71,919,902 35,646,450 41,074,981 

6,911,411 6,911,411 6,911,411 6,911,411 

6,911,411 6.911,411 6.911,411 6,911,411 

75,096,771 65.008,491 28,735,039 34,163,570 

7,797,846 7,379,593 5,401,602 5,639,240 

2,138,000 2,138,000 2,138,000 2,138,000 

2,435,840 2,026,567 987,165 552,650 

1,189,263 1,179,278 1,136,977 1,141,533 

4,540,133 4,540,133 4,540,133 4,540,133 

18.101,082 17,263,571 14,203,877 14,011,556 

56,995,689 47,744.920 14,531,163 20,152,014 

2002 

18,180,876 

77,861,530 

455,792 

3,222,170 

4,644,018 

1,823,346 

106,187,732 

14,976,478 

13,393,165 

12,475,639 

1,153,270 

1,854,922 

914,466 

1,216,427 

15,109,531 

1,260,000 

62,353,899 

43,833,833 

6,911,411 

6.911,411 

36,922,422 

5,689,539 

2,138,000 

309,925 

1,142,110 

4,540,133 

13,819,707 

23,102,715 

Alternativa B 

2003 2004 

18,047,419 17,208,293 

76,939,865 77,424,741 

455,792 455,792 

3,222,170 3,222,170 

4,644,018 4,644,018 

1,823,346 1,823,346 

105,132,611 104,778,360 

14,976,478 

13,393,165 

12,475,639 

1,153,270 

1,854,922 

914,466 

1,203,665 

14,225,831 

1,260,000 

61,457,437 

43,675,174 

6,911,411 

6,911,411 

36,763,763 

5,633,005 

2,138,000 

353,850 

1,140,898 

4,540,133 

13,805,886 

22,957,877 

14,976,478 

13,393,165 

12,475,639 

1,153,270 

1,854,922 

914,466 

1,200,188 

12,970,882 

1,260,000 

60,199,011 

44,579,348 

6,911,411 

6,911,411 

37,667,938 

5,614,025 

2,138,000 

238,000 

1,140,505 

4,540,133 

13,670,662 

23,997,276 



Planeamiento a Medi:.ino y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

ESTADOS DE RESULTADOS PROYECTADOS DE LA U.P. CERRO DE PASCO 

ALTERNATIVA 8: MINA 70,000 Y TAJO 128,000 

VENTAS 

Conc. Plomo (Paragsha) 

Conc. Zinc (Paragsha) 

Conc. Plomo (S.Expedilo) 

Conc. Zinc (S.Expedilo) 

Conc. Pacas (S.Ex¡ dilo} 

Cátodos (SX-EW) 

Scrap ( SX-EW) 

Cemento de Cobre (Lix.) 

TOTAL INGRESOS 

COSTOS DE rRODUCCION 

Mina Subterránea 

Tajo Abierto 

Conc. Paragsha 

Conc. S. Expedito 

Planta SX-EW 

Planta de Lixiviación 

Flete 

r:>epreciación 

Indemnización 

TOTAL COSTOS PROD. 

IJTII.IDAD BílUTA 

GASTOS ílE OPEílACION 

GIO's Campamento 
l -;1o·s Oroya

1 (>TAi GASTOS OPERAC:ION

IJTll lílAD OPERATIVA

07 rws INGílESOS-EGRESOS

( jdslos rle VE::nlas

(;Jslos de Administración

111I Prest. Proy y Nuevos Proy.

lnlereses Capital de Trabajo

t:greso ad. EE precio mercado

l"OT/,L OTROS lt✓G-EGRE.

(ONTRlílUr.lON
-·-- ------ . 

1995 1996 

11.94 13.96 

31.62 40.26 

7.36 8.63 

18 09 23.05 

2202.00 2091 90 

688.01 

44 65 

18.63 

9.15 

5.51 

9.14 

1037.35 

354 32 

O 66 

3.03 

0.54 

23 38 

21.27 

3.20 

1 40 

4 61 

16 67 

2 39 

0.93 

0.55 

0.52 

1 86 

6 25 

1 O 42 

633. 11

55 67

18.11 

8.55 

5.25 

9.15 

835.55 

317.52 

O 64 

3.74 

0.50 

23.20 

32.46 

2.76 

0.65 

3.41 

29.05 

2.98 

0.85 

0.56 

0.49 

1 81 

6.70 

22 35 

EN US$/TMS 

Largo Plazo 

1997 1998 1999 2000 2001 

14.27 14.02 12.73 7.54 8.16 

39.30 42.81 40.81 30.62 31.87 

8.63 8.91 8.91 3.62 3.62 

23 05 23.18 23.18 25.57 25.57 

2091.90 2091.90 2091.90 2091.90 2091.90 

633.11 633.11 633.11 633.11 633. 11

55 05 58.17 55.05 40.29 42.07

18.04 17.97 17.90 17 90 17.86 

8.06 8.06 8.06 8 06 8.06 

5.25 5.25 5.25 5.25 5.25 

9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 

835.55 835.55 835.55 835.55 835.55 

317.52 317.52 317.52 317.52 317.52 

O 63 O 67 0.64 0.46 0.48 

5.08 6.27 7.25 7.17 6.76 

0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 

24.18 25.39 26.30 26.05 25.65 

30 87 32.78 28.74 14.25 16.42 

2.76 2.76 2.76 2.76 2.76 

2.76 2.76 2
.
76 2 76 2 76 

28 11 30 01 25.98 11.48 13.65 

2.95 3 12 2.95 2.16 2.25 

0.85 0.85 0.85 0.85 0.85 

0.86 0.97 0.81 0.39 0.22 

0.47 0.48 O 47 0.45 0.46 

1.81 1.81 1.81 1.81 1.81 

6 95 7.23 6.90 5 68 5 60 

21.16 22.78 19 08 5 81 8 05 

Alternativa B 

2002 2003 2004 

7.65 7.60 7.24 

32.77 32.38 32.59 

3.62 3.62 3.62 

25.57 25.57 25.57 

2091.90 2091.90 2091.90 

633.11 633.11 633. 11

42.44 42.02 41.88

17.83 17.83 17.83 

8.06 8.06 8.06 

5.25 5.25 5.25 

9.15 9.15 9.15 

835.55 835.55 835.55 

317.52 317.52 317.52 

0.49 0.48 0.48 

6.04 5.69 5.18 

0.50 0.50 0.50 

24.92 24.56 24.06 

17.52 17.46 17.82 

2.76 2.76 2.76 

2.76 2.76 2.76 

14.76 14.69 15.06 

2 27 2.25 2.24 

0.85 0.85 0.85 

0.12 0.14 0.10 

0.46 0.46 0.46 

1 81 1.81 1 81 

5 52 5 52 5.46 

9.23 9 18 9 59 



P!Jne:1111iento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

Resumenes de los Programas de Produccion y Costos de Operacion 

Mina 1995 
Programa de Producción 
OCF 570238 
UCF 232416 
TOTAL 802654 

Costo Fijo (soles) 19801397 
Costo Variable (S1./t) 18.18 
Coslo Fijo (US$) 8607432 
Costo Variable (Sl./1) 7.90 
Programa de Exp. Des. y Prep. 
Galería 
Chimenea 
Subnivel/Rampa 
Rehab Galería 
Tajo 
Prod. Mineral en m3 
Prod. Desmonte en m3 
TOTAL en M3 

Costo Fijo (sotes) 
Costo Variable (S/./m3) 
Costo Fijo (USS) 
Costo Variable ($/./m3) 

3760 
580 

3012 
4460 

L151200 
2080800 
2532000 

11827463 
7.91 

5141258 
3.44 

1996 1997 

732000 751630 
108000 88370 
840000 840000 

19801397 19801397 
18.18 18.18 

8607432 8607432 
7.90 7.90 

3280 21L10 
4'10 315 

2L160 1890 
2550 1850 

447600 447600 
2192400 1952400 
2640000 2400000 

11827463 11827-463 
7.91 7.91 

5141258 5141258 
3.44 3.44 

1998 

672000 
168000 
840000 

19801397 
18 18 

8607L132 
7.90 

1910 
2540 
2450 
150 

447600 
1952'100 
2400000 

11827463 
7.91 

5141258 
3 44 

Alternativa B 

Largo Plazo 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 

672000 429950 312000 312000 3j2000 312000 
168000 410050 528000 528000 528000 52800() 
840000 8,10000 840000 840000 840000 84000() 

19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 
18.18 18.18 18.18 18.18 18.18 18.113 

8607432 8607432 8607L132 8607432 8607432 8607432 
7 90 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 

1710 960 650 250 
2760 100 500 300 120 320 
2000 16'10 740 1040 890 6\)() 
1000 1000 1000 

L163600 525600 525600 525600 525600 52560() 
1936400 1874400 1874400 1874400 1874400 1874.:J(II) 
2400000 2'100000 2400000 2400000 2400000 2400000 

11827463 11827463 11827463 11827463 11827463 11827'1G:3 
7.91 7.91 7.91 7.91 7.91 7.Dl

5141258 5141258 5141258 5141258 5141258 51412�13 
3.44 3.44 3.44 3.44 3.44 3_,1,1 



Planc:;,111ic11lo a Mcuiano y Largo Pl,ao U.P. Cerro Lle Paseo 

PRODUCION DE CONCENTRADOS 

PLANTA PARAGSHA 

Mineral de Cabeza Pb-Zn 
1 MS Ce De Plomo 
1 MS Ce de Zinc 

Costo Fijo (soles) 
Costo Variable (S/./1) 
Co!:>lo Fijo (US$) 
Costo Variable ($//1) 

PLANTA SAN EXPEDITO 

Mineral de cabeza Pb-Zn 
Mineral de Cabeza Pacos 

rr,.11s Ce De Plomo 
1 MS Ce de Zinc 
l MS Ce De Ag-Fe
TOTAL

Costo Fijo (soles) 
Costo Variable (S/./1) 
C:osto Fijo (US$) 
Costo Variable ($/ /1) 

PLANTA DE SX-EW 

Catodos 
Scrap 

Costo Fijo (soles) 
Costo variable (S//1) 
í.oslo Fijo (US$) 
Costo Variable ($/ /1) 

PLANTA DE LIXIVIACION 
( '.e111enlo de Cobre 
t:L,111E::nlo de Plata 

Costo Fijo (soles) 
Costo variable (S/ /1) 
Cuslo Fijo (USi) 
���'.slo VundlJle (U /1) 

1995 1996 1997 
2189671 2376000 2376000 
107889 110700 113201 
330356 348309 339975 

16653228 16653228 16653228 
5 07 5.07 5.07 

7238960 7238960 7238960 
2.20 2.20 2.20 

1995 1996 1997 
126198 126000 126000 

4294 4154 4154 
10261 10187 10187 

14555 14341 14341 

1723399 1723399 1723399 
7 38 7.38 7 38 

749141 749141 749141 
3 21 3.21 3 21 

1995 1996 1997 
1515 2220 2220 

2232489 2232489 2232489 
917 917 917 

970436 970436 970436 
398.42 398.42 398 42 

1995 1996 1997 
2160 2880 2880 

731759 731759 731759 
476 476 476 

318087 318087 318087 
207 08 207.08 207 08 

1998 
2376000 
111162 
370413 

16653228 
5.07 

7238960 
2.20 

1998 
126000 

4287 
10245 

14532 

1723399 
7.38 

749141 
3.21 

1998 
2220 

2232489 
917 

970436 
398.42 

1998 
2880 

731759 
476 

318087 
207 08 

1999 2000 
2376000 2376000 
100958 59795 
353118 264925 

16653228 16653228 
5 07 5.07 

7238960 7238060 
2.20 2.20 

1999 2000 
126000 126000 

4287 ·¡740
10245 11303 

14532 13043 

1723399 1723399 
7 38 7.38 

749141 749141 
3.21 3 21 

1999 2000 
2220 2220 

2232489 2232489 
917 917 

970436 970436 
398 42 398 42 

1999 2000 
2880 2880 

731759 731759 
476 476 

318087 318087 
201 08 207 Oíl 

2001 
2376000 

64717 
275707 

16653228 
5.07 

7238960 
2.20 

2001 
126000 

1740 
11303 

13043 

1723399 
7.38 

749141 
3.21 

2001 
2220 

2232489 
917 

970436 
398 42 

2001 
2880 

731759 
476 

318087 
207 08 

2002 
2376000 

60691 
283516 

16653228 
5.07 

7238960 
2.20 

2002 
126000 

1740 
11303 

13043 

1723399 
7.38 

749141 
3.21 

2002 
2220 

2232489 
917 

970436 
398.42 

2002 
2880 

731759 
476 

318087 
207 08 

-

All..:111;_iliv¡_, B 

2003 
2376000 

60246 
280160 

16653228 
5 07 

7238960 
2.20 

2003 
126000 

1740 
11303 

13043 

1723399 
7.38 

749141 
3.21 

2003 
2220 

2232489 
917 

970436 
398 42 

2003 
2880 

731759 
476 

3Hl087 
207.08 

20(:,.JÍ 

237500d 
5744-:_:! 

281!:!EI 
l 

1665322':t! 
5C/

. .J./ 1 

72389W[ 
2 ¿!j� 

20Ci.J
�

12600i2" 

174Jt 
113ú:.:¡ 

1304'.:i 

172339�f 
7.:iEI' 

7491� � 
3_::,1 

200-;; 
222, 

f 
22324E:1 

917 

97043.t.�
398 4� 

200�f
28[,,j._

7317:.S 
476 

31803;1 
207 (.I¿ 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Alte111;itiva 8 

GIO's 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Mineral de Plomo-Zinc 2189671 2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 2376000 

Costo Fijo (soles) 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 30825361 

Costo variable (S/./t) -6.28 -6.28 -6.28 -6 28 -6.28 -6.28 -6.28 -6.28 -6.28 -6.2B

Costo Fijo (US$) 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 13399418 1339941[1 

Costo Variable ($/./!) -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73 -2.73

FLETES 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 200 11 

Concentrados 456474 478450 472617 501206 473708 342864 358567 362350 358549 357513 

Costo variable (S/./t) 7.72 7 72 7.72 7.72 7.72 7.72 7.72 7.72 7.72 7.72 

Costo Variable ($/./!) 3.36 3 36 3.36 3.36 3.36 3.36 3.36 3.36 3.36 3 3(i 



Planeamiento a Mediano y L;irgo Plazo U.P. Cerro <.le P;isco Alt..:111a liva 13 

EVOLUCION DE COSTOS UNITARIOS - US$/TMS 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 20G:� 

MINA 18.63 18.11 18.04 17.97 17.90 17.90 17.86 17.83 17.83 17 ª�J. 
TAJO 9.98 9.26 8.72 8.72 8.72 8.72 8.72 8.72 8.72 8

.
7,'. 

CONCENTRADORAS 

- PARAGSHA 5.51 5.25 5.25 5.25 5.25 5 25 5.25 5.25 5 25 5.2:í'" 

- SAN EXPEDITO 9.14 9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 9 15 

GIO'S 4.61 3.41 2.76 2.76 2.76 2.76 2.76 2.76 2.76 2.7-i:. 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

PnOYECTOS DE OPTIMIZACION Y REDUCCION DE COSTOS 

UTILIZACION DE JUMBOS ELECTR0-I IIDRAULICOS 

Ref. Evaluacion Tecnico-Economica para la Adquisicion de un Jumbo Hidraulico - J.Taina 

DETALLE DEL AHORRO 

Costo de perioracion 

Tipo Perioracion 

Seccion 

Costo peri. y voladura 

Jack Leg 

2.21 US$/m 

Bresting 

14' X 6' 

1.53 US$/tms 

Jumbo E/H 

1.98 US$/m 

Ascendente 

14' x 1 O' 

1 03 US$/tms 

Ahono 

0.50 US$/tms 

PROGl1AMA DE Al I0I1ROS EN t,1INA SUBTERRANEA 

AHORRO POR ADQUISICION DE JUMBOS 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 

JUMBOS 1 2 2 2 1 

Ahorro 30000 90000 150000 210000 210000 

Ai11J111;iliva U 

2001 2002 2003 200-1

1 

240000 270000 270000 270000 



Planea,niento a Mediano y Largo Plazo U.r. Cerro lle Paseo /\ll�1,1aliva 13 

DESTINO CONC. PARAGSHA 
MINA 

TMS 
%Plomo 
% Zinc 
gr.Ag 
TAJO 

1995 

802,654 
3.59 
9.67 

99.71 

PROGHAMA DE PRODUCCION DE MINERAL DE PLOMO-Zll�C 

1996 

840,000 
3.37 
9.39 

89 60 

1997 

840,000 
3.37 
9.46 

85.00 

1998 

840,000 
3.27 
9.36 

88.20 

Largo Plazo 
1999 2000 

840,000 840,000 
3. ·18 3.35 
8.82 8.50 

85.60 96.50 

2001 

840,000 
3.66 
9.16 

90.30 

2002 

840,000 
3.42 
9.60 

84.00 

2003 

840,000 
3.39 
9.40 

80.11 

2oc,4·1 
840 00(! 

3 ;-� 
9 ��. 

81 c/_· 

TMS 1,387 ,O 17 1,536,000 1,536,000 1,536,000 1,536,000 1,536,000 1,536,000 1,536,000 1,536,000 1,536,Uú.: 
%Plomo 2.96 2.93 3.01 3.01 2.71 1.20 · 1.20 1.20 1.20 1 ,·1i 

% Zinc 8.10 7.94 7.64 8.67 8.38 5.60 5.60 5.60 5.60 5 (·,!.• 

gr.Ag 93 68 87.80 80.20 82.60 74.00 30.80 30.80 30.80 30.80 
TOTAL 
TMS 2,189,671 2,376,000 2,376,000 2,376,000 2,375,000 2,376,000 2,376,000 2,376,000 2,376,000 
%Plomo 3.23 3.09 3.14 3.10 2.88 1.96 2.07 1.98 1.97 
% Zinc 8.58 8.45 8.28 8.91 8.54 6.63 6.86 7.01 6.Y4

30 l:.i.' 

2,376,0Cií: 
1 ( .• 

_:,, 

6.S:i
'

gr.Ag 95.89 88.44 81.90 84.58 70.10 54.03 51.84 49.61 48.23 48_�

DESTINO CONCENTRADORA SAN EXPEDITO 
TAJO 
TMS 
%Plomo 
% Zinc 
gr.Ag 

TOTAL DEL TAJO 
TMS 
%Plomo 
% Zinc 
gr.Ag 

TOTAL DE LA Ut\JIDAD 
TMS 
%Plomo 
% Zinc 
grAg 

1995 

126,198 
2.19 
5.16 

87.02 

1,513,215 
2.89 
7.86 

93.12 

2,315,869 
3.17 
8.48 

95.40 

19% 

126,000 
2.14 
5.14 
85.7 

1,662,000 
2.87 
7.73 

87.64 

2,502,000 
3.04 
8.29 

88.30 

1997 

126,000 
2.14 
5.14 
85.7 

1,662,000 
2.94 
7.45 

80 62 

2,502,000 
3.09 
8.13 

82 09 

1998 

126,000 
2.192749172 
5.163799743 

87.0226647 

1,6G2,000 
2.95 
8.40 

82.94 

2,502,000 
3.06 
8.73 

8 '1.70 

1999 

126,000 
2.192749172 
5.163799743 

87 02266'17 

1,G62,000 
2.67 
8.14 

74.99 

2,502,000 
2.84 
8.37 

78.55 

2000 

12G,OOO 
1.20 
5.60 

30.80 

1,662,000 
1.20 
5.60 

30.80 

2,502,000 
1.92 
6.57 

52.86 

2001 

126,000 
1.2 
5.6 

30.8 

1,662,000 
1.20 
5.60 

30.80 

2,502,000 
2.03 
6.80 

50.78 

2002 

126,000 
1.2 
5.6 

30.8 

1,662,000 
120 
5.60 

30.80 

2,502,000 
1.95 
6.94 

48.66 

2003 

126,000 
1.2 
5.6 

30.8 

1,662,000 
1.20 
5 60 

30.80 

2,502,000 
1.94 
6 88 

47 35 

200-�

126,0C•,i 
1.í
Su 

30 br

1,662,0C.-:li 
1.2ii 
5 6i!, 

30 &, 

2.502,oc,d 
1 f. l: 
G 9l 

47 �.: 



Planeamiento a Mediano y Laruo Plazo U.P. Cerro e.Je Paseo 

CONCENTRADORA PARAGSHA 

Cüt\JCENTRADO DE PLOMO 1 
1995 

TMS 107,889 

%Plomo 52.00 

%· __ inc 5.21 

gr.Ag 895.73 

CONCENTRADO DE ZII\JC 
TMS 330,356 

%Plomo 1.28 

% Zinc 50 50 

gr.Ag 99.51 

RELAVE 
TMS 1.751,427 

%Plomo 0.59 

% Zinc 1.00 

gr.Ag 40.00 

CONCENTRADORA SAN EXPEDITO 
"'-ONCEi✓TRADO DE PLOh!;O 

·s

"'10

�ÜI JCEI\JTRADO DE z1r-✓C 
TMS 
%P' 

%.·

� 
RE \tE 

f--. 
TI/_; 
%F lomo 
% Zinc 
gr.Ag 

1995 

4,294 

50.00 

3 70 

1044 00 

10,261 

1.33 

50 00 

135 00 

111,643 

0.43 

O 91 

41 00 

PROGRAMA DE PRODUCCION DE COt✓ CENTRADOS DE PLOMO-ZINC

1996 1997 

110,700 113,201 

52.00 52.00 

5.21 5.21 

895.99 895 99 

348,309 339,975 

1 27 1.27 

50.50 50 50 

99.47 99.47 

1,916,991 1,922,824 

0.59 0.59 

1.00 1.00 

40.00 40.00 

1996 1997 

4,154 4,154 

50 50 

3.7 3.7 

1044 1044 

10,187 10,187 

1 33 1.33 

50 50 

135 135 

111,659 111,659 

0.43 0.43 

0.91 0.91 

41 41 
-----

Largo Plazo 
1998 1999 2000 

111,162 100,958 59,795 

52.00 52.00 52.00 

5.21 5.21 5.21 

895.99 895.99 895.99 

370,413 353,118 264,925
. 

1.27 1.27 1.27 

50.50 50.50 50.50 

99.47 99.47 99.47 

1,894,425 1,921,923 2,051,280 

0.59 0.59 0.59 

1.00 1.00 1.00 

40.00 40.00 40.00 

1998 1999 2000 

4 .287 4,287 1,740 

50.00 50.00 50 00 

3 70 3.70 3.70 

1044 00 1044.00 1044 .00 

10,2'15 10,245 11,303 

1.33 1.33 1.33 

50 00 50.00 50.00 

135.00 135.00 135.00 

111,468 111,4GB 112,957 

0.43 0.43 0.43 

0.91 0.91 0.91 

41.00 41.00 41.00 

All<:111aliva l:l 

2001 2002 2003 2(10•1 
64,717 60,691 60.246 57:1•1:, 

52.00 52.00 52.00 Sí' O<t 

5.21 5.21 5.21 :i.21 
895.99 895.99 895.99 89�:.!J·,, 

275,707 283,516 280,160 281,97'
.
, 

1.27 1.27 1.27 1.21 

50.50 50.50 50.50 5D.Jll 

99.47 99.47 99.47 9� ,¡ l 

2,035,577 2,031,793 2,035,594 2,03G,63i) 

0.59 0.59 0.59 o :>1 ! 

1.00 1.00 1.00 1.00 

40 00 40.00 40 00 40 00 

2001 2002 2003 2001 

1,740 1,740 1,740 1,7-IIJ 

50.00 50.00 50.00 50 U!i 

3.70 3.70 3.70 3 7ll 

1044 00 1044.00 1044 00 1011'1 ú{) 

··-
11,303 11,303 11,303 l l,3ll.1

1.33 1.33 1.33 1:n

50.00 50.00 50.00 50 l\O

135.00 135.00 135.00 135 00
·-

112,957 112,957 112,957 117,9'.jl 

0.43 0.43 0.43 o,!] 

0.91 0.91 O 91 o !J) 

41.00 41.00 41 00 '111)() 
-



Pl.inea111i;::11to a Mcdi,mo y L¡¡r90 Pla:.:o U.P. Cerro de Paseo 

1995 
MIi✓/\ 

2 Ju111bos Electrohidraulicos 1 700000 
5 Ventiladoras de 16000 cfm 
1 Ventiladora de 100000 cfm 
2 Gambas sumerQibles 

1 
60000 

5 Carros Mineros de 40 ft3 
3 Ventlladoras de 16 000 cfm 30000 
1 Ventiladoras de 30000 cfm 22000 
10 Carros Mineros de 40 ft3 65000 
6 Carros Mineros de 11 O ft3 72000 

}.?.�_??.P.�--�l�-�!: ... ?� .. ?:� .. Y..?.?. .................. 750000····························
3 Bombas de R/H 
Adquisicion de Lineas de R/H 
J\Jido de ciclones 
A'.]iladores Planta de R/H 
4 TriJnsforrnadores 350 KWA 
1 Motor BOOHP (Bombas) 
1 Compresora Estacionaria 
200 Lamparas Mineras 
2 Locomotoras 81, trocha 30" 
2 Sccops Elec. de Reemplazo 
2 Sccops Elec. ele Reemplazo 
1 Scoop Elec. de Reemplazo 
2 MiniJurnbos Hidraulicos 
2 MiniJumbos Hidraulicos 
2 MiniJumbos Hidraulicos 
:?O Perforadoras Jacl� 

DETALLE DEL PROGRAMA DE INVERSIONES 

1996 

50000 
20000 

80000 
85000 

15000 
150000 
500000 

700000 

1997 

50000 
20000 
50000 

360000 
15000 

150000 

500000 

700000 

1998 1999 

50000 
20000 

50000 
80000 

15000 

250000 

700000 

2000 

20000 

2001 

15000 

Al1c:.-11:itiv;, lJ 

2002 2003 20W 



Pla11ea111icnlo a M�diano y Laq.io PJ¡¡;,:o U.P. Cerro de P.Jsco 

Mli�A (Continuacion) 

1 Locomotora de 8 t 

1 O Carros Gramby 

3000 pies riel de 60 lbs 

3000 Pies de Trolley 

3000 pies de Manguera 2" 

3000 pies luberia Fe 6'' 

................................................................ 
1 Locomotora 8 1 

2200 pies de riel de 60 lbs 

4 Ca,ros Gramby 

1 1:iéla I·�eum2,tica 

1(1 Mciq1iinas perf. Jack Leg 

2 Camiones 

1 000 pies de riel de 60 lbs 

5 (!Oll pies de tulleria de 2" 

3 000 pies de tubería de 4" 

500 pies de linea de troley 

3 Ve11t1ladoras de 30 000 cfrn 

1 Sa11tiago l l1draulico 

1 r 1ala ��ew112tica 

5 Maquinas Jack Leg 

1 Jumbo E/H 

2 Ca, ros metaleros 11 O ft3 

1 L ocon ,otora de 81 
2 Scoops electricos 

1995 1996 

ZIII 150000 

120000 

36000 

30000 

25000 

30000 

............................................................. 
ZI 150000 

30000 

30000 

50000 

1997 1998 

48000 

Alk1 ll;.,liv ... l3 

1999 2000 2001 2002 2003 200-1

100000 

12000 

42000 

30000 

5000 

66000 

5000 

30000 

25000 

350000 

24000 
150000 

500000 



Planeamiento a Mediano y Lar¡¡o PI.Jzo U.P. Cerro cJe Paseo 

M I I\JA (Continuacion) 
1 O Maquinas Perf. Jack Leg 
1 Locomotora 1 O t 
8 Carros Gramby 
1 Scoop Diesel de 3 yd3 
1 Tractor D 4 
1 Carnion de 5 t 
Preparaciones (ver detalle) 
2 Locomotoras de 6 t 
40 Carros mineros 40 fl3 
1 Ventila dora de 100 000 cfm 
2 Venliladoras de 30 000 cfm 
3 Venliladoras de 5 000 cfrn 
1 Scoop Diesel de 3 yd3 
4 Maquinas Jack Leg 
1 Bomba de impulsion de R/H 
2000 mis de Tubería de Fe 4" 
1 Compresora de 3000 cfm 
500 mis de tub. 6" para aire 
500 mis de lub. 2"para agua 

.?. . .  ��-�-t!�.9..?.�.-�.i.?. r.a._� I!�.�-�---······················· 
1 Locomotora de 8 t 
12 Carros Gramby 
15 Maquinas Perf. Jack Leg 
Manrex de 5 scoops de 2,2 yd3 
6600 pies de riel de 60 lbs 
6600 pies de troley 
550 pies de tubería de 4" 
550 pies de tubería de 2" 
1 Pnla Neumatica 
4 Maquinas Slopper 
4 Winchas de izaje 
1 Venliladora de 100000 cfm 
2 Ventiladoras de 60000 cfm 
4 Venliladoras de 16000 cfm 
4 Bombas Grindex 
3 Scoops Eleclricos 
3 Locomotoras 101 
1 Jurnbo E/H 

1995 1996 1997 
zv 50000 

150000 

200000 
300000 

·····························································································
ZI I 150000 

25000 

Allct 11aliva lJ 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 200-�f

1 96000 

1 
40000 

1i 2100000 232'1000 360000 
� 300000 J 280000 

'10000 

1
44000 
30000 

200000 
20000 

250000 

165000 
360000 

20000 
14000 
10000 

96000 '18000 
50000 

160000 250000 
80000 
66000 

5500 
5000 

30000 
20000 
16000 
40000 
70000 
40000 

120000 
750000 

150000 150000 150000 
350000 



Planeamiento a Mediano y· Lar!_Jo Plazo U.P. Cerro de Paseo Allcru�,hv..1 ti 

TAJO 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
1 Tractor 800000 

Manrex Lectra Haul EPT-05í2 
Manrex Pala EPP-0337 
Manrex Lectra Haul EPT-0513 

------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 Tractor D9-N 650000 
1 Cargador Frontal 992D 1200000 1200000 
5000 pies de cable 7KV 37500 70000 70000 80000 
1 Camion de 71 lubricador 41000 
Manrex L-H (2) 300000 315000 
Manrex Tractor D 9N (2) 250000 300000 
Manrex Cargador 992 C (2) 500000 550000 
Manrex Perf. 4 5R/40R (2) 400000 4'10000 
Mamex Pala 1400 (35) 600000 

5 Camiones de 100 t 2400000 2400000 1200000 
Manrex de 6 Camiones L-H 810000 810000 810000 

1 Tractor D9 650000 
1 Cargador Frontal 992D 1200000 
1 Camion mezclador de ANFO 150000 
1 Camion de disparo 100000 
1 Jumbo 200000 
1 Compresora portatil 1000 cfm 80000 
1 Sismografo 10000 
Adq Casas /Matagente (Fase I y 11) 2000000 2000000 

GEOLOGIA 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

Perforacion Diamanlina Mina 181200 240000 240000 240000 240000 240000 240000 240000 240000 
E xploracion-Desarrollo 640000 600000 600000 600000 600000 600000 600000 600000 600000 
Perforacion Diamanlina Tajo 105000 225000 225000 198000 90000 90000 90000 90000 90000 
Peri. Diamantina Matagente-Pilar 900000 
Ouicay 821625 821625 821625 82 º 1625 400000 400000 400000 400000 

Peri. Diamantina Matagenle-Pilar 624420 
Cuello Volcanico Oeste 6900 6900 
Cuello Volcanico Sur este 100750 100750 
Chuquitambo 233500 233500 
Segseragra 449700 224850 224850 225000 150000 150000 
Sanla Maria 429000 214500 214500 215000 150000 150000 
MAtHENIMIENTO 
2 Maquinas de soldar 600 a 6000 
2 Maquinas de soldar 400 a 5000 
1 Maquina Corte de Plasma 5000 
1 Maquina de soldar 460 a 4000 
lmplement Central Telef. 38000 
lnslrum.Eleclricos Diversos 38000 

136000 lnslrum. diversos Garage 
1 Torno horizonlal de 15' 

---------------------------------------------------------------------------

100000 
25 Radios Moviles 25000 

-

2004 
240000 
600000 

90000 

400000 



Plancaniicnlo a Mediano y L;,rgo 1'1.lZo U.P. Cerro de Paseo /\lh:111.alÍVj ll 

COt-.JCENTRADORAS 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 200•1 
2 Fill1os p1esion pa1 a Ce Zn PF 38 A 1 H 1000000 1648745 
Celúas de g1an Volumen para Ci1c11ilo Zn 1000000 900000 
Repot. Cou1ier 30 a un sistema 30 AP 309000 
2 Celúas Flotacion U11ila1ia 180000 
lnstrumentacion Circuito Molienda 600000 
1 Celda semicoh11nnar finos Pb-Ar 100000 
Expansion a 6600 Vd 1639000 
Canal alterno de madera 41400 
OTRAS AREAS 
Planta SX-EW 275879 
Planta de Cementacion 114851 
lnfr aeslt1clur a lnfor matica 50000 
lnfraesl1 uclt11 a lndusl1ial (f�ef. ttvlCL) 
- S11rni11istro de Agua 100000 200000 50000 
- Dislribucion Electlica 50000 50000 150000 50000 
- Comunicaciones 20000 30000 20000 
- Talleres de Mantenimiento 50000 100000 100000 50000 50000 
- Transporte 50000 150000 150000 150000 100000 100000 50000 
- Suministro de aire 350000 350000 100000 100000 
- Otros 30000 20000 30000 
CONTROL AMBIENTAL
Repolenciacion Bombas ,C,,g11as Acidas y Tr alamienlo Plan Abandono 2850000 700000 4000000 4900000 4000000 950000 300000 
Extension canales 1esiú11ales 100000 2000000 1000000 2000000 
Deposito Relaves Oc1oyoc 1250000 1500000 1500000 1000000 1140000 
Tratamiento Aguas Servidas/Basura 200000 3000000 2100000 
TOTAL GENERAL 9980020 14868005 23410475 23092475 17404720 5400000 5195000 1830000 4140000 1330000 

DEPRECIACIOt-.J NUEVA 1996004 1996004 1996004 1996004 1996004 
2973601 2973601 2973601 2973601 2973601 

4682095 4682095 4682095 4682095 4682095 
4618495 4618495 4618495 4618495 4618495 

3480944 3480944 3480944 3480944 3480944 
1080000 1080000 1080000 1080000 108000() 

1039000 1039000 1039000 1039IJ00 
366000 366000 3661l01i 

828000 828000 
266001l 

TOTAL DEPRECIACION 1996004 4969605 9651700 14270195 17751139 16835135 14900534 10584439 6793944 3579001) 



Planeamiento a Mediano y Largo Plarn U.P. Cerro de Paseo 

AREA 1995 1996 

Mina 1,699 2,776 

Tajo 800 4,789 

Geología 

- Cerro de Paseo 926 1,965 

- Areas Adyacentes 624 1,163 

ívlantenimi8nto 96 

Concentradoras 1,680 589 

Control Ambiental 4,200 2,900 

Otras Areas 50 591 

TOTAL 9,980 14,868 

RESUMEN DEL PROGRAMA DE INVERSIONES 

en miles de US$ 

1997 1998 1999 2000 2001 

2,343 4,859 4,235 1,380 1, 115 

5,800 4,235 3,380 810 

1,065 1,038 930 930 930 

2,041 1,261 1,261 840 700 

261 

1,600 1,900 1,649 

9,500 9,000 5,500 1,950 1,440 

800 800 450 300 200 

23,41 O 23,092 17,405 5,400 5,195 

Alternativa 8 

2002 2003 2004 TOTAL 

150 18.557 

2,810 22.624 

930 930 930 10.574 

700 400 400 9.391 

357 

7.418 

34.490 

50 3.241 

1,830 4,140 1,330 106.651 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

EQUIPO 

OBRAS CIVILES/INFílAEST. 

DEPRECIACION EQUIPO 

DEPRECIACION O.CIV/INFRAEST. 

1995 

4,229,400 

5,750,620 

RESUMEN DE INVERSION POR TIPO DE GASTO 

en US$ 

1996 1997 1908 1999 2000 

8,640,230 10,004,000 6,893,500 6,939,7� 1,020,000 

6,227,775 13,406,475 16,198,975 10,464,975. 4,380,000 

9,980,020 14,868,005 23,410,475 23,092,475 17,404,720 5,400,000 

8115.880 845,880 845,880 845,880 845,880 

1728046 1728046 1728046 1728046 1728046 

2000800 2000800 2000800 2000800 

1378700 1378700 ·¡ 378700

13879'19 1387949 

204000 

575062 575062 575062 575062 575062 575062 

622778 622778 622778 622778 622778 

1340648 1340648 1340648 1340648 

1619898 1619898 1619898 

1046498 1046498 

438000 

2001 

1,925,000 

3,270,000 

5,195,000 

2000800 

1378700 

1387949 

204000 

385000 

575062 

622778 

1340648 

1619898 

1046498 

438000 

327000 

1420942 3771766 7113213 10111811 12546257 12342377 11326331 

Alternativa 8 

2002 2003 2004 TOTAL 

150,000 810,000 40,611,875 

1,680,000 3,330,000 1,330,000 66,038,820 

1,830,000 4,140,000 1,330,000 106,650,695 

1378700 

1387949 1387049 

204000 204000 204000 

385000 385000 385000 

30000 30000 30000 

162000 162000 

575062 575062 575062 

622778 622778 622778 

1340648 1340648 1340648 

1619898 1619898 1619898 

1046498 1046498 1046498 

438000 438000 438000 

327000 327000 327000 

168000 168000 168000 

333000 333000 

133000 

9523531 8639831 7384882 



Planeamiento a Mediano y L:irgo Plazo U.P. C<!rro de Paseo 

COTIZACIONES NETAS: 

METAL V. ACT.

COBRE c1lb 100.00
PLOMO c1lb 26.00
PLATA c/oz 550.00
ORO S/oz 400.00

ENSAYES TIPICOS 

ELEMENTO 

Cobre 
Plomo 
Cinc 
Plata 
Oro 

Humedad 
Arsenico 
Anumorno 
Bismuio 
Alumina 
Mercur.ppm 

%,g,t 

0.38 
52.00 

5.08 
886.00 

11.40 
0.33 
0.17 
0.28 
0.53 

45.00 

REFIN. PRECIO NETO 

90 
24.75 

530 
390 

CALIDAD: 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO 

Cobre:% 
Plomo:% 
Plata: grt 
Oro : grt 

DEDUCCIONES 

Maquila 
Escaladores 

PENALIDADES 

Humedad 
Arsenico 
Antimonio 
Bismuto<.3 
BismutoExc 
Alumina 
Cinc 
Mercurio 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

PARAGSHA 

ENSAYE 

0.38 
52 

886 

(D.M.) FACTOR 

3 

1.5 

TOTAL VALOR PAGADERO. S 

150 136.078 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 
REAL LIBRE.% DE LA PENALIDAD 

11.4 10 USS2. 722/1 % ·te 
0.33 O.JO USS9.979/1 % ·te 
0.17 O.JO USS18.14/1%·tc 
0.28 0.20 USS 136, 1 /1 % ·te 

USS226.8/1 % ·te 
0.53 O.JO

5.08 4.5 USS3.175/1%·tc 
45 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SECA (TCS), S/tcs 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA (t), S/t 

Alternativa B 

us s S/t 

242.55 
130.113 

27�.66 

; :6.G¿ 

US S/tc 

3.81018 
0.29992 

10.8862 

1.84159 

16.841 

219.75 1 

242.23 f 



Planeamiento a i�ediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

CONCENTRADOS DE CINC 

COTIZAC:ONES NETAS: 

ME7AL 

CINC c1lb 

PLATA C/OZ 

ENSAYES TIPICCS 

ELEMENTO 

Cobre 

P!omo 

Cinc 

Plata 

Oro 

Humedad 

Aísen:co 

Fierro 

Sílice 

Ox. Magnesio 

Manganeso 

DISTRIBUClON 

DESTINO 

Cajamarquilla 

La Oroya 

Callao 

Total 

V. ACT. REFIN. P RECIO NETO 

45.00 45.00 

550.00 ._;,50.00 

%. gil 

0.38 

1.31 

50.50 

101.00 

10.40 

0.15 

12.40 

0.96 

0.11 

0.08 

% 

80.000 26.8398 

94.e00 31.8051 

123.265 41.3551 

298,065 100.0 

Nora : Se asume condiciones promedio 

de Liquida cion Callao 

CALIDAD: t,!ES: 

VALOR PAGACERO 

ELEMENTO ENSAYE (O.M.) FACTOR us s 

Cinc:% 

Ag CA: gtl 

50.50 8.00 

101.00 108.86 
0.85 

0.65 

�21.63 

TOTAL VALOR PAGADERO. S 

DEDUCCIONES 

Maquila SIi 

Escaladores 

- Base 1,000 

- Incremento 0.13 

- Disminución 0.11 

ENSAYE ENSAYE 
P�NALIDAOES REAL LIBRE.% 

Arsenico 0.15 0.20 

Fierro 12.40 9.00 

Sílice 0.96 2.50 

Ox. Magnesio 0.11 0.25 

Manganeso 0.08 0.40 

Total Deducciones 

· VALOR C:F AMBERES 

SEGURO . .  20% valor CIF 

F LETE. :523,th

VALOR FCB CALLAO. USSit: 

% 01ST. 

100 

S/t 180.00 

c;S 

c,s (0.87) 

TARIFA O COSTO 
DE LA PENALID. 

USS20.00/1 % ·t 

uss 2.00/1% º ( 

uss 2.00/1% º ( 

USS20.00/1% º l 

uss 10.00/1 % ·t 

0.20 

23.00 

Alternativa B 

US S/t 

6.80 

Sil 

421.63 

179.13 

6.30 

185.93 

235 71 

J.47

25.6, 

209.::6 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 
Alternativa B 

COTIZACIONES NETAS: 

METAL V. ACT.

COBRE e/lb 95.00 
P!..CMO cilb 35.00 

P!..ATA cioz 400.00 

ORO Sloz 360.00 

ENSAYES TI PICOS 

ELEMENTO 

Cobre 

Plomo 

Cinc 

Plata 

Oro 

Humedad 

Arsen1co 

Antimonio 

Bismuto 

Alumina 

Mercur.ppm 

%,g,t 

0.38 

52.00 

5.21 

895.99 

11.40 

0.33 

0.17 

0.23 

0.53 

45.00 

REFIN. PRECIO NETO 

85 
33.75 

380 

350 

CALIDAD: 

'✓ALOR PAGADERO 

ELEMENTO 

Cobre:% 

Plomo:% 
Plata: git 

Oro : g,t 

DEDUCCIONES 

Maquila 

Escaladores 

PENALIDADES 

Humedad 

Arsenico 

Antimonio 

Bismuto<.3 

BismutoExe 

Alum1na 

Cinc 

Mercurio 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

PARAGSHA 

ENSAYE 

0.38 

52 
895.99 

(O.M.) FACTOR 

3 

1.5 

TOT:l,L VALOR PAGADE�O. S 

150 1 :6.□,a 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

REAL LIBRE.% DE LA PENALIDAD 

11.4 10 USS2. 722/1 % ·te 

0.33 0.30 USS9.979/1 % ·te 

0.17 0.30 USS18.14/1%·te 

0.28 0.20 USS136.1/1%·te 

USS226.3/1 % 'te 

0.53 0.30 

5.21096 4.5 USS3.175/1 ¾·te 

45 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SECA (TCS), Siles 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA (t), Sít 

us s 

330.75 
94.3403 

US S/tc 

3.31018 

0.29992 

10.8862 

2.2574 

Sit 

425.09 

136.08 

17.25 

271.,6 

299.56 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

CONCENTRADOS DE CINC 

COTIZACIONES NETAS: 

METAL 

CINC e/lb 

PLATA c/oz 

ENSAYES TIPICOS 

ELEMENTO 

Cobre 

Plomo 

Cinc 

Placa 

Oro 

1-iumedad 

Arsenico 

Fierro 

Sílice 

Ox. Magnesio 

Manganeso 

OISTRIBUCION 

DESTINO 

Cajamarquilla 

La Oroya 

Callao 

Total 

V. ACT. RErlN. PqECIO NETO 

55.00 55.00 

400.00 400.00 

%, grt 

0.38 

1.27 

50.50 

99.47 

10.40 

0.15 

12.40 

0.96 

0.11 

0.08 

80.000 

94.800 

123.265 

298,065 

26.8398 

31.8051 

41.3551 

100.0 

Nota : Se asume condiciones promedio 

de Liquida cion Callao 

CALIDAD: MES: 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO ENSAYE (D.M.) Fi,CTOR us s 

Cinc:% 50.50 8.00 o.as 515.33 

Ag CA: grt 99. 47 108.86 0.60 

TOTAL VALOR PAGADE�O. S 

DEDUCCIONES % DIST. 

Maquila 5it 100 

Escaladores 

- Base 1.000 S/t 180.00 

- Increment o 0.13 c1S 27.63 

- Disminución 0.11 c1S 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

PENALIDADES REAL LIBRE.% DE LA PENALID 

Arsenico 0.15 0.20 USS20,00/1 % ·t 

Fierro LO 12.40 9.00 uss 2,00/1 % ·t 

Fierro CA 12.dQ 9.50 uss 1,50/1%"1 

Sílice 0.96 2.50 uss 2,00/1%'t 

Ox. Magnesio 0.11 0.25 USS20.00/1%"t 

Manganeso 0.08 0.40 USS10.00/1%"t 

Total Deducciones 

VALOR CIF AlvlBERES 

SEGURO .. 20% valor CIF 0.20 

FLETE. S23/th 23.00 

VALOR FCB CALLC,O. USS/t: 

Alternativa B 

S/t 

515.33 

.. 

207.63 

US S/t 

6.eo

6.80 

214.43 

300.90 

0.60 

25.6, 

274.63 



Planeamiento a Mediano y L:irgo Plazo U.P. Cerro de Paseo Alternativa B 

SAN EXPEDITO 

COTIZACIONES NETAS: 

METAL V. ACT. REFIN. PRECIO NETO 

COBRE e/lb 100.00 90 

PI_OMO c1lb 26.00 24.75 

PLATA c/oz 550.00 530 

ORO $/oz 400.00 390 

ENSAYES TIPICOS 

EL::MENTO %. grt 

Cobre 0.38 

50.00 

Cinc 3.70 

Plata 1,044.00 

Oro 

Humedad 10.50 

Arsen1co 0.26 

Antimonio 0.20 

Bismuto 0.43 

Alum1na 0.42 

Mercur.pp m 45.00 

CALIDAD : 

VALOR P.l\GADERO 

ELEMENTO 

Cobre:% 

Plomo:% 

Plata: 911 

Oro : g1t 

DEDUCCIONES 

Maquila 

Escaíadores 

PENALIDADES 

Humedad 

Arsen1co 

Antimonio 

Bismuto<.3 

Bismuto Ex e 

Alumina 

Cinc 

Mercurio 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

SAN EXPEDITO 

ENSAYE (D M.) FACTOR us s 

0.38 

50 3 232.65 

1044 153.32 

1.5 

TOTAL VALOR PAGADE�O. S 

160 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

REAL LIBRE,% DE LA PENALIDAD 

10.5 10 USS2. 722/1 % ·te 

0.26 0.3 USS9.979/1 % ·te 

0.2 0.3 USS18.14/1%"tc 

0.3 0.2 USS136.1/1%"tc 

0.13 USS226.8/1 % ·te 

0.42 0.3 

3.7 4.5 USS3.175/1 % ·te 

45 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SECA (TCS). Siles 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA (t). S11 

MES: 

US S/tc 

1.36 

13.61 

29.48 

S/t 

385.97 

1-!5.15 

196.36 

216.45 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. C2rro de Paseo 
Allerna1iva B 

CONCENTRADOS DE CINC 

COTIZACICNES NE,AS: CALIDAD: 

METAL V. ACT. REFIN. PRECIO NETO VALOR PAGADERO 

CINC e/lb 45.00 45.00 ELEMENTO ENSAYE (D M.) FACTOR us s S/t 
PLATA c/oz 550.00 550.00 

Cinc:% 50.00 8.00 0.85 416.67 
Ag CJ: g1t 135.00 93.31 0.75 5.53 

TOTAL VALOR PAGADERO. S 422.20 
ENSAYES TI PICOS 

DEDUCCIONES % DIST. 
ELEMENTO %, grt 

Maquila 175.00 Slt 100 175.00 
Cobre 0.38 Escaladores 

Plomo 1.33 • Base 1,000 S/I 

Cinc 50.00 • Incremento 0.13 c,s 

Plata 135.00 . Disminución 0.11 c,s (0.87) 174.13 
Oro 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO ·�

Humeaad 10.08 PENALIDADES REAL LIBRE.% DE LA PENALID. US S,1 
Arsenico 0.14 

Fierro 11.90 Arsenico 0.14 0.20 USS20.00/1 % ·t 

Sílice 0.96 Fierro LO 11.90 9.00 

Ox. Magnesio 0.11 Fierro CA 11.90 9.50 

Manganeso 0.08 Sílice 0.96 2.50 uss 2,00/1 % ·t 

Ox. Magnesio 0.11 0.25 USS20,00/1%
º

t 

Manganeso 0.08 0.40 USS10,00/1%"t 

DISTRIBUCION Toral Deducciones 174.13
, 

DESTINO % VALOR CIF AMBERES 248.07 

Cajamarquilla 10,735 100.0 

La Oroya SEGURO. 20�', Valor CiF 0.20 

Callao FLETE, S23/th 23.00 25.58 

Total 10,735 100.0 
VALOR FOB CALLAO. USS/t: 222.�0



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

SAN EXPEDITO 

COTIZACIONES NETAS: 

METAL V. ACT. REFIN. PRECIO NETO 

cceRE Cilb 95.00 85 
PLOMO c1lb 35.00 33.75 
PL.;TA c/oz 400.00 330 
GRO S/oz 260.00 350 

ENSAYES TIPICOS 

ELEMENTO %, g/t 

Caore o.:s 
Plomo 50.00 
Cinc 3.70 
Plata 1044.00 

Oro 

Humedad 10.50 
Arsenico 0.26 

Antimonio 0.20 

Bismuto 0.43 

Alumina 0.42 
Mercur.ppm 45.00 

CALIDAD: 

VALOR P.ll.GADERO 

ELEMENTO 

Cobre:% 
Plomo:% 
Pla1a: g,t 
Oro : gtt 

DEDUCCIONES 

Maquila 
Escaladores 

PENALIDADES 

Humedad 
Arsenico 
Antimonio 

Bismuto<.2 
BismutoExc 
Alumina 
Cinc 
Mercurio 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

SAN EXP!::DITO 

ENSAYE (D M.) F . .\Gi"CR us s 

0.28 
50 3 317.25 

1044 109.92 
1.5 

TOTAL VALOR PAGADE�O. S 

160 

c:NSAYE cNSAYE T ARIF.:.. O COSTO 
REAL L!BRE,º', CE !..,; ?'::NALIDAD 

10.5 10 USS2.72211%·tc 
0.26 0.3 US.59.979/ 1 �',•:e 
0.2 0.3 US.S18.14/1��·:c 

0.3 0.2 uss1:6, 1/1�'.,:c 

0.13 USS226.8/1%·Ic 

0.42 0.3 
3.7 4.5 USSJ.175/1%"tc 
-15 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SECA (TCS), S/tcs 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA (1), S/t 

Altern;i11va B 

MES: 

Sil 

427. 17

1..\5.15 

US $/le 

1.35 

13.51 
29.-18 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 
Alternativa B 

CONCENTRADOS DE CINC 

COTIZACIONES NETAS: CALIDAD: 

METAL V. ACT. REFIN. PRECIO NETO VALOR PAGADERO 

CINC e/lb 55.00 55.00 ELEMENTO ENSAYE (D.M.) F.:,CTOR us s S/t 
PLA.TA c;oz 400.00 400.00 

Cinc:% 50.00 8.00 o.es 509 27 
Ag CJ: g1t 135.00 93.31 0.75 4.02 

TOTAL VALOR PAGADEnO, S 513.29 

ENSAYES TI PICOS 

DEDUCCIONES % DIST. 

ELEMENTO %, g/t 

Maquila 175.00 Sil 100 175.00 

Cobre 0.38 Escaladores 

Plomo 1.33 - Base 1,000 S/1 

Cinc 50.00 • Incremento 0.13 c:S 27.63 

Plata 135.00 - Disminución 0.11 c;S 202.63 

Oro 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

Humedad 10.08 PENALIDADES REAL LIBRE,% DE L.\ PEl'JALID. US Sít 

Arsenico 0.14 

Fierro 11.90 Arsenico 0.14 0.20 USS20.00/1%'t 

Sílice 0.96 Fierro LO 11.90 9.00 

Ox. Magnesio 0.11 Fierro CA 11.90 9.50 

Manganeso 0.08 Sílice 0.96 2.50 uss 2,00/1%"1 

Ox. Magnesio 0.11 025 USS20.00/1%"t 

Manganeso 0.08 0.40 USS!0.00/1%"1 

DISTRIBUClON Total Deducciones 202.63 

DESTINO º' VALOR CIF AMBERES 310.66 ,O 

Cajamarquilla 10,735 100.0 

La Oroya SEGURO. 20�� Valor CIF 0.20 

Cailao FLETE, S23/th 23.00 25.58 

Toral 10,735 100.0 
2ss ca VALOR FOB CALU-O. USS/1: 



EMPRESA MINERA DEL CENTRO DEL PERÚ S.A. 

U.P. CERRO DE PASCO 

3. CASO BASE

MINA A 70 000 tpm HASTA 1995 Y TAJO 128 000 tpm HASTA EL AÑO 2000 



Planeamiento a MediJno Y Largo PIJ20 U.P. Cerro de Paseo 

FLUJO DE FONDOS 

1995 1996 1997 

11101 esos por ventas 103,399,111 139,276,470 137,736,966 

l lenef. de Proy. de Concent. (") 1,224,078 
Cll�tos tot.sles 79,326,150 81,716,806 81,502,907 

e :011tril)ucion 24,072,960 57,559,664 57,458,137 

1.3% Participacion laboral 1,925,837 4,604,773 4,596,651 
t llilidad antes de imp. 22,147,123 52,954,891 52,861,486 

'.lu% lmp Q la renta 6,644,137 15,886,467 15,858,-146 

t Jtil1dad Neta 15,502,986 37,068,424 37,003,040 

1 Depreciacion 7,079,884 9,214,685 11,284,580 

Inversiones 9,980,020 12,544,005 15,519,475 

1 lnteresE:s de Prest Proyectos 1,272,601 1227381.05 1525403 425 
:1;Jltlo 13,875,452 34,966,485 34,293,5-18 

(')/\distribuir de acuerdo élt detalle a presentar por Concent1adora 

VAl'>J (10%) 159,295 Miles de US$

VJ1 iollles macroeconomicas 

I 
C�cilucion Tipo de Cambio 2.30 2 30 2 30 
11 ifl,..JCion Acumulada 1.09 1.00 1 00 

1998 

145,536,506 

1,224,078 

84,027,853 

62,732.732 

5,018,619 

57,714,113 

17,314,234 

40,399,879 

13,647,075 

17,782,475 

1787954 875 

38,052,434 

VAN (15%,) 

2.30 
1.00 

Caso Base 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 

137,730,361 96,633,929 57,856,559 58,795,313 57,740,192 57,385,941 

1,224,078 428,427 428,427 428,427 428,-127 428,427 

82,735,764 77,746,388 66,019,433 61,000,806 59,845,439 59,272,029 

56,218,675 19,315,968 -7,734,447 -1,777,066 -1,676,820 -1,457,661

4,497,494 1,545,277 

51,721,181 17,770,691 -7,734,447 -1,777,066 -1,676,820 -1,457,661

15,516,354 5,331,207 

36,204,827 12,439,484 -7,734,447 -1 ,777,066 -1,676,820 -1,457,661

15,255,870 14,829,106 13,479,305 12,677.410 11,672,915 11,134,520

12,375,975 4,400,000 3,195,000 1,590,000 1,240,000 1,240,000 

1 ·188704 .875 741159.125 377650 223125 142450 130200 

40,573,427 23,609,749 2,927,508 9,533,469 8,898,545 8,567,059 

140.362 lv1iles de US$ VAN (20%) 125.276 Miles de US$

2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 



Planeamiento a Medi;lllo y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

V 

(, 

( 

e 

( 

1 tHAS 
u11t:. Piorno (Paragsha) 
unI: Zinc (Paragsha) 
(Jnc. Plomo (S Expedito) 
une Zinc (S.Expedito) 

e 

e 

une Pacas (S.Expedito) 

.'.ilCJdos (SX-EW) 
e 

e 

.. 

( 

r 

uap ( SX-EW) 
:L:mento de Cobre (Lix.) 
07 AL ll✓GRESOS 

:O!,TOS DE PRODUCCION 
�111i.J Subterránea 
,i¡u Auie1io 
:une Para9st1a 
:u11c S Expedito 
'l .. mta SX-EW 
'1.111la de Lixiviación 
·I'-'l1J
10preciación
11Jum111z ación

1 OI AL COSTOS PROD.
J fll lDAD BRUTA
;A:_;ros DE OPERACIOt·�
ilCJ"s Campamento
ilCl"s Oroya 

1 ! ) l".A.L GASTOS OPERACIOt,J 
1 íll.lOAD OPERATIVA 
) rnos INGRESOS-EGRESOS 
;a'.,los de Ventas 
io'.,tos de Administración 

11! Prest. Proy. y Nuevos Proy. 
11lereses Carita! de Trabajo 

QI eso Ad x E E precio mercado 
1 O l".!:..I OTílOS ING-EGRE .·- .. ··-----
. :Oi,J I íllíll lC:!Ot�- ·------·--

ESTADOS DE RESULTADOS PROYECTADOS DE LA U.P. CERRO DE PASCO 

CASO BASE: Mlr�A 70,000 Y TAJO 128,000 HASTA EL 2,000 
EN US$ 

Largo Plazo 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 

26,133,850 33,161,580 33,910,826 33,299,993 30,243)86 17,969,363 14,490,749 
69,230,705 95,655,552 93,366,802 101,725,865 96,976,327 68,831,594 36,898,446 

929,365 1,087,778 1,087,778 1,122,637 1,122,637 461,412 
2,283,052 2,904,195 2,904,195 2,920,6-17 2,920,647 2,904,195 

3,336,030 4,644,018 4,644,018 4,644,018 4,644,018 4,644 ,O 18 4,644,018 

1,486,108 1,823,346 1,823,346 1,823,346 1,823,346 1,823,346 1,823,346 
103,399,111 139,276,470 137,736,966 145,536,506 137,730,361 96,633,929 57,856,559 

14,951,309 15,186,478 15,186,478 15,186,478 15,186,478 15,186,478 15,186,478 
13,847,020 13,038,333 12,225,520 11,615,567 9,567,031 9,567,031 
12,064,972 12,475,639 12,475,639 12,475,639 12,475,639 12,475,639 9,090,311 

1,153,905 1,153,270 1,153,270 1,153,270 1,153,270 1, 153,27(} 749,141 
1,571,579 1,854,922 1,854,922 1,854,922 1,854,922 1,854,922 1,854,922 

765,326 914,466 914,-166 914,466 914,466 914,466 914,466 
1,518,050 1,567,669 1,548,558 1,642,233 1,552,134 1,073,629 615,438 
7,079,884 9,214,685 11,284,580 13,647,075 15,255,870 14,829,106 13,479,305 
1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 5,260,000 

54,212,045 56,G65.'163 57,903,433 59,749,650 59,219,810 58,314,542 47,150,062 
49,187,066 82,611,007 79,833,532 85,786,857 78,510,551 38,319,387 10 706,497 

7,385,577 6,856,211 6,856,211 G.□56,211 6,856,211 6,856,211 11,050,478 
3,246,000 1,623,000 

10,631,577 8,479,211 6,856,211 6,856,211 6,856,211 6,856,211 11,050,478 
38,555,489 74,131,796 72,977,321 78.930,646 71,G54 ,3·11 31,463,176 -343,981

5,540,124 7,462,433 7,379,947 7,797,846 7,379,593 5,177,646 3,099,954 
2,147,000 2,138,000 2,13LJ,üu0 2,138,000 2,138,000 1,069,000 1,069,000 
1,272,601 1,227,381 1,525,403 1,787,955 1 :188,705 741,159 377,650 
1,215,000 1,204.185 1,159,780 1,158,058 1,113,313 1,047,697 806,677 
4,307,803 4,540,133 4,540,133 4,5-10,133 4,540,133 4,540,133 2,465,612 

14,482,528 16,572,132 16,743,263 17,-121,992 16,659,743 12,575,635 7,818,893 
24,0"/2,%0 57,559,66-1 56,23-1,059 61,50íl,654 5-1,994,'.i9"/ 1□,007,5-11 -0. 162,87�

Caso Base 

2002 2003 2004 

13,284,900 13,151,443 12,312,317 
39,043,048 38,121,384 38,606,252 

4,644,018 4,644,018 4,644,0ló 

1,823,346 1,823,346 1,823,346 
58,795,313 57,740,192 57,385,941 

15,186,478 15,186,478 15,186,478 

9,090,311 9,090,311 9,090,'.il 1 
749,141 749,141 749,141 

1,854,922 1,854,922 1,854,922 
914,466 914,466 914,4Gi3 
627,836 615,380 611,98] 

12,677,410 11,672,915 11,134,5L0 
1,134,000 1,134,000 1,134 ,OOü 

42,234,565 41,217,614 40,67!.>,62!.> 
16,560,748 16,522,578 16,710,11:í 

11,050,478 11,050,-178 11,050,4 7ó 

11,050,478 11,050,478 11 ,050,471.i 
5,510,270 5,472,100 5,659,637 

3,150,253 3,093,719 3,074,739 
1,069,000 1,069,000 1,069,00G 

223,125 142,450 130,20[¡ 
807,774 806,566 806,17� 

2,465,612 2,465,612 2,465,61:! 
7,715,763 7,577,348 7,545,7::':, 

-2 ,205,493 -2, 105,2-18 -1.0BG.OOi:



Planeamiento a MediilnO Y Largo Plazo U.P. Cerro de P�sco 

CASO BASE: MINA 70,000 Y TAJO 128,000 HASTA EL 2,000 

EN US$/TMS 
Largo Plazo 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 

VLNTAS 

l:unc. Plomo (Paragsha) 11.94 13.96 ·14.27 14.02 12.73 7.56 

Cc,nc. Zinc (Paragsha) 31.62 40.26 39.30 42.81 40.81 28.97 

Conc. Plomo (S.Expedilo) 7.36 8.63 8.63 8.91 8.91 3.66 

Conc. Zinc (S Expedito) 18.09 2305 23.05 23.18 23.18 2305 

Conc. Pacos (S.Expedilo) 

CJ!Odos (SX-EW) 2202.00 2091.90 2091.90 2091.90 
. 

2091.90 2091.90 

Scrap ( SX-EW) 

Cemento de Cobre (Lix ) 688.01 633.11 633.11 633.11 633.11 633.11 

roT AL INGRESOS 44 65 55.67 55.05 58.17 55 05 38.62 

COSTOS DE PRODUCCION 

Mina Subterránea 18.63 18.08 18.08 18.08 18 08 18.08 

T.ijo Abierto 9.98 8.49 7.96 7.56 6.23 6.23 

Cune. Paragsha 5 51 5.25 5.25 5.25 5.25 5.25 

Conc S Expedito 9.14 9.15 9.15 9.15 9.15 9.15 

PIJnla SX-EW 1037.35 835.55 835.55 835.55 835.55 835.55 

F) IJnta de Lixiviación 354 32 317.52 317.52 317.52 317.52 317.52 

1= 1ete 0.66 0.63 0.62 0.66 O 62 0.43 

Depreciación 3.06 3.68 4.51 5.45 6 10 5.93 

Indemnización 0.54 0.50 0.50 0.50 0.50 O 50 

TOTAL COSTOS PROD. 23.41 22.65 23.14 23.88 23.67 23.31 

UTILIDAD BRUTA 21.24 33.02 31.91 34.29 31.38 15.32 

GASTOS DE OPERACION 

G1o·s Campamento 3.19 2.74 2.74 2.74 2.74 2.74 

G1o·s Oroya 1.40 0.65 

TOTAL GASTOS OPERACION 4 59 3.39 2.74 2.74 2.74 2.74 

UTILIDAD OPERATIVA 16.65 29.63 29.17 31.55 28 64 12.58 

O íROS INGRESOS-EGRESOS 
GcJs!os de Venias 2 39 2.98 2.95 3.12 2.95 2.07 

GJstos de Administración 0.93 0.85 0.85 0.85 O 85 O 43 

1111. Prest. Proy. y Nuevos Proy. 0.55 0.49 0.61 0.71 0.60 0.30 

Intereses Capital de TrabJjo 0.52 0.48 0.46 0.46 0.44 0.42 

E!Jreso ad. EE precio mercado 1.86 1.81 1.81 1.81 1.81 1.81 

TOTAL OTROS lt\JG-EGRE. 6.25 6 62 6.69 6 96 6.66 5 03 

CONTRIBUCION 10 39 23 01 22.48 24.58 21.98 7.55 
-

I\Jota : Se considera el Costo Urntario por linea de producto. 

Caso Base 

2001 2002 2003 2004 

17.25 15.82 15.66 14.66 

43.93 46.48 45.38 45.96 

2091.90 2091.90 2091.90 2091.90 

633.11 633.11 633.11 633.11 

68.88 69.99 68.74 68.32 

18 08 18.08 18.08 18.08 

10.82 10.82 10.82 10.82 

835.55 835.55 835.55 835.55 

317.52 317.52 317.52 317.52 

0.73 0.75 0.73 0.73 

16.05 15.09 13.90 13.26 

6.26 1.35 1.35 1.35 

56.13 50.28 49.07 48.42 

12.75 19 72 19.67 19.89 

13.16 13.16 13.16 13.16 

13.16 13.16 13.16 13.16 

-0.41 6.56 6.51 6.74 

3.69 3.75 3.68 3 66 

1.27 1.27 1.27 1.27 

0.45 0.27 0.17 0.16 

0.96 0.96 0.96 0.96 

2.94 2.94 2.94 2.94 

9.31 9.19 9.02 8 98 

-9.72 -2 63 -2.51 -2 25 



Planeamiento a Mediano y Largo p;;i1.0 U.P. Cerro de Paseo 

PROGRAMA DE PRODUCCION DE MINERAL DE PLOMO-ZINC 

1 ll:STll,JO CONC. PARAGSHA 

lvl l�JA 

rMS 
1 

• ..,,...., 

'½,Plomo 
'1/u Zinc 

ur.Ag 

IA.10 
lMS 
'1/.,Plomo 

% i.'.inc 

1Jí /\g 
l Oí AL
IMS
':l.f-ilorno 

% /.1nc 

UL:!'G 

1995 

802,654 

!:J:J. / 1 

1,387,017 

2.96 

8.10 

93 68 

2,189,671 

3.23 

8.68 

95 89 

l lESTINO CONCENTRAílORA SAN EXPEDITO
TA.JO 1995 

rMS 126,198 

%1'1omo 2.19 

% L'.inc 5.16 

qr /\r¡ 87.02 

TOTAL DEL TAJO 
fMS 1,513,215 

%1'1oino 2 89 

'1/u Zinc 7.86 

qr Af) 93.12 

rcn /\L DE l.A UNIDAD 

TMS 2,315,869 

%1 -;lomo 3.17 

'1/o Zinc 8.48 

Hl96 1997 1998 

840,000 840.000 840.000 

tí:J.bU tí!J.UU títí_;¿u 

1,536,000 1,536,000 1,536,000 

2.93 3 01 3.01 

7.94 7 64 8.67 

87.80 80.20 82 60 

2,376,000 2,376,000 2,376,000 

3.09 3.14 3.10 

8.45 8.28 8.91 

88.44 81.90 84.58 

1996 1997 1998 

126,000 126,000 126,000 

2.14 2.14 2.192749172 

5.14 5.14 5.163799743 

85.7 85.7 87.0226647 

1,662,000 1 _662,000 1,662,000 

2.87 2.94 2.95 

7.73 7.45 8.40 

87.64 80 62 82.94 

2,502,000 2,502,000 2,502,000 

3.04 3 09 3.06 

8 29 8.13 8 73 

� Ag 95 40 88 30 82 09 84 70 

Largo Plazo 
1999 2000 • 

U40.000 840.000 

tí!J bU !:Jb J

1,536,000 1,536,000 

2.71 1.20 

8 38 5.14 

74 00 85.70 

2,376,000 2,376,000 

2.88 1.96 

8.54 6.33 

78.10 80.52 

1999 2000 

126,000 126,000 

2.1927'19172 1.20 

5.163799743 5.14 

87 0226647 85 70 

1,662,000 1,662,000 

2.67 120 

8.14 5.14 

74 99 85.70 

2,502,000 2,502,000 

2.84 1.92 

8 37 6.27 

78 55 89 33 

(") Se co11�ide1a el mine,..il Prospectivo y Potencial d0I Tajo Raul Rojas dentro e.Je los limites actuc1les 

2001 2002 

840.000 840,000 

!:JU_jU tl4 .UU 

840,000 840,000 

3.66 3.42 

9.16 9.60 

90.30 84.00 

2001 2002 

840,000 840,000 

3 66 3.42 

9.16 9 60 

90 30 84 00 

Caso Base 

2003 

840.000 

tlU.11 

840,000 

3.39 

9.40 

80.11 

2003 

840,000 

3 39 

9.40 

80.11 

2004 

840.000 

ti 1 .tlU 

840,000 

3.22 

9.49 

81 80 

200,1 

840,000 

3 22 

9 40 

81 80 



Planeamiento a Mediano y Largo Plarn U.P. Cerro de Paseo 

PROGRAMA DE PRODUCCION DE CONCEIHRADOS DE PLOMO-ZINC 

CONCENTRADORAPARAGSHA 
C:Oi'JCENTRADO DE PLOMO 

lMS 
;;,1•1omo 
% Z111c 

vr Aq 
CONCENTRADO DE ZINC 
·1MS
%l1lorno 
•::, Zinc 

[JI �f) 
l�l:I AVE
lMS
%Plomo
•;1, Zinc
IJI Ag

CONCENTRADORA SAN EXPEDITO 
(' Ol-�CEl'JTRADO DE PLOMO·-
·¡ 
,., 

,, , 

MS 
,Plomo 
, Zinc 

r Ag 
:or✓CENTRADO DE ZINC 
MS 

(,Plumo 
� ?1nc 
r.Afl

IEI AVE 
MS 
U'lomo 
;., Zi11c 

!I
__A\J

1995 
107,889 

52.00 
5.21 

895 73 

330,356 
1.28 

50.50 
99 51 

1,751,427 
0.59 
1 00 

40 00 

1995 
4,294 
50.00 

3.70 
1044 00 

10,261 
1.33 

50 00 
135 00 

111,643 
O 43 
O 91 

41 00 

1996 
110,700 

52.00 
5 21 

895.99 

348,309 
1.27 

50.50 
99.47 

1,916,991 
0.59 
1.00 

40.00 

1996 
4,154 
50.00 

3.70 
1044.00 

1O,187 
1.33 

50 
135 

111,659 
0.43 
0.91 

41 

Largo Plazo 
1997 1998 1999 2000 

113,201 111,162 100,958 59,985 
52.00 52.00 52.00 52.00 

5.21 5.21 5.21 5.21 
895.99 895.99 095 99 895.99 

339,975 370,413 353,118 250,635 
1.27 1.27 1.27 1.27 

50.50 50.50 50.50 50.50 
99.47 99.47 99 47 99 47 

1,922,824 1,894,425 1,921,923 2,065,379 
0.59 0.59 0.59 0.59 
1.00 1.00 1.00 1.00 

40 00 40.00 40.00 40 00 

1997 1998 1999 2000 
4,154 4,287 4,287 1,762 
50 00 50.00 50.00 50.00 

3.70 3.70 3.70 3.70 
1044 00 1044 00 1044.00 1044 00 

10,Hl7 10,245 10,245 10,187 
1.33 1.33 1.33 1 33 

50 50 00 50 00 50.00 
135 135 00 135 00 135 00 

111,659 111 :168 111,468 114,051 
0.43 0.43 0.43 0.43 
0.91 O 91 0.91 O 91 

41 41 00 41.00 41 00 

Caso 8.isc 

2001 2002 2003 200�. 
48,373 44,348 43,902 41,1CH, 

52.00 52.00 52.00 52 (;.� 
5.21 5.21 5.21 5.27 

895.99 895.99 895 99 095 9:; 

134,358 142,167 138,811 14 0,5iii; 
1.27 1.27 1.27 1.21 

50.50 50.50 50.50 50.5.L 
99.47 99.47 99.47 99 ,4j' 

657,269 653,486 657,287 658,32:l 
0.59 0.59 0.59 0.5!':. 
1.00 1.00 1.00 1 OJ 

40 00 40.00 40 00 40 0;:, 1 

2001 2002 2003 2004 

1 



Planeamiento a Medi.tno y Largo Pl;izo U.P. Cc,rro de P;isco CJ:,O 8J:;o.! 

EVOLLJCION DE COSTOS UNITARIOS - LJS$/TMS 

1995 

1.-1ll·JA 18.63 

IAJO 9. 98 

< :Ol·JCENTRADORA.S 

- F-'/\RAGSHA 5 51 

SAr'-l EXPEDITO 9 14 

lJU'S 4.59 

1996 

18 08 

8.49 

5 .25 

9.15 

3.39 

1997 1998 

18. 08 18 08 

7 96 7.56 

5.25 5.25 

9. 15 9. 15 

2 74 2.74 

1999 2000 2001 2002 2003 200�; 

18.08 18 08 18.08 18 08 18 08 18 -ül.:. 

6 23 6.23 

5 25 5 25 10.82 10.82 10 82 10 fil 

9.15 915 

2 74 2.74 13.16 13.16 13. 16 13.h:·



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

GIO's 

Mineral de Plomo-Zinc 

Costo Fijo (soles) 

Costo variable (S/./l) 

Costo Fijo (US$) 

Costo Variable ($1./t) 

FLETES 

Concentrados 

Costo variable (S/./t) 

Costo Variable ($//!) 

1995 

2189671 

30825361 

-6.28

13399418 

-2.73

1995 

456474 

7.54 

3.28 

1996 

2376000 

30825361 

-6.28

13399418 

-2.73

1996 

478450 

7.54 

3.28 

1997 

2376000 

30825361 

-6.28

13399418 

-2.73

1997 

472617 

7.54 

3.28 

1998 

2376000 

30825361 

-6.28

13399418 

-2.73

1998 

501206 

7 54 

3 28 

1999 

2376000 

30825361 

-6.28

13399418 

-2.73

1999 

473708 

7.54 

3.28 

2000 2001 

2376000 840000 

30825361 30825361 

-6.28 -6.28

13399418 13399418 

-2. 73 -2.73

2000 2001 

327670 187831 

7.54 7.54 

3.28 3.28 

2002 

840000 

30825361 

-6.28

13399418 

-2.73

2002 

191614 

7.54 

3.28 

Caso Base 

2003 

840000 

30825361 

-6.28

13399418 

-2.73

2003 

187813 

7.54 

3.28 

20!) 

811()0(1 

3007S3(i 

-6 :.·
---

133�H11 

-2.7:

2ll:!j 
1l3G77; 

i !i, 

3 :!I 



l'l;1J1E.:imic:nfo a Mediano y Largo PI.izo U.P. Cerro de Paseo 

PIWOllCION DE CONCENTRADOS 

PU 

IJi111 

l lv1:..., 
IM

t :o� 

1:u: 

t:o: 

,1:n: 

\JTA PARAGSHA 

t éll de Cabeza Pb-Zn 
Ce De Piorno 
Ce lle Zinc 

o Fijo (soles)
o Variable (S//l)
o rijo (US$)
o Variable ($1./l)

PU 

Mi11 

Mill 

,NTA SAN EXPEDITO 

l!rtil de cabeza Pb-Zn 
L:r,.JI de Cabeza Pacos 

fM 
IM 
r M 
ro 

Co 
Co 
Co 

CCJ 

�-; Ce De Plomo 
'.:i Ce de Zinc 
�; Ce De Ag-Fe 
IAI ----

:.lo Fijo (soles) 
:.to Vütial..Jle (S/ /l) 
:,to Fijo (US$) 
:,lo Variable ($//1) 
---

PI /\tH A DE SX-EW 
C.tl!JdllS

º�'-�� 

Co:,lo FtJO (soles) 
t'.u:,lu vJrialile (S/ /1) 
Cc,:,lo í-110 (US$) 
Udr, VJriable ($/ /1) 

Pl /\NTA DE LIXIVIACION 
<�u1lL!t1lu de Col)re 
CL!ltlt;t110 de Pl3la 
---·--

Cc,Jto í-110 (soles) 
l :o:,111 vé.lriZJble (S/ /1)
---------
<:11:,1<1 íi¡o (LJS$) 
( ;, 1:-,lo V,lt13l)IC ($/ /1) 

--

í �)95 
2189671 

107889 
330356 

16653228 
5 07 

7238960 
2.20 

1995 
126198 

4294 
10261 

14555 

1723399 
7.38 

749141 
3 21 

1995 
1515 

2232-189 
917 

970436 
3�íl 42 

1995 
2160 

731759 
476 

318087 
'J.07 08 

1996' 

2376000 
110700 
31\8309 

16653228 
5.07 

7238060 
2.20 

1996 
126000 

4154 
10187 

14341 

1723399 
7.38 

749141 
3.21 

1996 
2220 

2232489 
917 

970436 
398.42 

1996 
2880 

731759 
476 

3180B7 
:?07 .08 

- --

1997 
2376000 

113201 
33�975 

16653228 
5.07 

7238960 
2.20 

1997 
126000 

4154 
10187 

14341 

1723399 
7.38 

749141 
3 21 

1997 
2220 

2232489 
917 

970436 
398.,12 

1997 
2880 

731759 
476 

318087 
207.08 

Hl98 1999 2000 2001 2002 2003 201)�:
2376000 2376000 2376000 840000 840000 840000 8'100í);_; 

111162 100958 59985 48373 44348 43902 411 Ot 
370-113 3531 rn 250635 134358 142167 130811 1-10571!:

16653228 16653228 16653228 16653228 16653228 16653228 1665322-5 
5.07 5.07 5 07 5.07 5.07 5.07 5 Q¡ 

7238960 7238960 7238960 7238960 7238960 7238960 723896�;: 
2.20 2.20 2.20 2.20 2.20 2.20 2 2[1,'. 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 200-::-
126000 126000 126000 

1 

4287 4287 1762 
10245 10245 10187 ; 

14532 14532 11949 

1723399 1723399 1723399 1723399 1723399 1723399 172339é.:: 
7.38 7 38 7.38 7.38 7.38 7 38 7.:,� 

749141 749141 749141 749141 749141 749141 74914� 
3 21 3.21 3 21 3 21 3.21 3.21 3.2í. 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 200-il: 
2220 2220 2220 2220 2220 2220 222i} 

2232489 2232489 2232489 2232489 2232489 2232489 223248S:1, 
917 917 917 917 917 917 91:í' 

970436 970436 970-136 970436 970436 970436 97043E 
398 42 398 42 390 ,12 398 42 398 42 398.42 398 4�. 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 20�. 
2880 2880 2880 2880 2880 2880 2 8B) 

731759 731759 731759 731759 731759 731759 7317�:, 1' 
476 476 476 476 476 476 4 7¿, 

318087 31808? 
f318087 318087 318087 318087 318087 

207 08 207.08 207 08 207 08 207 08 207 00 201 o�· 

--



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Caso f:3;isc 

Resumenes de los Programas de Produccion y Costos de Operacion 

Largo Plazo 

Mina 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 :mu� 

Programa de Producción 

OCF 570238 732000 751630 672000 672000 429950 312000 312000 312000 31?.0lll 

UCF 232416 108000 88370 168000 168000 410050 528000 528000 528000 521J0U( 

TOTAL 802654 840000 840000 8'10000 8'10000 8'10000 840000 840000 840000 8'1l10UC 

1 
Costo Fijo (soles) 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 19801397 198013']7 

CostoVariable(S/./t) 1_8.18 18.18 18.18 18.18 18.18 18.18 18.18 18.18 18.18 18.1[ 

Costo Fijo (US$) 8607432 8607432 8607432 8607432 8607432 8607432 8607432 8607432 8607432 8607'13� 

Costo Variable ($1./t) 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 7.90 7.ac 

Programa de Exp. Des. y Pre p. 
-

Galería 3760 3280 2140 1910 1710 960 650 250 

Chimenea 580 440 315 2540 2760 100 500 300 120 3X 

Subnivel/Rampa 3012 2460 1890 2450 2000 1640 740 1040 890 G�I( 

Rehab. Galería 4460 2550 1850 150 1000 1000 1000 

Tajo 

Prod. Mineral en m3 451200 447600 447600 447600 355800 355800 
·-

Prod. Desmonte en m3 2080800 1849200 1612800 1435400 931400 931'100 
TOTAL en M3 2532000 2296800 2060400 1883000 1287200 1287200 

Costo Fijo (soles) 11827 463 11827 463 11827 463 11827 463 11827 463 11827 463 

Costo Variable (S/.!rn3) 7.91 7 91 7.91 7.91 7.91 7.91 7.91 7.91 7.91 7.!l 

Costo Fijo (US$} 51'11258 5141258 5141258 5141258 5141258 5141258 

Costo Variable ($/./m3) 3.44 3.4'1 3.44 3.'14 3.44 3.44 3.4'1 3.44 3.44 3 ,1, 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro tlc Paseo 

RESUMEt✓ DE INVERSION POR TIPO DE GASTO 

AREA 1995 1996 1997 1990 1999 

EQUIPO 4,958,820 8,804,005 5,179,475 5,842,475 3,711,975 

OBRAS CIVILES/INFRAEST. 5,021,200 3,740,000 10,340,000 11,940,000 8,664,000 

TOTAL 9,980,020 12,544,005 15,519,475 17,782,475 12,375,975 

Caso Base 

2000 2001 2002 2003 2004 TOTAL 

1,250,000 915,000 750,000 400,000 400,000 32,211,750 

3,150,000 2,280,000 840,000 840,000 840,000 47,655,200 

4,400,000 3,195,000 1,590,000 1,240,000 1,240,000 79,866,950 



l'l,rncamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

A 

M 

Íi 

G 

M 

e 

e 

(J 

�EA 

11 \¡) 

ljO 

culoaia 

t.111te11irniento 

011ce11lradoras 

011trul Ambiental 

l1<1s Areas 

T nTAI. 
---

1995 

1,699 

800 

1,551 

1,680 

4,200 

50 

9,980 

1096 1997 

2,076 1,643 

2,929 470 

3,128 3,106 

332 

589 

2,900 9,500 

591 800 

12,544 15,519 

RESUMEN DEL PROGRAMA DE INVERSIONES 

en miles de US$ 

1998 1999 2000 

4,009 4,155 380 

1,675 80 

2,299 2,191 1,770 

9,000 5,500 1,950 

800 450 300 

17,782 12,376 4,400 

Caso Base 

2001 2002 2003 2004 TOTAL 

15 13,977 

5,954 

1,540 1,540 1,240 1,240 19,605 

332 

2,269 

1,440 34,490 

200 50 3,241 

3,195 1,590 1,240 1,240 79,867 
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l'l.11icJ111i,.;1Jlo a Mediano y l.aruc, PIJZO U.P. Cerro úc P;,sco 

1 JCEIHRADORAS 
;·;;i;!�1Ciacion Courier 30 a sisl. 30 AP 
t;lc..l:.is e.le Flotacion unitana 
t;ld:.i semicolumnar finos Pb-Ag 
1:.il ...illerno de madera 
>,1n::;I011 a 6600 Vd 

nAs AREAS 
11la SX-EW 
1ila de Cementacion 
.ie:,l11clura lnformafica 
c1..,�I,uctura Industrial (Reí. lr·J1CL) 

1JJl ROL P.MBIENTAL 
¡iuf Oombas />JA y Tral. Plan Aband. Ouiulacocha 
en:.,wn canales residuales 
po:,II0 relaves Ocroyoc 
1tJ�, 1icnfo aguas servidas/basura 
l Al GENERAL

r·r�l:CIACION NUEVA 

lT/\I nEPRECIACION 
. -

1995 

41400 
1639000 

50000 

2850000 
100000 

1250000 

9980020 

1996004 

1996004 

1996 1997 1998 
309000 
180000 
100000 

275879 
114 851 

200000 800000 800000 

700000 4000000 4900000 
2000000 1000000 2000000 

1500000 
200000 3000000 2100000 

12544005 15519475 17782475 

1996004 1996004 1006004 
2508801 2508801 2508801 

3103895 3103895 
3556495 

'1504805 7608700 11 !65El5 

C..1�0 U ... :..\.! 

1999 2000 2U01 2002 2003 200� 

j 

450000 300000 200000 50000 1 
4000000 950000 300000 

1500000 1000000 1140000 

12375975 4400000 3195000 1590000 1240000 12400úu 

1996004 
2508801 2508801 
3103895 3103895 3103895 
3556495 3556495 3556495 3556495 
2475195 2475195 2475195 2475195 2475195 

880000 880000 880000 880000 8800üG 
639000 639000 639000 6390DG 

318000 318000 3180()[., 
248000 24800CIJ 

2480ílGI 

13640390 1252-1386 10654585 /868690 4560195 233300{; 
'



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Ca:;o Base 

TA 
1 -, 

1 ( 

50 

1 ( 

M� 
M, 
Mé 
M, 
M, 

.10 
1;:iclor 

-----------------

:cH\FJdor Frontal 9920 

)O pies de cable 7KV 
:;:111lion de 71 lubricador 
111rox L-H (2) 
111rux Tractor D 9N (2) 
II1rex Cargador 992 C (2) 
Imux Perf. 45R/40R (2) 
111rex Pala 1400 (35) 

:OI.OGIA (;[ 

re 

Ex 

1 roracion Diamantina Minél 

plor3cion-Desarrollo 
�'u 

l'u 
Í:X 
M 
:: 
:..! 

111 
In 
In 

1 foracion Diamantina - Tajo 
If Diamantina Malagente-Pilar 
ploraciones en areas adyacenlE 
l_l\rf [NIMIENTO 
vlaquinas de soldar 600 a 
vlaq11inas de soldar 400 a 
vlaqui11a Cor1e de Plasma 
Atlq11ina de soldar 460 a 
pl(.;1nent. Cenlral Telef. 
,11 uin Eleclricos Diversos 
,lr11III diversos Garage ____
101110 l10rizonlal de 15' 

-

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
800000 

----------------------------------------------------------------------------------

1200000 
37500 . 70000 70000 80000 
41000 

300000 315000 
250000 300000 
500000 550000 

400000 440000 
600000 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 200-1

181200 240000 240000 240000 240000 240000 240000 240000 240000 240000 

640000 600000 600000 600000 600000 600000 600000 600000 600000 600000 

105000 225000 225000 198000 90000 90000 
900000 

624420 1162775 2041475 1260975 1260975 840000 700000 700000 400000 400000 

6000 
5000 
5000 
4000 

38000 
38000 

136000 
-----------------------------------------------------------------------------------

100000 



Planeamiento a Mediano y L:irgo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

MIi JA (Continuacion) 
3 Vontiladoras de 30 000 cfm 
1 �;;11)liJgo Hidraulico 
1 1 ',1IJ t'-lcumatica 
ti MJ(J11inas Jack Leg 
2 CJ11os metaleros 110 ft3 
1 1 OC0lll0lora de 81 
· • · · • · · · ·  ································································ 
14 Maquinas Peri. Jack Leo 
1 1 ocomotora 1 O t 
8 Carros Gramby 
2 �;,i .>ps Diesel de 3 yd3 
1T1ai:torD4 
1 CiJ11,ion de 5 t 
r•rL!puraciones (ver detalle) 
L l.ocornotoras de 6 t 
:\O Cai ros mineros 40 ft3 
1 V1:11tiladora de 100 000 cfm 
2 Ve11t1ladoras de 30 000 cfm 
:1 Ve11tilJdoras de 5 000 cfm 
1 1 Jolllba de impulsion de R/1-l 
:'.000 rnts de Tubería de Fe -1" 
l Co,npresora de 3000 cfm
!10fl 111ts de tub. 6" para aire
!100 11Ils de tub. 2"para agua
!. _ -� �-1_ l t_ i_� �-'?.� _ .'..1. !�_r_a_ l _1_l_i_�?. �-..... _ ... ___ __ .... ____
1 1 ücornotora de 8 t y 3 de 10 t 
l:! Ciuros Gramby 
1 �> Muqt1inas Peri. Jack Leo 
L.i1éJ1Hex de 5 scoops de 2,2 yd3
ti[iOO pies de riel de 60 lbs
t 1lil JO pies de troley
!>�•ll pies de tubería de 4"
!>!,O pies de tubería de 2"
1 ,,élla 1,�eurnat1ca
-l Maquinas Stopper
•l W111cllas de izaje
1 Ve1lliladora de 100000 cfrn
"2 Ve11tiladoras de 60000 cfm
.¡ Ventiléldoras de 16000 cfm
-1 f101nbas Grindex

1995 1996 1997 1998 

······ · · ······· · · · ·· · · · · · · · · · ······"•''º''' '"''''''''''''''''''''''""''""'"''""'"'º"'"'º"'"''"''"'''"''''''''''''' '''''''''' 

zv 50000 20000 
150000 

200000 
300000 

································································•···························
ZII 150000

25000 

96000 
200000 

40000 
2100000 

360000 
20000 
14000 
10000 

96000 
50000 

160000 
80000 
66000 

5500 
5000 

30000 
20000 
16000 
40000 
70000 
40000 

120000 

Ca:;o Base 

1999 2000 2001 2002 2003 200-f"
66000 

5000 
30000 
25000 
24000 

150000 

2324000 360000 
300000 
280000 

40000 
44000 
30000 

250000 
65000 

48000 

250000 



l'laneamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

1095 1996 
Mll-lA 

DETALLE DEL PROGRAMA DE INVERSIONES 

en US$ 
1997 1998 1999 

Ca:;o Base 

2000 2001 2002 2003 2004 

------------+---------------------------------------------------------1 

2 1 Ion iba� sumer�ible� _ . . 60000 
3 Vl:!nliladoras de 16 000 cfm 30000 
l v�nliladoras de 30000 cfm 22000 
10 r-a, ros Mineros de 40 113 65000 
G C,.mos Mineros de 110 fl3 72000 
3 �icoops Elect. de 2. 2 yd3 750000 
3 .. ci'�.,

.i;·Gas .. ci·e .. Ri�i'-·······························•· ·················································· .. ···············································································································50000 50000 50000 
Aclr¡11is1cion de Lineas de R/1I 
r,Jido de ciclones 
Aq1t.Jdores Planta de R/H 
;¿ T, ansformadores 350 KVVA 
1 t;hilor 800HP (Bombas) 
1 Compresora Estacionaria 
2CH1 Lamparas Mineras 
'2 1 ocomotoras 81, trocha 30" 
:.i ::";c:cops Elec. de ReemplaLo 
2 Sccops Elec. de Reemplazo 
l Scoop Elec. de Reemplazo

.�0.!:.e.!�'?.r.a.�.�-r�-�--��-��--�-�O .... . ...... ...... . 
'2 ,I11r111Jos Hidraulicos (CIDA) 700000 
l Locomotora de 8 t ZIII 
1 O C<.1rros Gramby
:.;ouo pies riel de 60 lbs 
:mno I:i ies de Trolley 
:mno pies de Manguera 2" 
:i1 IIJO pies tubería Fe 6" 
1 1 ucornotora 8 t jZI 
:!/l 10 pies de riel de 60 lbs 
.¡ l:3110s Gramby 
1 l 1 Jla �Jeumalica 
1(1 rvt .. JC¡i1inas perf. Jack l.eg 
:! C3I111ones 
l llOtl pies de riel de 60 lbs 
!i noo pies de tubería de 2" 
3 (IDO ries de tubería de 4" 
�11� l!ies de linea de troley 

20000 

80000 
85000 

15000 
150000 
500000 

100000 
................ 

150000 
120000 

36000 
30000 
25000 
30000 

150000 
30000 

30000 
50000 

20000 
50000 

360000 
15000 

150000 

500000 

48000 

50000 

250000 

20000 

15000 

100000 
12000 
42000 
30000 

5000 

20000 

15000 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

COTIZACIONES NET r\S: 

METAL V. ACT.

COBRE e/lb 100.00 
PLOMO cIlb 26.00 

PLATA c/oz 550.00 

ORO S/oz 400.00 

ENSAYES TIPICOS 

EL::MENTO 

CJbre 

Plomo 

Cinc 

Plata 

Oro 

Humedad 

Arsenico 

Anamonio 

Bismuto 

Alumina 

Mercur,ppm 

%, git 

0.38 

52.00 

5.08 

886.00 

11.40 

o.:3 

0.17 

0.23 

0.53 

45.00 

REFIN. PRECIO NETO 

90 

24.75 

530 

390 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

CALIDAD: PARAGSHA 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO ENSAYE (D.M.) FACTOR 

Cobre:% 0.33 

Plomo:% 52 3 
Plata: gIt 886 
Oro : g/1 1.5 

TOTAL VALOR PAGADE�O. S 

DEDUCCIONES 

Maquila 150 136.073 

Escaladores 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

PENAUDADES RE-.;L LIBRE.01, DEL-� PENALIDAD

Humedad 11.4 10 USS2.722/1 %"te 

Arsenico 0.33 0.30 USS9.979/1 % ·te 

Antimonio 0.17 0.30 USS13.14/1%"tc 

Bismuto<.3 0.28 0.20 uss1:a.1/1%·tc 

BismutoExc USS226.8/1 % ·te 

Alumin a 0.53 0.30 

Cinc 5.08 4.5 USSJ.175/1 % ·:e 

Mercurio 45 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONEL.ADA CORTA SECA (TCS), S/tcs 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA (t). S/t 

caso t:Jase 

us s S/t 

242.55 

130.113 

372.66 

136.08 

US S,1c 

3.81 

O.JO 

10.89 

1.84 

16.34 

219.75 

242.2:3 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

CONCENTRADOS DE CINC 

COTIZACIONES NETAS: CALIDAD: 

METAL 

CINC e/lb 

PLATA c/oz 

ENSAYES TIPICOS 

ELEMENTO 

Cobre 

Plomo 

Cinc 

V. ACT. REFIN. PRECIO NETO 

45.00 45.00 

550.00 550.00 

%, g/t 

0.38 

1.31 

50.50 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO 

Cinc:% 

Ag CA: grt 

MES: 

ENSAYE (D.M.) FACTOR us s 

50.50 8.00 0.85 421.63 
101.00 108.86 0.60 

Plata 101 ·ªº TOTAL VALOR PAGADERO, S 
Oro 

DEDUCCIONES % DIST. 
Humedad 10.40 

Arsenico 0.15 Maquila S,1 100 
Fierro 12.40 

Sílice 0.96 Escaladores 

Ox . .'vlagnesio 0.11 - Base 1,000 S,1 180.G0

MangalléSO 0.08 - Incremento 0.13 C/S 

- Disminución 0.11 c,s (0.87) 

DISTRIBUCION 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

DESTINO �'o PENALIDADES REAL LIBRE.% DE LA PENALID. 

Cajamarquilla 80.000 26.8398 Arsenico 0.15 0.20 USS20.00/1 % ·t 

La Oroya 94,800 31.8051 Fierro 12.40 9.00 uss 2,0011%·t 

Callao 123,265 41.3551 

Sílice 0.96 2.50 uss 2.00/1 % ·t 

Total 298,065 100.0 Ox. Magnesio 0.11 0.25 USS20,00/1 % ·¡ 

Manganeso 0.08 0.40 uss 10,00/1 % ·¡ 

Total Deducciones 

VALOR CiF AMBERES 

SEGURO .. 20% valor CIF 0.20 

FLETE, 523,1h 23.00 

1/ALOR FOB CALLAO. USS/t: 

Caso Base 

S/t 

421.53 

179.13 

US S/t 

6.80 

6.30 

185.93 

235.71 

0.47 
Jt:: --
-�.e,

209.56 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

COTIZACIONES NETAS: 

METAL V. ACT.

COBRE c1lb 

PLOMO cilb 

PLATA c/oz 

ORO S/oz 

ENSAYES TIPICOS 

ELEMENTO 

Cobre 

Plomo 

Cinc 

Plata 

Oro 

Humedad 

Arsenico 

Ancimonio 

Bismuco 

Alumina 

l'vlercur.ppm 

95.00 

35.00 

400.00 

360.00 

%, g,t 

0.38 

52.00 

5.21 

895.99 

11.40 

0.33 

0.17 

0.28 

0.53 

45.00 

RErlN. PRECIO NETO 

85 
33.75 

380 

350 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

CALIDAD: PARAGSHA 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO ENSAYE (O.M.) FACTOR 

Cobre:% 0.38 

Plomo:% 52 3 
Plata: grt 895.99 

Oro: g,t 1.5 

TOTAL VALOR PAGADERO, S 

DEDUCCIONES 

Maquila 150 136.078 

Escaladores 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O CCSTO 

P=NALIDADES R=AL LIBRE.% DE LA P=N.AL!DAD 

Humedad 11.4 10 USS2.722/1%·tc 

Arsenico 0.33 0.30 USS9.979/1 º1
, ·te 

Antimonio 0.17 0.30 USS18.14/1%·tc 

Bismu10<.3 0.28 0.20 USS 136.1/1 �1
, ·tc 

Bismutoac USS226.8/1 % ·te 

Alum1na 0.53 S18.14/1%·tc 

Cinc 5.21096 4.5 USS3.175i1 �1
, ·tc 

Mercurio 45 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SECA (TCS), S/tcs 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA(!), S,t 

C;:iso 8;:ise 

us s S,t 

330.75 

94.3403 

425.09 

136.08 

US S/tc 

3.81018 

0.29992 

10.8862 

2.2574 

1 i.:s

271.76 

299.56 



" Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

CONCENTRADOS DE CINC 

:OTIZAClONES NETAS: 

V1ETAL 

CiNC e/lb 

PLATA c/oz 

ENSAYES TIPICOS 

EL::MENTO 

Cobre 

Plomo 

Cinc 

P!aia 

Oro 

Humedad 

Arsenico 

Fierro 

Sílice 

Ox. Magnesio 

Manganeso 

DISTRIBUCION 

DESTINO 

Cajamarquilla 

La Oroya 

Callao 

Total 

V. ACT. REFIN. P RECIO NETO 

55.00 55.00 

400.00 400.00 

%, g/t 

0.38 

1.27 

50.50 

99.47 

10.40 

0.15 

12.40 

0.96 

0.11 

0.08 

�'o 

80,000 26.8398 

94,800 31.8051 

123,265 41.3551 

298.065 100.0 

Nota : Se asume condiciones promedio 

de Liquida cion Callao 

CALIDAD: 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO 

Cinc :% 

Ag CA: grt 

DEDUCCIONES 

Maquila 

Escaladores 

- Base 

- Incremento

- Disminución

PENALIDADES 

Arsen1co 

Fierro 

Sílice 

Ox. Magnesio 

Manganeso 

MES: 

ENSAYE (D.M.) FACTOR us s 

50.50 

99.47 

8.00 

108.86 

0.85 

0.75 

515.33 

TOTAL VALOR PAGADrno. s

1,000 

0.13 

0.11 

S,t 

% 01ST. 

100 

S/t 

ciS 

c,S 

180.00 

27.63 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

REAL LIBRE,'.', DE LA PENALID. 

0.15 0.20 USS20.00/1 �,, ·t 

12.40 9.00 uss 2,0011%"! 

0.96 2.50 uss 2,00/1%"t 

0.11 0.25 USS20.00/1%"t 

0.08 0.40 USS10,00/1%"t 

Total Deducciones 

. VALOR CIF AMBERES 

SEGURO. ,20% valor CIF 

FLETE, S23/th 

VALOR FCB CALLAO. USS/t: 

0.20 

23.00 

6.80 

Sit 

515.33 

207.63 

6.80 

214.43 

300.S0 

0.60 

25.5, 

274.63



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

SAN EXPEDITO 

COTIZACIONES NETAS: 

METAL V. ACT.

COBRE c1lb 100.00 

?LCMO e/lb 26.00 

PLATA c/oz 550.00 

ORO S/oz 400.00 

ENSAYES TIPICOS 

ELEMENTO %, grt 

Cobre 0.38 

50.00 

Cinc 3.70 

Plata 1044.00 

Oro 

Humedad 10.50 

Arsenico 0.26 

Annmonio 0.20 

Bismuto 0.43 

Alum,na 0.42 

Mercur.ppm 45.00 

REFIN. PRECIO NETO 

90 

24.75 

520 

390 

CALIDAD: 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO 

Cobre:% 

P!omo: % 

Plata: grt 

Oro : grt 

DEDUCCIONES 

Maquila 

Escaladores 

PENALIDADES 

Humedad 

Arsenico 

Antimonio 

Bismuto<.3 

Bismutoc.;:c 

Alumina 

Cinc 

Mercurio 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

SAN EXPEDITO 

ENSAYE (D.M.) FACTOR us s 

0.38 

50 3 232.65 

1044 153.32 

1.5 

TOTAL VALOR PAGADERO, S 

160 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

REAL LIBRE.% DE LA PENALIDAD 

10.5 10 USS2, 72211 % ·te 

0.26 0.3 USS9.979/1 �', 'te 

0.2 0.3 USS18.14/1%·tc 

0.3 0.2 USS126. 1/1%·:c 

0.13 USS226.3/1 % ·te 

0.42 0.3 

3.7 4.5 USS3.175i1 % ·te 

45 50 

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SECA (TCS), S/tcs 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA (t), S,t 

Caso Base 

MES: 

US S/tc 

1.36078 

13.6078 

29.4835 

S,t 

385.97 

145.15 

44.45 

196.36 

216.45 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 
C;:iso Base 

CONCENTRADOS DE CINC 

COTIZACIONES NETAS: CALIDAD: 

METAL V. ACT. REFIN. PRECIO NETO VALOR PAGADERO 

CINC c1lb 45.00 45.00 ELEMENTO ENSAYE (O.M.) FACTOR us s S/t 
PLATA c/oz 550.00 550.00 

Cinc:% 50.00 8.00 0.35 416.67 
Ag CJ: gít 135.00 93.31 0.75 5.53 

TOTAL VALOR PAGADERO. S 422.20 
ENSAYES TIPICOS 

DEDUCCIONES % DIST. 
ELEMENTO %,g,t 

Maquila 175.00 S/t 100 175.00 
Cobre 0.38 Escaladores 

Plomo 1.33 - Base 1,000 S/t 

Cinc 50.00 - Incremento 0.13 c1S

Plata 135.00 - Disminución 0.11 ciS (0.87) 174.13 

Oro 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

Humedad 10.08 PENALIDADES REAL LIBRE.% DE LA PENALID. US S/t 

Arsenico 0.14 

Fierro 11.90 Arsenico 0.14 0.20 USS20.00/1%
º

1 

Sílice 0.96 Fierro LO 11.90 9.00 

Ox. Mag11es10 0.11 Fierro CA 11.90 9.50 

Manganeso 0.08 Sílice 0.96 2.50 uss 2,00/1% º 1 

Ox. Magnesio 0.11 0.25 USS20.00/1 �1,·t 

Manganeso 0.08 0.40 USS10,00/1%
º

t 

DISTRIBUCION Total Deducciones 174.13 

DESTINO �lo VALOR CIF AMBERES 248.07 

Cajamarquilla 10,735 100.0 

La Oroya SEGURO. 20% Valor CIF 0.20 

Callao FLETE. $23,�h 23.00 25.58 

Total 10,735 100.0 
VALOR FOB CALLAO. USS,1: 222.50 



Planeamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo 

SAN EXPEDITO 

COTIZACIONES NETAS: 

METAL V. ACT. REFIN. PRECIO NETO 

COBRE cilb 95.00 

PLCMO e/lb 35.00 

PL�TA c/oz 

ORO S/oz 

ENSAYES TIPICOS 

ELEMENTO 

Cubre 

Plomo 

Cinc 

Plata 

Oro 

Humedad 

Arsenico 

Amimonio 

· Bismuro

Alum1na 

Mercur.ppm 

400.00 

360.00 

%. g/1 

0.38 

50.00 

3.70 

1044.00 

10.50 
0.26 

0.20 

0.43 

0.42 

45.00 

85 

33.75 

380 

350 

CALIDAD: 

VALOR PAGADERO 

ELEMENTO 

Cobre:% 

Plomo:% 

Plata: grt 

Oro : grt 

DEDUCCIONES 

Maquila 

Escaladores 

PENALIDADES 

Humedad 

Arsenico 

Antimonio 

Bismuto<.3 

BismutoExc 

Alumina 

Cinc 

Mercurio 

CONCENTRADOS DE PLOMO 

SAN EXPEDITO 

ENSAYE (DM) FACTOR us s 

0.38 

50 3 317.25 

1044 109.9245 

1.5 

TOTAL VALOR PAGADERO. S 

160 

ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

REAL LIBRE.:', DE LA PENAUDAD 

10.5 10 USS2.722l1%·:c 

0.26 0.3 USS9.979/1%·tc 

0.2 0.3 USS18.14/1%·tc 

0.3 0.2 USS136, 1/l��·tc 

0.13 USS226 ,8/ 1 % ·te 

0.42 0.3 

3.7 4.S USS3.175/1 �'.,•:e 

45 50

Total Deducciones 

VALOR POR TONELADA CORTA SECA (TCS), S,tcs 

VALOR POR TONELADA METRICA SECA (t), S,1 

Caso Base 

MES: 

US S/tc 

1.36 

13.61 

29.48 

Sit 

427.17 

145.15 

44.45 

237.5, 

261.88 



P1aneamiento a Mediano y Largo Plazo U.P. Cerro de Paseo Caso Base 

CONCENTRADOS DE CINC 

COTIZACIONES NETAS: CALIDAD: 

METAL V. ACT. REFIN. PRECIO NETO VALOR PAGADERO 

CINC c:lb 55.00 55.00 ELEMENTO ENSAYE (D.M.) FACTOR us s S/I 
?LATA c,oz -IC0.00 400.00 

Cinc:�� 50.00 8.C0 0.85 509.27 

Ag CJ: g/1 135.00 93.31 0.75 4.02 

TOTAL VALOR PAGADERO, S 513.29 

ENSAYES TI PICOS 

DEDUCCIONES %DIST. 

ELEMENTO %, g/1 

Maquila 175.00 Sil 100 175.00 

C:ibre 0.38 Escaladores 

Plomo 1.33 - Base 1,000 S/1 

Cinc 50.00 - Incremento 0.13 c:S 27.63 

Plata 135.00 - Disminución 0.11 c;S 202.53 

Oro 
ENSAYE ENSAYE TARIFA O COSTO 

Humedad 10.08 PENALIDADES REAL UBRE,% DE LA PENALID. US S/I 

Arsenico 0.14 

Fierro 11.90 Arsenico 0.14 0.20 USS20,00/1��·t 

Sílice 0.96 Fierro LO 11.90 9.00 

Ox. Magnesio 0.11 Fierro CA 11.90 9.50 

Manganeso 0.08 Sílice 0.96 2.50 uss 2,00/1%·1 

Ox. Magnesio 0.11 0.25 USS20,00/1%·t 

Manganeso 0.08 0.40 USS10,00/1%·t 

DIS,RIBUCION Total Deducciones 202.63 

DESTINO 
º' VALOR CIF AMBERES 310.66 
,o 

Cajamarquilla 10,735 100.0 

L.:1 Oroya SEGURO. 20% Valor C:F 0.20 

Callao FLETE, S23/th 23.00 25.58 

Total 10,735 100.0 
VALOR FOB CALLAO. USS/1: 285.08 
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